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INTRODUCCIÓN

Anualmente, y en un esfuerzo por poner a disposición la mayor cantidad de información posible para un debate profundo, la 
Dirección de Presupuestos del Ministerio de Hacienda entrega una serie de antecedentes que acompañan la presentación 
del Proyecto de Ley de Presupuestos del Sector Público. Cada Partida Presupuestaria va acompañada de una carpeta 
donde se detallan las prioridades y el contenido del presupuesto para cada uno de los Ministerios para el año siguiente, 
dando cuenta de sus líneas programáticas, así como de los temas más relevantes. Además, y desde el punto de vista 
macro, la discusión comienza con la presentación que hace el Ministro de Hacienda ante el Congreso del Estado de la 
Hacienda Pública, y que se trata de una descripción del escenario económico junto a las medidas impulsadas desde el 
Gobierno. Adicionalmente, el Director de Presupuestos tiene la obligación legal de presentar y enviar un Informe sobre 
Finanzas Públicas, que incluye la situación macroeconómica y fiscal proyectada, en este caso, para 2021, a partir de la 
actualización del escenario macroeconómico y de la ejecución presupuestaria alcanzada hasta la fecha; un análisis del 
Proyecto de Ley de Presupuestos 2022, abordando el contexto macroeconómico que se proyecta para el próximo año, 
la estimación de ingresos efectivos y estructurales, y el resultado de Balance Efectivo en línea con la meta de Balance 
Estructural para el año, considerando adicionalmente, la estimación de deuda bruta del Gobierno Central para el año 
2022, así como un análisis de las prioridades del Proyecto de Ley de Presupuesto; y finalmente el programa financiero 
de mediano plazo.

En dicho contexto y habida cuenta del compromiso de reforzar la transparencia, principio clave que ha guiado la elaboración 
de distintas políticas públicas del Gobierno, este documento pone a disposición un detalle pormenorizado del Fondo de 
Emergencia Transitorio que se enmarca en la tramitación de la Ley de Presupuestos del Sector Público para el año 2022.

Cabe recordar que, en el mes de junio de 2020, se suscribió entre el Gobierno, representado por el Ministerio de Hacienda, 
y la Comisión de Hacienda ampliada, integrada por Senadores y Diputados, un marco de entendimiento para construir un 
“Plan de Emergencia por la Protección de los Ingresos de las familias y la Reactivación Económica y del Empleo, al alero 
de un marco de convergencia fiscal de mediano plazo”, con el fin de implementar medidas ante la pandemia del Covid-19. 
En dicho marco se acordó crear una nueva estructura legal transitoria, que permitiera implementar, de forma transitoria y 
flexible, un programa fiscal adicional que consideraba un monto original máximo de US$12.000 millones en los próximos 
24 meses que, si bien ya fue ampliamente superado dado la extensión de la crisis, su diseño sigue siendo el que rige.

En virtud de lo anterior, y considerando que la propia Ley del Fondo Covid y el articulado del Proyecto de Ley de Presupuestos 
2022 disponen de un extenso catálogo de información a entregar, este informe viene a explicar sectorialmente la 
composición y distribución de los recursos extraordinarios en el presupuesto 2022, llegando incluso a nivel de iniciativas 
en las distintas partidas.

De esta forma, la primera sección muestra los aspectos más destacados del documento. A continuación, se ahonda en el 
contexto económico en el que se enmarca el Proyecto de Ley de Presupuestos 2022 y que destaca la flexibilidad necesaria 
con la que deben contar dichos fondos transitorios, dado el escenario de incertidumbre que aún enfrentamos a nivel 
internacional y local. Finalmente, el documento concluye con el detalle de distribución estimada del Fondo de Emergencia 
Transitorio, según han sido definidos en el artículo 2° del Proyecto de Ley de Presupuestos y en la partida Tesoro Público, 
y una simulación de cuál sería la distribución en detalle de estos recursos. Es importante recalcar que esta es una 
propuesta de distribución inicial en gastos corrientes y de capital, pero no un compromiso indisoluble, dada la necesaria 
flexibilidad ex ante con la que deben contar dichos Fondos para enfrentar el año 2022, un escenario caracterizado aún 
por grados importantes de incertidumbre. De existir cambios en las prioridades, estas serán informadas mensualmente 
al Congreso, tal como lo señala la Ley que crea el Fondo Covid. 

Es importante destacar, tal como se acordó en el Marco de Entendimiento del 14 de junio, que una vez pasada la 
emergencia se debe retirar el impulso transitorio. Para lograr esto, entre otras cosas, en la Ley de Presupuestos debe 
quedar claramente establecido cuáles son esos recursos transitorios y ese es el objetivo principal de la creación del 
subtítulo 30 del Fondo de Emergencia Transitorio en cada una de las partidas que corresponde. 

En los Anexos se encuentra un catastro completo de proyectos e iniciativas que serían, en un ejercicio proforma, 
financiados por estos fondos.

FONDO DE EMERGENCIA TRANSITORIO
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DESTACADOS

•	 La Ley N° 21.288, publicada el 14 de diciembre de 2020, crea, hasta el 30 de junio de 2022, el Fondo de Emergencia 
Transitorio Covid-19, consagrando a nivel legal, una estructura transitoria y flexible, que permite implementar un 
programa fiscal adicional, de hasta un máximo de US$12.000 millones por 24 meses, de acuerdo a los efectos 
económicos y sociales de la pandemia. Esto, en el contexto del marco de entendimiento para construir un “Plan de 
Emergencia por la Protección de los Ingresos de las familias y la Reactivación Económica y del Empleo, al alero de un 
marco de convergencia fiscal de mediano plazo”, con el fin de implementar medidas ante la pandemia del Covid-19, 
suscrito entre el Gobierno y el Congreso en junio de 2020.

•	 En la Ley N°21.289 de Presupuestos 2021 se implementó el mencionado Fondo de Emergencia Transitorio Covid-19, 
de manera separada de los recursos del presupuesto regular, con el objetivo de resguardar las características de 
transitoriedad y flexibilidad que ameritaba el contexto. De esta forma, durante el año se han ejecutado estos gastos 
directamente por los ministerios a cargo de las medidas, manteniendo el registro y reportabilidad separadamente, en 
virtud del rigor y transparencia plasmados en la Ley N°21.288 que creó dicho Fondo.  

•	 Del mismo modo, para 2022 se propone la continuidad de las iniciativas financiadas con cargo al FET, distribuido en 
las partidas de acuerdo a lo siguiente:

Tabla 1: Partidas con Fondo de Emergencia Transitorio
(millones de pesos de 2022)

 
PARTIDA

 1  2  3=(2+1)  4  5  6=(4+5) 7=(4/1)-1 8=(6/3)-1

LEY INICIAL 2021 + REAJUSTE + LEYES 
ESPECIALES 

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS 
2022 VARIACIONES

 REGULAR  FET  TOTAL  REGULAR  FET  TOTAL 
VAR. 

REGULAR 
%

VAR. TOTAL 
%

Interior 3.710.958 144.184 3.855.142 3.740.329 99.215 3.839.543 0,8% -0,4%

Economía 547.091 48.037 595.128 538.532 282 538.813 -1,6% -9,5%

Hacienda 479.202 0 479.202 480.122 16.548 496.670 0,2% 3,6%

Educación 11.586.288 181.473 11.767.762 11.682.149 77.561 11.759.711 0,8% -0,1%

Defensa 1.800.790 0 1.800.790 1.796.335 2.053 1.798.387 -0,2% -0,1%

Obras Públicas 2.728.712 823.578 3.552.290 2.824.013 1.183.725 4.007.739 3,5% 12,8%

Agricultura 617.202 79.464 696.666 619.605 77.124 696.729 0,4% 0,0%

Trabajo 8.742.812 1.761.077 10.503.889 9.136.623 210.611 9.347.234 4,5% -11,0%

Salud 10.370.085 0 10.370.085 10.773.777 619.416 11.393.193 3,9% 9,9%

Vivienda 2.452.191 280.551 2.732.741 2.703.792 247.219 2.951.012 10,3% 8,0%

Transporte 1.101.226 10.485 1.111.711 1.119.509 9.046 1.128.556 1,7% 1,5%

Deporte 150.730 9.024 159.755 234.228 13.680 247.907 55,4% 55,2%

Cultura 220.200 15.988 236.187 217.126 7.827 224.953 -1,4% -4,8%

Tesoro Público 5.702.553 823.350 6.525.903 7.475.839 594.990 8.070.829 31,1% 23,7%

Fuente: Dirección de Presupuestos
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CONTEXTO ECONÓMICO

Con fecha 14 de junio de 2020 se suscribió entre el Gobierno, representado por el Ministerio de Hacienda, y la Comisión 
de Hacienda ampliada integrada por Senadores y Diputados de oposición y oficialismo, un marco de entendimiento para 
construir un “Plan de Emergencia por la Protección de los Ingresos de las familias y la Reactivación económica y del 
Empleo, al alero de un marco de convergencia fiscal de mediano plazo”, con el fin de implementar medidas ante la 
pandemia del Covid-19.

Dicho Plan consta de tres ejes:

I.	 Marco Fiscal por 24 meses y consolidación fiscal a posteriori

II.	 Protección de los ingresos de las familias

III.	 Plan de reactivación económica y del empleo

Así, en base al primer eje, se acordó crear una nueva estructura legal, que permita implementar, de forma transitoria 
y flexible, un programa fiscal adicional dependiendo de los efectos económicos y sociales de la pandemia. Esta fue la 
naturaleza con la que fue creado el Fondo de Emergencia Transitoria Covid-19, o Fondo Covid, a través de la Ley N° 
21.288, aprobado el 10 de noviembre de 2020, y que se extinguirá de pleno derecho el día 30 de junio de 2022. Con todo, 
es importante señalar que si bien el monto original del Fondo Covid de hasta un máximo de US$12.000 millones en 24 
meses ya fue ampliamente superado dado la extensión de la emergencia, su diseño sigue vigente. 

De esta forma, se estableció un impulso fiscal transitorio, que permite poder retomar una senda de gasto que sea sostenible 
hacia los años futuros. En este sentido, el mayor gasto ejecutado durante 2021 responde a un carácter extraordinario y 
transitorio, mientras que para el año 2022 se consideran recursos para el arrastre de iniciativas y algunas que iniciarán 
su ejecución el próximo año, en línea con el retiro programado producto de su existencia legal transitoria.  

Gráfico 1. Proyecciones de Gasto del Gobierno Central Total 2021-2022
(millones de pesos 2022)

 

78.275.387 

60.698.005 

54.304.206 57.538.708 

4.221.566 3.159.297 
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 40.000.000
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2021 (p)** 2022 (p)

Medidas Extraordinarias* Presupuesto regular FET

19.749.616

p: proyectado.
* El área gris muestra la diferencia entre la Proyección del IFP 3T 2021 y la Ley Aprobada 2021.
** Datos 2021 para Presupuesto regular y FET corresponden a la Ley Aprobada 2021.
El monto FET, tanto para 2021 como 2022, corresponde al gasto presentado en el Estado de Operaciones que fue proyectado en cada Ley de Presupuesto respectiva. Es 
decir, corresponde al gasto “sobre la línea”.
Fuente: Dipres.
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Adicionalmente, cabe destacar que el Proyecto de Ley de Presupuestos 2022 adiciona al Tesoro Público, como ha sido la 
tradición republicana, el Fondo de recursos disponibles para nuevas autoridades por $532.080 millones.

En el plano económico, cabe hacer presente que, las últimas cifras han mostrado una importante recuperación. Nuestro 
país ya alcanzó los niveles de actividad previos al inicio de la pandemia y, de acuerdo con las proyecciones del Ministerio 
de Hacienda, se espera para este año un crecimiento del PIB de 9,5%, favorecido por el exitoso avance del plan de 
vacunación y las medidas fiscales de apoyo a los hogares y empresas. Incluso, considerando las proyecciones del Banco 
Central, la expansión de la actividad durante este año podría ubicarse en torno a 11%. Para el próximo año, aunque ésta 
será menor, dado la alta base de comparación, la actividad seguirá creciendo y generando empleos.

Junto con lo anterior, los últimos datos de empleo reflejan también esta mejoría. Las cifras del Instituto Nacional de 
Estadística muestran que, al trimestre móvil terminado en agosto, la tasa de desempleo ha retrocedido hasta un 8,5% 
desde el peak de 13,1% alcanzado en julio de 2020. Por el lado del empleo, en tanto, desde julio del año pasado -punto más 
álgido del mercado laboral- se han recuperado cerca de 1,2 millones de empleos, si bien aún por debajo de sus niveles 
pre-pandemia.

El repunte de la economía se explica, en parte importante, por la mejoría de los indicadores sanitarios del país. Durante 
la semana terminada el 17 de octubre, el promedio de contagios diarios fue de 1.237 casos, lo que se compara con el 
máximo de 7.316 casos alcanzado el 8 de junio del presente año, mientras que la tasa de positividad se mantiene por 
debajo del 5%, con un promedio de 2,33% en la última semana.

Por ello, aunque podemos comenzar a proyectar un año venidero con mayor optimismo, es menester cuidar que la 
recuperación económica se sostenga priorizando la generación de empleos y redireccionando apoyos hacia los sectores 
más rezagados, además de contar con la flexibilidad necesaria para una reorientación frente a un cambio rápido del 
escenario. Dentro de este marco, el Proyecto de Ley de Presupuestos 2022 presenta un panorama presupuestario 
eficiente y responsable, remarcando que el esfuerzo fiscal realizado producto de la pandemia ha sido excepcional y que 
su transitoriedad ha ido resguardada, de modo tal, que hoy nos permite concentrarnos en un escenario, aunque aún con 
algo de incertidumbre, que sea de una recuperación sostenible.
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FONDO DE EMERGENCIA TRANSITORIO EN PROYECTO  
DE LEY DE PRESUPUESTOS 2022

De acuerdo con el artículo 2 del Proyecto de Ley de Presupuestos, el Fondo de Emergencia Transitorio estaría distribuido 
en principio en las partidas y montos según lo expuesto en la Tabla 2.

Tabla 2: Simulación distribución Fondo de Emergencia Transitorio 
Artículo 2 Proyecto Ley de Presupuesto 2022

PARTIDA  MILES DE PESOS 
2022

Interior y Seguridad Pública 99.214.602

Economía, Fomento y Turismo 281.880

Hacienda 16.548.227

Educación 77.561.447

Defensa Nacional 2.052.504

Obras Públicas 1.183.725.431

Agricultura 77.123.840

Trabajo y Previsión Social 210.610.598

Salud 619.415.640

Vivienda y Urbanismo 268.076.687

Transporte y Telecomunicaciones 9.046.243

Deporte 13.679.714

Culturas, Artes y el Patrimonio 7.827.026

Tesoro Público 594.990.340

TOTAL FONDO DE EMERGENCIA TRANSITORIO 3.180.154.179

El monto del FET corresponde a aquel reportado en el artículo 2 del Proyecto de Ley de Presupuestos 2022, el cual incorpora tanto el gasto en préstamos, denominado 
como “bajo la línea”, así como el gasto del Estado de Operaciones (“sobre la línea”).
Fuente: Dirección de Presupuestos

A su vez, la propuesta de distribución contemplada para el Fondo en el Tesoro Público se detalla en la Tabla 3. Allí, además 
de indicar los montos destinados para Pymes e Innovación, y Empleo, se identifican recursos para contingencias para ser 
destinados con completa flexibilidad a las necesidades que resulten más imperiosas para enfrentar el año 2022. 

Tabla 3: Fondo de Emergencia Transitorio, Tesoro Público

DETALLES  MILES DE PESOS 
2022

Pymes e Innovación 111.608.820  

Empleo      297.623.520 

Otros recursos para contingencias      185.758.000 

SUBTOTAL FONDO DE EMERGENCIA TRANSITORIO EN TESORO PÚBLICO      594.990.340 

Fuente: Dirección de Presupuestos
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A continuación, se entrega un detalle de cada partida. Cabe reiterar que esta distribución, aunque detallada, es proforma, 
y queda sujeta a la concreción del escenario base en términos económicos y sanitarios con los que fue planificado el 
Proyecto de Ley de Presupuestos 20221.

Finalmente, se incluye la información de ejecución del Fondo de Emergencia Transitorio, así como otras medidas 
extraordinarias implementadas a raíz de la pandemia, en concordancia con lo que se ha publicado de manera mensual 
en cumplimiento de la ley.

INTERIOR

El presupuesto medido a nivel del Gasto de Estado de Operaciones asciende a $3.740.328.621 miles, además de los 
recursos del Fondo de Emergencia Transitorio ($99.214.602 miles). Lo anterior, representa un presupuesto de continuidad 
respecto de la Ley de Presupuestos 2021 + diferencial de reajuste + leyes especiales + FET distribuido, disminuyendo 
0,4%.

En la partida se incluyen $43.171.374 miles del Fondo para financiar proyectos de infraestructura (reposición y construcción 
de cuarteles, comisarías y retenes) de ambas Policías.

Asimismo, se asignan $12.165.940 miles del Fondo de Emergencia Transitorio a reactivación de la Inversión Regional, y 
$43.877.288 miles a programas intensivos en mano de obra de la SUBDERE. El detalle de los proyectos se encuentra en 
el Anexo 1. 

La Tabla 4 contiene información sobre las líneas programáticas de la partida, y la Tabla 5 la distribución del Fondo de 
Emergencia Transitorio por Gobierno regional. 

Tabla 4: Líneas programáticas Ministerio del Interior y Seguridad Pública
(miles de pesos de 2022)

LÍNEAS PROGRAMÁTICAS

(1) (2) (3) (4)=(3)/(1)-1 (5) (6)=(3)+(5) (7)=(6)/(2)-1

AÑO 2021 
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES

AÑO 2021 
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES + FET 

DISTRIBUIDO

AÑO 2022 
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS

VARIACIÓN  
GEO 

%
FET DISTRIBUIDO

AÑO 2022 
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 
+ FET 

DISTRIBUIDO

VARIACIÓN  
GEO +FET 

%

A. FUNCIONES CENTRALIZADAS 1.868.186.201 1.900.283.501 1.866.189.154 -0,1% 43.171.374 1.909.360.528 0,5%

1. SEGURIDAD 1.715.283.449 1.747.380.749 1.713.520.760 -0,1% 43.171.374 1.756.692.134 0,5%

1.1 Agencia Nacional de Inteligencia 8.238.065 8.238.065 7.908.227 -4,0%   7.908.227 -4,0%

1.2 Subsecretaría de Prevención  
del Delito 44.392.262 44.392.262 45.016.725 1,4%   45.016.725 1,4%

1.3 Centros Regionales de Atención  
y Orientación a Víctimas 2.997.373 2.997.373 1.892.025 -36,9%   1.892.025 -36,9%

1.4 Carabineros de Chile 1.159.405.993 1.185.400.922 1.132.617.239 -2,3% 31.195.407 1.163.812.646 -1,8%

1.5 Formación y Perfeccionamiento 
Policial 86.357.041 86.357.041 86.356.349 0,0%   86.356.349 0,0%

1.6 Hospital de Carabineros 32.040.638 32.040.638 32.040.634 0,0%   32.040.634 0,0%

1.7 Policía de Investigaciones de Chile 381.852.077 387.954.448 407.689.561 6,8% 11.975.967 419.665.528 8,2%

2. ASISTENCIAL 136.533.974 136.533.974 136.356.364 -0,1% 0 136.356.364 -0,1%

2.1 Fondo Social 4.533.556 4.533.556 3.853.522 -15,0%   3.853.522 -15,0%

2.2 Fondo Orasmi 2.363.450 2.363.450 2.196.534 -7,1%   2.196.534 -7,1%

2.3 Servicio Nacional para la 
Prevención y Rehab. del Consumo  
de Drogas y Alcohol

77.075.465 77.075.465 76.167.961 -1,2%   76.167.961 -1,2%

2.4 Bomberos de Chile 52.561.503 52.561.503 54.138.347 3,0%   54.138.347 3,0%

3. EMERGENCIAS Y GESTIÓN  
DEL RIESGO 16.368.778 16.368.778 16.312.030 -0,3% 0 16.312.030 -0,3%

3.1 Emergencias  
(Subsecretaría del Interior) 20 20 20 0,0%   20 0,0%

1 Más detalles se encuentran en el Informe de Finanzas Públicas 2021, Tercer Trimestre. 
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LÍNEAS PROGRAMÁTICAS

(1) (2) (3) (4)=(3)/(1)-1 (5) (6)=(3)+(5) (7)=(6)/(2)-1

AÑO 2021 
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES

AÑO 2021 
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES + FET 

DISTRIBUIDO

AÑO 2022 
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS

VARIACIÓN  
GEO 

%
FET DISTRIBUIDO

AÑO 2022 
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 
+ FET 

DISTRIBUIDO

VARIACIÓN  
GEO +FET 

%

3.2 Oficina Nacional de Emergencia 16.368.758 16.368.758 16.312.010 -0,3%   16.312.010 -0,3%

B. DESCENTRALIZACIÓN 1.693.825.692 1.805.912.142 1.722.197.625 1,7% 56.043.228 1.778.240.853 -1,5%

1. FINANCIAMIENTO REGIONAL 1.488.329.869 1.512.661.742 1.522.904.123 2,3% 12.165.940 1.535.070.063 1,5%

1.1 Financiamiento Gobiernos 
Regionales (Programas de 
Funcionamiento)

79.686.888 79.686.888 82.507.324 3,5%   82.507.324 3,5%

1.2 Financiamiento Gobiernos 
Regionales (Programas de Inversión) 1.230.781.800 1.255.113.673 1.295.927.753 5,3% 12.165.940 1.308.093.693 4,2%

1.3 Inversión Regional en Provisiones 
SUBDERE (*) 177.861.181 177.861.181 144.469.046 -18,8%   144.469.046 -18,8%

2. SUBDERE A MUNICIPIOS 205.495.823 293.250.400 199.293.502 -3,0% 43.877.288 243.170.790 -17,1%

2.1 Fortalecimiento Gestión 
Subnacional (SUBD.02) 8.180.563 8.180.563 7.732.345 -5,5%   7.732.345 -5,5%

2.2 Programas de Desarrollo Local 
(SUBD.03) 197.315.260 285.069.837 191.561.157 -2,9% 43.877.288 235.438.445 -17,4%

C. ADMINISTRACIÓN GENERAL 139.204.301 139.204.301 141.335.822 1,5% 0 141.335.822 1,5%

1. Subsecretaría del Interior (excluye 
Emergencias) 34.758.103 34.758.103 31.278.001 -10,0%   31.278.001 -10,0%

2. Migraciones y Extranjería 3.870.727 3.870.727 14.222.448 267,4%   14.222.448 267,4%

3. Red de Conectividad del Estado 5.932.254 5.932.254 5.707.063 -3,8%   5.707.063 -3,8%

4. Servicio de Gobierno Interior 76.753.126 76.753.126 72.124.923 -6,0%   72.124.923 -6,0%

5. Funcionamiento SUBDERE 17.890.091 17.890.091 18.003.387 0,6%   18.003.387 0,6%

D. OTROS GASTOS 38.653.814 38.653.814 54.206.800 40,2% 0 54.206.800 40,2%

1. Integros al Fisco 5.864.241 5.864.241 27.747.615 373,2%   27.747.615 373,2%

2. Otros Gastos Corrientes - 
Devoluciones 142.841 142.841 117.474 -17,8%   117.474 -17,8%

3. Intereses Deuda Externa y Otros 
Gastos Financieros Deuda Externa 3.735.084 3.735.084 2.731.889 -26,9%   2.731.889 -26,9%

4. Préstamos Funciones Centralizadas 804.607 804.607 757.704 -5,8%   757.704 -5,8%

5. Préstamos de Fomento a 
Municipalidades 11.439.925 11.439.925 9.151.948 -20,0%   9.151.948 -20,0%

6. Amortización, Deuda Flotante, SFC 16.667.116 16.667.116 13.700.170 -17,8%   13.700.170 -17,8%

E. FONDO DE EMERGENCIA 
TRANSITORIO 144.183.750 -144.183.750 99.214.602 -31,2% -99.214.602 0 -100,0%

1. Carabineros de Chile 25.994.929 -25.994.929 31.195.407 20,0% -31.195.407 0 -100,0%

2. Policía de Investigaciones de Chile 6.102.371 -6.102.371 11.975.967 96,3% -11.975.967 0 -100,0%

3. Inversión en Gobiernos Regionales 24.331.873 -24.331.873 12.165.940 -50,0% -12.165.940 0 -100,0%

4 Programas de Desarrollo Local 
(SUBD.03) 87.754.577 -87.754.577 43.877.288 -50,0% -43.877.288 0 -100,0%

TOTAL NETO PARTIDA 3.884.053.758 3.739.870.008 3.883.144.003 0,0% 0 3.883.144.003 3,8%

MÁS: TRANSFERENCIAS 
INTRAPARTIDA 176.781.472 176.781.472 192.441.468 8,9% 0 192.441.468 8,9%

TOTAL BRUTO PARTIDA 4.060.835.230 3.916.651.480 4.075.585.471 0,4% 0 4.075.585.471 4,1%

GASTO ESTADO DE OPERACIONES 3.710.958.360   3.740.328.621 0,8%      

GASTO ESTADO DE OPERACIONES 
+ GASTO PROYECTADO FONDO 
EMERGENCIA TRANSITORIO

  3.855.142.110   0,0% 99.214.602 3.839.543.223 -0,4%

Fuente: Dirección de Presupuestos

Continuación
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Tabla 5: Distribución recursos por Gobiernos Regionales
(miles de pesos de 2022)

REGIONES
 FONDO DE 

EMERGENCIA 
TRANSITORIO 

Arica y Parinacota 340.410

Tarapacá 448.699

Antofagasta 882.241

Atacama 640.494

Coquimbo 908.787

Valparaíso 1.200.926

Metropolitana 1.107.722

O’Higgins 946.275

Maule 1.104.185

Ñuble 382.928

Biobío 755.331

Araucanía 1.280.987

Los Ríos 480.371

Los Lagos 1.067.439

Aysén 245.523

Magallanes 373.622

TOTAL 12.165.937

Fuente: Dirección de Presupuestos

ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

El Proyecto de Ley de Presupuesto 2022 contempla un gasto de Estado de Operaciones de $538.531.552 miles, que 
representa una caída de un 1,6% respecto de Ley de Presupuestos 2021+reajuste+leyes especiales. Adicionalmente, se 
consideran $281.880 miles del Fondo de Emergencia Transitorio para el financiamiento del proyecto “Puesta en Valor 
Parque Nacional “Conguillío” ejecutado por la Subsecretaría de Turismo y el retiro del impulso fiscal en materia de 
reactivación de las PYMES en un contexto de emergencia.

Tabla 6: Líneas programáticas Ministerio de Economía, Fomento y Turismo
(miles de pesos de 2022)

  (1) (2) (3) (4)=(3)/(1)-1 (5) (6)=(3)+(5) (7)=(6)/(2)-1

LÍNEAS PROGRAMÁTICAS

AÑO 2021
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES

AÑO 2021
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES 

+ FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS

VARIACIÓN  
GEO

FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS + 
FET DISTRIBUIDO

VARIACIÓN 
GEO + FET

INNOVACIÓN PARA LA COMPETITIVIDAD 63.393.051 63.393.051 61.451.210 -3,1% 0 61.451.210 -3,1%

FOMENTO AL EMPRENDIMIENTO Y 
COMPETITIVIDAD DE EMPRESAS DE MENOR 
TAMAÑO

361.175.371 407.442.032 335.821.969 -7,0% 0 335.821.969 -17,6%

POLÍTICA PRO-COMPETENCIA 28.991.399 28.991.399 28.557.722 -1,5% 0 28.557.722 -1,5%

SECTOR PESCA 89.969.797 89.969.797 87.245.743 -3,0% 0 87.245.743 -3,0%

SECTOR TURISMO 29.266.718 31.037.107 38.096.628 30,2% 281.880 38.378.508 23,7%

DESARROLLO DE ESTADÍSTICAS PÚBLICAS 60.680.562 60.680.562 60.564.695 -0,2% 0 60.564.695 -0,2%

ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN DE LAS 
POLÍTICAS ECONÓMICAS 11.436.356 11.436.356 11.114.181 -2,8% 0 11.114.181 -2,8%

CAPITALIZACIÓN EMPRESAS PÚBLICAS 116.030.826 116.030.826 161.480.411 39,2% 0 161.480.411 39,2%

FONDO DE EMERGENCIA TRANSITORIO 48.037.050 0 281.880 -99,4% -281.880 0 -
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  (1) (2) (3) (4)=(3)/(1)-1 (5) (6)=(3)+(5) (7)=(6)/(2)-1

LÍNEAS PROGRAMÁTICAS

AÑO 2021
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES

AÑO 2021
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES 

+ FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS

VARIACIÓN  
GEO

FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS + 
FET DISTRIBUIDO

VARIACIÓN 
GEO + FET

OTROS GASTOS 263.665.154 263.665.154 101.749.314 -61,4% 0 101.749.314 -61,4%

TOTAL NETO PARTIDA 1.072.646.284 1.072.646.284 886.363.753 -17,4% 0 886.363.753 -17,4%

MÁS: TRANSFERENCIAS INTRAPARTIDA 94.323.885 94.323.885 93.654.290 -0,7% 0 93.654.290 -0,7%

TOTAL BRUTO PARTIDA 1.166.970.169 1.166.970.169 980.018.043 -16,0% 0 980.018.043 -16,0%

GASTO ESTADO DE OPERACIONES 547.090.582 595.127.632 538.531.552 -1,6% 281.880 538.813.432 -9,5%

GASTO ESTADO DE OPERACIONES + 
GASTO PROYECTADO FONDO EMERGENCIA 
TRANSITORIO

595.127.632 595.127.632 538.813.432 -9,5% 281.880 538.813.432 -9,5%

Fuente: Dirección de Presupuestos 

HACIENDA

El Proyecto de Ley de Presupuestos contempla un gasto Estado de Operaciones de $480.122.103 miles, $919.678 miles 
superior a la Ley 2021+diferencial de reajuste+leyes especiales. Adicionalmente, incluye $16.548.227 millones con cargo 
al Fondo de Emergencia Transitorio para financiar tres proyectos de inversión en ejecución.

Tabla 7: Líneas programáticas Ministerio de Hacienda
(miles de pesos de 2022)

  (1) (2) (3) (4)=(3)/(1)-1 (5) (6)=(3)+(5) (7)=(6)/(2)-1

LÍNEAS PROGRAMÁTICAS

AÑO 2021
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES

AÑO 2021
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES 

+ FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS

VARIACIÓN 
GEO %

FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 
+ FET 

DISTRIBUIDO

VARIACIÓN 
GEO + FET %

FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN A 
CONTRIBUYENTES 262.895.319 262.895.319 269.935.820 2,7% 0 269.935.820 2,7%

CONTROL COMERCIO EN FRONTERAS 78.902.839 85.069.167 78.805.089 -0,1% 16.548.227 95.353.316 12,1%

REGULACIÓN Y SUPERVISIÓN A MERCADO 
FINANCIERO 47.031.843 47.031.843 46.416.985 -1,3% 0 46.416.985 -1,3%

PROTECCIÓN PATRIMONIO DEL ESTADO 24.524.611 24.524.611 23.958.207 -2,3% 0 23.958.207 -2,3%

FACILITACIÓN DE COMERCIO 6.604.538 6.604.538 4.070.072 -38,4% 0 4.070.072 -38,4%

 MODERNIZACIÓN DEL ESTADO 6.964.986 6.964.986 4.791.672 -31,2% 0 4.791.672 -31,2%

SISTEMA DE APOYOS TRASVERSALES 52.278.289 52.278.289 52.144.258 -0,3% 0 52.144.258 -0,3%

FONDO DE EMERGENCIA TRANSITORIO 6.166.328 0 16.548.227 168,4% -16.548.227 0 -

OTROS 63.638.511 63.638.511 69.874.529 9,8% 0 69.874.529 9,8%

TOTAL NETO PARTIDA 549.007.264 549.007.264 566.544.859 3,2% 0 566.544.859 3,2%

TRANSFERENCIAS INTRA PARTIDAS 0 0 0 - 0 0 -

TOTAL BRUTO PARTIDA 549.007.264 549.007.264 566.544.859 3,2% 0 566.544.859 3,2%

GASTO ESTADO DE OPERACIONES 479.202.425              
485.368.753 480.122.103 0,2%      

GASTO ESTADO DE OPERACIONES 
+ GASTO PROYECTADO FONDO 
EMERGENCIA TRANSITORIO

485.368.753 485.368.753 496.670.330 2,3% 16.548.227 496.670.330 2,3%

Continuación
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EDUCACIÓN

El Ministerio de Educación presenta un presupuesto de continuidad, alcanzando un gasto de estado de operaciones de 
$11.682.149.398 miles, con una variación real de 0,8% respecto a la ley inicial 2021 + diferencial de reajuste + leyes 
especiales. Adicionalmente, incluye $77.561.447 millones del Fondo de Emergencia Transitorio. La Tabla 8 muestra las 
Líneas Programáticas de la partida. 

Tabla 8: Líneas programáticas Ministerio de Educación
(miles de pesos de 2022)

  (1) (2) (3) (4)=(3)/(1)-1 (5) (6)=(3)+(5) (7)=(6)/(2)-1

LÍNEAS PROGRAMÁTICAS

AÑO 2021 
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES

AÑO 2021 
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES 

+ FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022 
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 
(EN M$)

VARIACIÓN 
GEO %

FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022 
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 
+ FET 

DISTRIBUIDO

VARIACIÓN 
GEO + FET 

%

1.- JARDINES INFANTILES  934.810.917  1.057.148.774  965.809.935 3,3%  75.341.895  1.041.151.830 -1,5%

1.1.- Gastos de Atención, Jardines Infantiles, 
JUNJI  214.020.657  218.637.483  213.544.996 -0,2%  1.104.043  214.649.039 -1,8%

1.2.- Gastos de Capital, Jardines Infantiles, JUNJI  58.402.544  80.225.615  53.382.911 -8,6%  19.702.816  73.085.727 -8,9%

1.3.- Gastos Corrientes, Jardines Infantiles,  
VTF-JUNJI  222.546.234  222.546.234  214.569.554 -3,6%  -  214.569.554 -3,6%

1.4.- Gastos de Capital, Jardines Infantiles,  
VTF-JUNJI  16.519.212  59.042.672  27.982.630 69,4%  33.012.960  60.995.590 3,3%

1.5.- Gastos Corrientes, Jardines Infantiles, 
INTEGRA  332.236.844  351.451.664  335.865.400 1,1%  -  335.865.400 -4,4%

1.6.- Gastos de Capital, Jardines Infantiles, 
INTEGRA  14.002.616  48.162.296  39.333.987 180,9%  21.522.076  60.856.063 26,4%

1.7.- Programa de Alimentación (PAE-JUNJI)  76.062.052  76.062.052  80.167.993 5,4%  -  80.167.993 5,4%

1.8.- Programas de apoyo y sistemas  
de información  1.020.758  1.020.758  962.464 -5,7%  -  962.464 -5,7%

2.- SUBVENCIONES EDUCACIONALES  6.326.899.903  6.326.899.903  6.269.751.713 -0,9%  -  6.269.751.713 -0,9%

2.1.- Subvención de Escolaridad (Base)  3.806.302.451  3.806.302.451  3.763.095.133 -1,1%  -  3.763.095.133 -1,1%

2.2.- Subvención Escolar Preferencial (SEP)  1.038.287.526  1.038.287.526  1.005.292.852 -3,2%  -  1.005.292.852 -3,2%

2.3.- Aporte por Gratuidad  341.280.758  341.280.758  333.300.308 -2,3%  -  333.300.308 -2,3%

2.4.- Subvenciones para fines específicos  247.322.200  247.322.200  244.025.214 -1,3%  -  244.025.214 -1,3%

2.5.- Asignaciones Nueva Carrera Docente  642.913.212  642.913.212  681.926.908 6,1%  -  681.926.908 6,1%

2.6.- Asignaciones Anterior Carrera Docente  128.405.860  128.405.860  121.964.717 -5,0%  -  121.964.717 -5,0%

2.7.- Asignaciones para Asistentes de la Educación  50.973.048  50.973.048  51.482.354 1,0%  -  51.482.354 1,0%

2.8.- Programas de Retiro y Jubilaciones Docentes  49.371.190  49.371.190  54.959.674 11,3%  -  54.959.674 11,3%

2.9.- Programas de Retiro Asistentes  
de la Educación  22.043.658  22.043.658  13.704.553 -37,8%  -  13.704.553 -37,8%

3.- NUEVA EDUCACIÓN PÚBLICA  774.757.605  828.132.105  724.871.871 -6,4%  1.631.513  726.503.384 -12,3%

3.1.- DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN PÚBLICA  266.820.521  284.372.877  221.686.885 -16,9%  -  221.686.885 -22,0%

3.1.1.- Fondo de Apoyo a la Educación Pública, 
FAEP (Municipios)  127.570.935  127.570.935  83.175.833 -34,8%  -  83.175.833 -34,8%

3.1.2.- Mejoramiento de la Calidad  
de la Educación Pública  17.166.404  17.166.404  15.978.248 -6,9%  -  15.978.248 -6,9%

3.1.3.- Infraestructura Establecimientos Públicos  94.326.849  111.879.205  97.231.933 3,1%  -  97.231.933 -13,1%

3.1.4.- Becas Acceso TICs  
(Establecimientos Públicos)  27.756.333  27.756.333  25.300.871 -8,8%  -  25.300.871 -8,8%

3.2.- SERVICIO EDUCATIVO  507.937.084  543.759.228  503.184.986 -0,9%  1.631.513  504.816.499 -7,2%

3.2.1.- Gasto en Personal  408.283.999  408.837.319  403.701.861 -1,1%  -  403.701.861 -1,3%

3.2.2.- Gastos Corrientes  71.465.036  80.339.037  49.692.880 -30,5%  -  49.692.880 -38,1%

3.2.3.- Gastos de Capital  28.188.049  54.582.872  49.790.245 76,6%  1.631.513  51.421.758 -5,8%

4.  ACCIONES PARA EL MEJORAMIENTO  
DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN  148.449.559  148.449.559  150.149.472 1,1%  -  150.149.472 1,1%

4.1.- Equipamiento Liceos Técnico Profesionales  8.884.403  8.884.403  8.884.403 0,0%  -  8.884.403 0,0%

4.2.- Innovación Educativa e Infraestructura 
Tecnológica  16.475.697  16.475.697  23.326.547 41,6%  -  23.326.547 41,6%

4.3.- Becas Acceso TICs (Part. Subvencionados)  8.042.958  8.042.958  7.669.123 -4,6%  -  7.669.123 -4,6%

4.4.- Textos Escolares y Centros de Recursos 
Educativos (CRA)  35.803.716  35.803.716  34.254.607 -4,3%  -  34.254.607 -4,3%

4.5.- Programas de Asistencia y Apoyo Educativo  15.489.931  15.489.931  14.789.305 -4,5%  -  14.789.305 -4,5%
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  (1) (2) (3) (4)=(3)/(1)-1 (5) (6)=(3)+(5) (7)=(6)/(2)-1

LÍNEAS PROGRAMÁTICAS

AÑO 2021 
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES

AÑO 2021 
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES 

+ FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022 
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 
(EN M$)

VARIACIÓN 
GEO %

FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022 
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 
+ FET 

DISTRIBUIDO

VARIACIÓN 
GEO + FET 

%

4.6.- Liceos Bicentenario de Excelencia  13.643.180  13.643.180  7.252.805 -46,8%  -  7.252.805 -46,8%

4.7.- Educación de Adultos y Reinserción Escolar  10.111.708  10.111.708  11.148.404 10,3%  -  11.148.404 10,3%

4.8.- Desarrollo Curricular, Estándares en 
establecimientos Educacionales  3.080.693  3.080.693  2.493.307 -19,1%  -  2.493.307 -19,1%

4.9.- Sistemas de Información y Estudios Mineduc  3.788.843  3.788.843  3.801.837 0,3%  -  3.801.837 0,3%

4.10.- Evaluación Logros de Aprendizaje (SIMCE)  11.319.778  11.319.778  10.886.688 -3,8%  -  10.886.688 -3,8%

4.11.- Evaluación de Desempeño Establecimientos 
Educacionales  2.415.203  2.415.203  2.362.206 -2,2%  -  2.362.206 -2,2%

4.12.- Evaluación de Desempeño Docente  11.675.808  11.675.808  15.274.621 30,8%  -  15.274.621 30,8%

4.13.- Formación Profesores y Directivos Docentes  7.717.641  7.717.641  8.005.619 3,7%  -  8.005.619 3,7%

5.  AYUDAS EN ESTABLECIMIENTOS 
EDUCACIONALES  714.582.112  714.582.112  740.421.878 3,6%  -  740.421.878 3,6%

5.1.- Programas de Alimentación Escolar, PAE 
(Sin JUNJI)  628.896.052  628.896.052  658.862.556 4,8%  -  658.862.556 4,8%

5.2.- Programa de Salud Escolar  34.828.361  34.828.361  34.606.176 -0,6%  -  34.606.176 -0,6%

5.3.- Becas y Subsidios de Asistencialidad 
Estudiantil  50.857.699  50.857.699  46.953.146 -7,7%  -  46.953.146 -7,7%

6.  EDUCACIÓN SUPERIOR  2.312.467.463  2.312.467.463  2.459.843.583 6,4%  -  2.459.843.583 6,4%

6.1.- Programa de Acceso a la Educación Superior  17.952.626  17.952.626  17.952.626 0,0%  -  17.952.626 0,0%

6.2.- Aporte Fiscal Directo  260.059.615  260.059.615  260.059.615 0,0%  -  260.059.615 0,0%

6.3.- Gratuidad y Becas  1.476.868.027  1.476.868.027  1.619.876.016 9,7%  -  1.619.876.016 9,7%

6.4.- Aporte Fondos Solidarios de Crédito 
Universitario  975.770  975.770  1.116.528 14,4%  -  1.116.528 14,4%

6.5.- Becas para la Educación Superior (JUNAEB)  260.603.636  260.603.636  261.831.460 0,5%  -  261.831.460 0,5%

6.6.- Aporte Institucional Universidades Estatales 
Ley N° 21.094  63.520.260  63.520.260  63.520.260 0,0%  -  63.520.260 0,0%

6.7.- Plan de Fortalecimiento Universidades 
Estatales  32.857.342  32.857.342  55.395.969 68,6%  -  55.395.969 68,6%

6.8.- Ley N° 20.910, CFT Estatales   19.980.944  19.980.944  19.980.944 0,0%  -  19.980.944 0,0%

6.9.- Otros Aportes Basales y Concúrsales para 
Instituciones Estatales  27.558.399  27.558.399  23.471.359 -14,8%  -  23.471.359 -14,8%

6.10.- Basal por Desempeño Universidades G-9  42.832.199  42.832.199  42.832.199 0,0%  -  42.832.199 0,0%

6.16.- Otros Aportes Basales y Concúrsales para 
Universidades no Estatales  13.687.522  13.687.522  15.390.076 12,4%  -  15.390.076 12,4%

6.12.- Aporte para Instituciones Privadas en 
Gratuidad  8.527.542  8.527.542  8.527.542 0,0%  -  8.527.542 0,0%

6.13.- Fortalecimiento Educación TP  2.036.291  2.036.291  1.855.417 -8,9%  -  1.855.417 -8,9%

6.14.- Ley N°20.634 (rebaja tasa CAE, 6% a 2%)  41.154.669  41.154.669  25.418.757 -38,2%  -  25.418.757 -38,2%

6.15.- Bonificaciones por Retiro y Otros Beneficios 
al Personal de Universidades Estatales  26.934.669  26.934.669  24.018.005 -10,8%  -  24.018.005 -10,8%

6.16.- Sistema de Acceso a la Educación Superior  9.926.937  9.926.937  12.285.505 23,8%  -  12.285.505 23,8%

6.17.- Procesos de cierre de instituciones de 
educación superior  3.315.329  3.315.329  2.756.764 -16,8%  -  2.756.764 -16,8%

6.18.- Aportes para la Comisión Nacional de 
Acreditación, Comisión Ingresa y Consejo Asesor 
para la Educación Superior

 3.675.686  3.675.686  3.554.541 -3,3%  -  3.554.541 -3,3%

7.- GASTOS DE OPERACIÓN  346.251.565  352.012.508  341.604.873 -1,3%  588.039  342.192.912 -2,8%

7.1.- GASTOS EN PERSONAL  268.355.499  268.838.283  268.115.243 -0,1%  313.823  268.429.066 -0,2%

7.1.1.- Subsecretaría de Educación  91.816.432  91.816.432  89.692.028 -2,3%  -  89.692.028 -2,3%

7.1.2.- Superintendencia de Educación  26.855.168  26.855.168  26.653.331 -0,8%  -  26.653.331 -0,8%

7.1.3.- Agencia de Calidad de la Educación  13.194.738  13.194.738  13.401.845 1,6%  -  13.401.845 1,6%

7.1.4.- Subsecretaría de Educación Parvularia  3.782.129  3.782.129  3.815.108 0,9%  -  3.815.108 0,9%

7.1.5.- Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas  23.698.027  23.698.027  23.572.586 -0,5%  -  23.572.586 -0,5%

7.1.6.- Junta Nacional de Jardines Infantiles  67.569.411  68.052.195  66.966.147 -0,9%  313.823  67.279.970 -1,1%

7.1.7.- Consejo de Rectores  370.813  370.813  350.275 -5,5%  -  350.275 -5,5%

7.1.8.- Consejo Nacional de Educación  1.772.204  1.772.204  1.735.364 -2,1%  -  1.735.364 -2,1%

7.1.9.- Dirección de Educación Pública  5.198.609  5.198.609  5.563.737 7,0%  -  5.563.737 7,0%

7.1.10.- Gastos Administrativos SLEP  25.558.780  25.558.780  27.850.218 9,0%  -  27.850.218 9,0%

7.1.11.- Subsecretaría de Educación Superior  5.796.575  5.796.575  5.691.582 -1,8%  -  5.691.582 -1,8%

7.1.12.- Superintendencia de Educación Superior  2.742.613  2.742.613  2.823.022 2,9%  -  2.823.022 2,9%

Continuación



FONDO DE EMERGENCIA TRANSITORIO

14 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

  (1) (2) (3) (4)=(3)/(1)-1 (5) (6)=(3)+(5) (7)=(6)/(2)-1

LÍNEAS PROGRAMÁTICAS

AÑO 2021 
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES

AÑO 2021 
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES 

+ FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022 
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 
(EN M$)

VARIACIÓN 
GEO %

FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022 
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 
+ FET 

DISTRIBUIDO

VARIACIÓN 
GEO + FET 

%

7.2.- GASTOS CORRIENTES  64.435.149  67.550.885  59.790.141 -7,2%  274.216  60.064.357 -11,1%

7.2.1.- Subsecretaría de Educación  12.122.984  12.122.984  11.897.864 -1,9%  -  11.897.864 -1,9%

7.2.2.- Superintendencia de Educación  5.608.700  5.608.700  5.339.505 -4,8%  -  5.339.505 -4,8%

7.2.3.- Agencia de Calidad de la Educación  1.697.486  1.697.486  1.605.885 -5,4%  -  1.605.885 -5,4%

7.2.4.- Subsecretaría de Educación Parvularia  876.619  876.619  823.953 -6,0%  -  823.953 -6,0%

7.2.5.- Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas  5.126.207  5.126.207  4.959.107 -3,3%  -  4.959.107 -3,3%

7.2.6.- Junta Nacional de Jardines Infantiles  28.375.052  31.490.788  24.428.148 -13,9%  274.216  24.702.364 -21,6%

7.2.7.- Consejo de Rectores  109.087  109.087  98.161 -10,0%  -  98.161 -10,0%

7.2.8.- Consejo Nacional de Educación  240.686  240.686  208.861 -13,2%  -  208.861 -13,2%

7.2.9.- Dirección de Educación Pública  2.527.548  2.527.548  2.203.808 -12,8%  -  2.203.808 -12,8%

7.2.10.- Gastos Administrativos SLEP  6.083.652  6.083.652  7.048.647 15,9%  -  7.048.647 15,9%

7.2.11.- Subsecretaría de Educación Superior  1.236.568  1.236.568  745.642 -39,7%  -  745.642 -39,7%

7.2.12.- Superintendencia de Educación Superior  430.560  430.560  430.560 0,0%  -  430.560 0,0%

7.3.- GASTOS DE CAPITAL  11.166.465  13.328.888  11.660.165 4,4%  -  11.660.165 -12,5%

7.3.1.- Subsecretaría de Educación  2.907.263  2.907.263  2.786.684 -4,1%  -  2.786.684 -4,1%

7.3.2.- Superintendencia de Educación  249.973  249.973  237.469 -5,0%  -  237.469 -5,0%

7.3.3.- Agencia de Calidad de la Educación  474.615  474.615  613.093 29,2%  -  613.093 29,2%

7.3.4.- Subsecretaría de Educación Parvularia  25.620  25.620  35.889 40,1%  -  35.889 40,1%

7.3.5.- Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas  4.163.759  4.163.759  3.316.055 -20,4%  -  3.316.055 -20,4%

7.3.6.- Junta Nacional de Jardines Infantiles  1.900.637  4.063.060  1.754.373 -7,7%  -  1.754.373 -56,8%

7.3.7.- Consejo de Rectores  3.522  3.522  - -100,0%  -  - -100,0%

7.3.8.- Consejo Nacional de Educación  51.451  51.451  12.901 -74,9%  -  12.901 -74,9%

7.3.9.- Dirección de Educación Pública  44.837  44.837  214.349 378,1%  -  214.349 378,1%

7.3.10.- Gastos Administrativos SLEP  770.489  770.489  2.102.799 172,9%  -  2.102.799 172,9%

7.3.11.- Subsecretaría de Educación Superior  552.508  552.508  507.424 -8,2%  -  507.424 -8,2%

7.3.12.- Superintendencia de Educación Superior  21.791  21.791  79.129 263,1%  -  79.129 263,1%

7.4.- OTROS GASTOS CORRIENTES  2.294.452  2.294.452  2.039.324 -11,1%  -  2.039.324 -11,1%

7.4.1.- Organismos Internacionales  2.294.452  2.294.452  2.039.324 -11,1%  -  2.039.324 -11,1%

8. OTROS DE TODO EL MINISTERIO  892.854.359  711.381.059  830.829.662 -6,9%  -77.561.447  753.268.215 5,9%

8.1.- ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS  711.632.659  530.159.359  613.172.243 -13,8%  -77.561.447  535.610.796 1,0%

8.1.1.- CAE Educación Superior  530.159.359  530.159.359  535.610.796 1,0%  -  535.610.796 1,0%

8.1.2.- FET - Subsecretaría de Educación 
Parvularia  53.374.500  -  21.522.076 -59,7%  -21.522.076  - 

8.1.3.- FET - JUNJI  74.724.300  -  54.407.858 -27,2%  -54.407.858  - 

8.1.4.- FET - Educación Escolar  53.374.500  -  1.631.513 -96,9%  -1.631.513  - 

8.2.- SERVICIO DE LA DEUDA  180.993.458  180.993.458  197.752.739 9,3%  -  197.752.739 9,3%

8.2.1.- Amortización de la Deuda Interna - CAE 
Educación Superior  146.826.967  146.826.967  162.105.049 10,4%  -  162.105.049 10,4%

8.2.2.- Intereses de la Deuda Interna - CAE 
Educación Superior  25.910.641  25.910.641  28.606.773 10,4%  -  28.606.773 10,4%

8.2.3.- Amortización de la Deuda Externa - 
Créditos (JUNJI - DEP - Superior)  6.248.911  6.248.911  6.136.286 -1,8%  -  6.136.286 -1,8%

8.2.4.- Intereses de la Deuda Externa- Crédito BID 
(JUNJI - DEP - Superior)  1.973.369  1.973.369  904.111 -54,2%  -  904.111 -54,2%

8.2.5.- Resto del Ministerio  33.570  33.570  520 -98,5%  -  520 -98,5%

8.3.- OTROS INTEGROS AL FISCO (IMPUESTOS)  52.934  52.934  19.760.492 37230,4%  0  19.760.492 37230,4%

8.3.1.- Impuestos  41.417  41.417  41.381 -0,1%  -  41.381 -0,1%

8.3.2.- Otros Integros al Fisco  11.517  11.517  19.719.111 171117,4%  0  19.719.111 171117,4%

8.4.- DEVOLUCIONES Y COMPENSACIONES  143.808  143.808  143.808 0,0%  -  143.808 0,0%

8.5.- SALDO FINAL DE CAJA  31.500  31.500  380 -98,8%  -  380 -98,8%

TOTAL NETO PARTIDA  12.451.073.483  12.451.073.483  12.483.282.987 0,3%  0  12.483.282.987 0,3%

MÁS: TRANSFERENCIAS INTRAPARTIDA  557.906.144  593.728.288  545.347.572 -2,3%  1.631.513  546.979.085 -7,9%

TOTAL BRUTO PARTIDA  13.008.979.627  13.044.801.771  13.028.630.559 0,2%  1.631.513  13.030.262.072 -0,1%

GASTO ESTADO DE OPERACIONES  11.586.288.359  11.682.149.398 0,8%

GASTO ESTADO DE OPERACIONES + GASTO 
PROYECTADO FET  11.767.761.659  77.561.447  11.759.710.845 -0,1%

Fuente: Dirección de Presupuestos

Continuación
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DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

DEFENSA NACIONAL

El Proyecto de Ley de Presupuestos 2022 totaliza un Gasto Estado de Operaciones de $1.796.334.975 miles, reduciéndose 
0,2% respecto de la Ley de Presupuestos 2021 + dif. de reajuste + leyes especiales. Adicionalmente, se incluyen $2.052.504 
miles del Fondo de Emergencia Transitorio, para financiar un proyecto de inversión de la Dirección General del Territorio 
Marítimo.

Tabla 9: Líneas programáticas Ministerio de Defensa Nacional
(Consolidado en miles de pesos de 2022)

  (1) (2) (3) (4)=(3)/(1)-1 (5) (6)=(3)+(5) (7)=(6)/(2)-1

LÍNEAS PROGRAMÁTICAS

AÑO 2022 
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES

AÑO 2022 
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES 

+ FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022 
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS

VARIACIÓN 
GEO %

FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022 
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 
+ FET 

DISTRIBUIDO

VARIACIÓN 
GEO + FET 

%

DEFENSA 1.318.900.792 1.318.900.792 1.326.884.834 0,6% 0 1.326.884.834 0,6%

FUERZAS ARMADAS 1.287.743.858 1.287.743.858 1.295.060.622 0,6% 0 1.295.060.622 0,6%

SOPORTE ADMINISTRATIVO 12.868.121 12.868.121 12.389.070 -3,7% 0 12.389.070 -3,7%

OTROS 18.288.813 18.288.813 19.435.142 6,3% 0 19.435.142 6,3%

ORGANISMOS  DE SALUD DE LA DEFENSA 169.968.607 169.968.607 165.947.207 -2,4% 0 165.947.207 -2,4%

ORGANISMOS DE SALUD DEL EJERCITO 68.974.632 68.974.632 66.720.309 -3,3% 66.720.309 -3,3%

DIRECCIÓN DE SANIDAD 65.886.478 65.886.478 64.229.876 -2,5% 64.229.876 -2,5%

ORGANISMOS DE SALUD DE LA FACH 35.107.497 35.107.497 34.997.022 -0,3% 34.997.022 -0,3%

OTROS ORGANISMOS DEPENDIENTES 293.053.746 293.053.746 284.051.389 -3,1% 2.052.504 286.103.893 -2,4%

DIRECCIÓN GENERAL DEL TERRITORIO 
MARÍTIMO 69.301.151 69.301.151 67.754.235 -2,2% 2.052.504 69.806.739 0,7%

DIRECCIÓN GENERAL DE AERONÁUTICA 
CIVIL 223.752.595 223.752.595 216.297.154 -3,3% 216.297.154 -3,3%

INDUSTRIA MILITAR 17.668.025 17.668.025 16.830.267 -4,7% 0 16.830.267 -4,7%

ORGANISMOS DE INDUSTRIA MILITAR 4.987.390 4.987.390 4.749.480 -4,8%   4.749.480 -4,8%

INSTITUTO GEOGRÁFICO MILITAR 4.271.071 4.271.071 4.110.740 -3,8%   4.110.740 -3,8%

SERVICIO HIDROGRÁFICO Y 
OCEANIGRÁFICO DE LA ARMADA 5.919.666 5.919.666 5.874.988 -0,8%   5.874.988 -0,8%

SERVICIO AEROFOTOGRAMÉTRICO  
DE LA FACH 2.489.898 2.489.898 2.095.059 -15,9%   2.095.059 -15,9%

FONDO DE EMERGENCIA TRANSITORIO 0 0 2.052.504 - -2.052.504 0 -

DIRECCIÓN GENERAL DEL TERRITORIO 
MARÍTIMO 0 0 2.052.504 - -2.052.504 0 -

OTROS GASTOS 70.270.490 70.270.490 45.786.792 -34,8% 0 45.786.792 -34,8%

TOTAL NETO PARTIDA 1.869.861.660 1.869.861.660 1.841.552.993 -1,5% 0 1.841.552.993 -1,5%

MÁS: TRANSFERENCIAS INTRA PARTIDA 9.043.955 9.043.955 9.014.452 -0,3% 0 9.014.452 -0,3%

TOTAL BRUTO PARTIDA 1.878.905.615 1.878.905.615 1.850.567.445 -1,5% 0 1.850.567.445 -1,5%

GASTO ESTADO DE OPERACIONES 1.800.789.591 1.800.789.591 1.796.334.975 -0,2% 2.052.504 1.798.387.479 -0,1%

GASTO ESTADO DE OPERACIONES + GASTO 
PROYECTADO FET 1.800.789.591 1.800.789.591 1.798.387.479 -0,1% 0 1.798.387.479 -0,1%
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OBRAS PÚBLICAS

El Proyecto de Ley de Presupuestos para este Ministerio se presenta con un nivel del Gasto de Estado de Operaciones que 
alcanza los $2,8 billones, además de los recursos que se asignarán para el próximo año a través del Fondo de Emergencia 
Transitorio, con lo que se alcanza un crecimiento de 12,8% del gasto proyectado para 2022, respecto de la Ley inicial 
2021+diferencial de reajuste + leyes especiales + FET distribuido para este Ministerio. De esta manera se asegura el 
financiamiento de un plan de inversiones en ejecución y el desarrollo de nuevas iniciativas de inversión, todo lo cual dará 
sostenibilidad a una reactivación económica más sólida y permanente. 

En la Tabla 10 se encuentra el detalle por Líneas programáticas de esta partida. En el Anexo 6 se encuentra, a su vez, el 
detalle de proyectos financiados por el Fondo de Emergencia Transitorio. 

Tabla 10: Líneas programáticas Ministerio de Obras Públicas
(miles de pesos de 2022)

(1) (2) (3) (4)=(3)/(1)-1 (5) (6)=(3)+(5) (7)=(6)/(2)-1

LÍNEAS PROGRAMÁTICAS

AÑO 2021
LEY INICIAL 2021 

+ REAJUSTE 
+ LEYES 

ESPECIALES

AÑO 2021
LEY INICIAL 2021 

+ REAJUSTE 
+ LEYES 

ESPECIALES 
+ FET 

DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS

VARIACIÓN 
GEO %

AÑO 2022
FET 

DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 
+ FET 

DISTRIBUIDO

VARIACIÓN  
GEO + FET 

%

1.- GASTO DE OPERACIÓN Y OTROS - MOP 257.264.613 257.264.613 261.584.993 1,7% 0 261.584.993 1,7%

    1.1.- GASTO DE OPERACIÓN - MOP 257.246.276 257.246.276 261.582.774 1,7% 0 261.582.774 1,7%

       1.1.1.- Personal 231.985.065 231.985.065 236.062.401 1,8% 0 236.062.401 1,8%

       1.1.2.- Bienes y Servicios de Consumo 22.570.536 22.570.536 22.723.185 0,7% 0 22.723.185 0,7%

       1.1.3.- Transferencias, Prestaciones Prev. 
Y Otros 2.690.675 2.690.675 2.797.188 4,0% 0 2.797.188 4,0%

    1.2.- INTERESES 18.337 18.337 2.219 -87,9% 0 2.219 -87,9%

2.- GASTOS DE CAPITAL 2.471.447.404 3.295.025.610 2.562.428.150 3,7% 1.183.725.431 3.746.153.581 13,7%

    2.1.- ADQUISIÓN DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 7.696.021 7.696.021 4.817.528 -37,4% 0 4.817.528 -37,4%

    2.2.- INICIATIVAS DE INVERSIÓN 2.052.935.788 2.876.513.994 2.062.875.067 0,5% 1.183.725.431 3.246.600.498 12,9%

    2.3.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 410.815.595 410.815.595 494.735.555 20,4% 0 494.735.555 20,4%

       2.3.1.- Reintegro Crédito I.V.A. Concesiones 410.815.595 410.815.595 494.735.555 20,4% 0 494.735.555 20,4%

3.- GASTO DE CAPITAL POR LÍNEA 
PROGRAMÁTICA 2.471.447.404 3.295.025.610 2.562.428.150 3,7% 1.183.725.431 3.746.153.581 13,7%

    3.1.- GASTO DE CAPITAL - ADMINISTRACIÓN 1.875.392 3.176.587 1.898.962 1,3% 653.251 2.552.213 -19,7%

       3.1.1.- Adquisición de Activos No 
Financieros 1.598.698 1.598.698 1.624.480 1,6% 0 1.624.480 1,6%

       3.1.2.- Iniciativas de Inversión 276.694 1.577.889 274.482 -0,8% 653.251 927.733 -41,2%

            3.1.2.1.- Subsecretaría de Obras 
Públicas 0 923.791 0   26.309 26.309 -97,2%

            3.1.2.2.- Dirección General de Obras 
Públicas 63.286 251.988 117.499 85,7% 451.044 568.543 125,6%

            3.1.2.3.- Dirección de Planeamiento 213.408 402.110 156.983 -26,4% 175.898 332.881 -17,2%

    3.2.- GASTO DE CAPITAL - INVERSIÓN 
PÚBLICA 2.463.376.870 3.275.088.184 2.552.976.571 3,6% 1.174.433.561 3.727.410.132 13,8%

       3.2.1.- Adquisición de Activos No 
Financieros 5.604.161 5.604.161 2.491.457 -55,5% 0 2.491.457 -55,5%

       3.2.2.- Iniciativas de Inversión 2.046.957.114 2.858.668.428 2.055.749.559 0,4% 1.174.433.561 3.230.183.120 13,0%

            3.2.2.1.- Dirección de Arquitectura 12.428.221 38.592.303 8.974.172 -27,8% 32.064.677 41.038.849 6,3%

            3.2.2.2.- Dirección de Obras Hidráulicas 146.996.867 252.128.656 147.022.684 0,0% 130.812.721 277.835.405 10,2%

            3.2.2.3.- Dirección de Vialidad 1.278.296.006 1.675.857.342 1.265.635.546 -1,0% 581.829.225 1.847.464.771 10,2%

            3.2.2.4.- Dirección de Obras Portuarias 76.912.235 87.882.100 76.882.481 0,0% 23.172.423 100.054.904 13,9%

            3.2.2.5.- Dirección de Aeropuertos 62.790.491 111.681.372 62.797.413 0,0% 55.033.938 117.831.351 5,5%

            3.2.2.6.- Agua Potable Rural 148.298.187 257.442.013 148.440.561 0,1% 129.907.392 278.347.953 8,1%

            3.2.2.7.- Dirección General de 
Concesiones 321.235.107 435.084.642 345.996.702 7,7% 221.613.185 567.609.887 30,5%

       3.2.3.- Transferencias de Capital 410.815.595 410.815.595 494.735.555 20,4% 0 494.735.555 20,4%

            3.2.3.1.- Reintegro Crédito I.V.A. 
Concesiones 410.815.595 410.815.595 494.735.555 20,4% 0 494.735.555 20,4%

    3.3.- GASTO DE CAPITAL - REGULACIÓN Y 
FISCALIZACIÓN 6.195.142 16.760.839 7.552.617 21,9% 8.638.619 16.191.236 -3,4%
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(1) (2) (3) (4)=(3)/(1)-1 (5) (6)=(3)+(5) (7)=(6)/(2)-1

LÍNEAS PROGRAMÁTICAS

AÑO 2021
LEY INICIAL 2021 

+ REAJUSTE 
+ LEYES 

ESPECIALES

AÑO 2021
LEY INICIAL 2021 

+ REAJUSTE 
+ LEYES 

ESPECIALES 
+ FET 

DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS

VARIACIÓN 
GEO %

AÑO 2022
FET 

DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 
+ FET 

DISTRIBUIDO

VARIACIÓN  
GEO + FET 

%

       3.3.1.- Adquisición de Activos No 
Financieros 493.162 493.162 701.591 42,3% 0 701.591 42,3%

       3.3.2.- Iniciativas de Inversión 5.701.980 16.267.677 6.851.026 20,2% 8.638.619 15.489.645 -4,8%

            3.3.2.1.- Dirección General de Aguas 5.454.746 16.020.443 6.473.691 18,7% 8.638.619 15.112.310 -5,7%

            3.3.2.2.- Instituto Nacional de 
Hidráulicas 140.485 140.485 193.612 37,8% 0 193.612 37,8%

            3.3.2.3.- Superintendencia de Servicios 
Sanitarios 106.749 106.749 183.723 72,1% 0 183.723 72,1%

4.- OTROS 824.522.557 944.351 1.185.591.372 43,8% -1.183.725.431 1.865.941 97,6%

    4.1.- ANTICIPO A CONTRATISTA, AMORT., 
D.F. Y SFC 944.351 944.351 1.865.941 97,6% 0 1.865.941 97,6%

    4.2.- FET - COVID 823.578.206 0 1.183.725.431 43,7% -1.183.725.431 0  

TOTAL NETO PARTIDA 3.553.234.574 3.553.234.574 4.009.604.515 12,8% 0 4.009.604.515 12,8%

MÁS: TRANSFERENCIAS INTRAPARTIDA 0 0 0   0 0  

TOTAL BRUTO PARTIDA 3.553.234.574 3.553.234.574 4.009.604.515 12,8% 0 4.009.604.515 12,8%

GASTO ESTADO DE OPERACIONES 2.728.712.017 3.552.290.223 2.824.013.143 3,5% 1.183.725.431 4.007.738.574 12,8%

GASTO ESTADO DE OPERACIONES + GASTO 
PROYECTADO FET 3.552.290.223 3.552.290.223 4.007.738.574 12,8% 0 4.007.738.574 12,8%

Fuente: Dirección de Presupuestos

AGRICULTURA

El Proyecto de Ley de Presupuestos 2022 contempla un gasto del Estado de Operaciones de $619.605.240 miles, y un 
FET de $77.123.840 aumentando en 11,1% ($77.187.113 miles), respecto a la Ley de Presupuestos 2021 + diferencial de 
reajuste + leyes especiales + FET distribuido. Descontado el efecto del gasto por la realización del Censo Agropecuario 
y Forestal, el aumento alcanza un 2,3%, equivalente a $14.166.438 miles adicionales. En particular, en continuidad 
$357.975.354 miles para Desarrollo y Fomento Productivo, incrementándose 6,7% respecto de la Ley de Presupuestos 
2021 + diferencial de reajuste + leyes especiales + FET distribuido, asociado a un fortalecimiento de los programas de 
riego ejecutados por INDAP y la CNR, tanto con presupuesto regular, como a través del Fondo de Emergencia Transitorio. 
La Tabla 11 muestra el detalle del Ministerio por Líneas programáticas. 

Continuación
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Tabla 11: Líneas programáticas Ministerio de Agricultura
(miles de pesos de 2022)

  (1) (2) (3) (4)=(3)/(1)-1 (5) (6)=(3)+(5) (7)=(6)/(2)-1

LÍNEAS PROGRAMÁTICAS

AÑO 2021
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES

AÑO 2021
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES 

+ FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS

VARIACIÓN  
GEO %

FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 
+ FET 

DISTRIBUIDO

VARIACIÓN  
GEO + FET 

%

1.- DESARROLLO Y FOMENTO PRODUCTIVO         278.822.585         335.342.147 287.799.793 3,2% 70.175.561         357.975.354 6,7%

    1.1.- PROGRAMAS DE FOMENTO 
PRODUCTIVO INDAP         116.357.432 116.357.432 115.049.226 -1,1% 0         115.049.226 -1,1%

    1.2.- SISTEMA INCENTIVOS 
SUSTENTABILIDAD AGROAMBIENTAL  
(INDAP-SAG)

          35.068.895 35.068.895 31.924.985 -9,0% 0           31.924.985 -9,0%

    1.3.- FOMENTO AL RIEGO Y DRENAJE 
(INDAP-CNR)         106.017.300 162.536.862 119.560.765 12,8% 70.175.561         189.736.326 16,7%

    1.4.- PROMOCIÓN Y FOMENTO 
SUBSECRETARÍA DE AGRICULTURA           12.473.784 12.473.784 12.359.643 -0,9% 0           12.359.643 -0,9%

    1.5.- EMERGENCIAS AGRÍCOLAS             1.736.169 1.736.169 1.736.169 0,0% 0             1.736.169 0,0%

    1.6.- PROGRAMA SEGURO AGRÍCOLA 
(CORFO - INDAP)             7.169.005 7.169.005 7.169.005 0,0% 0             7.169.005 0,0%

2.- ASISTENCIA FINANCIERA  
(PRÉSTAMOS - INDAP)           93.815.157           93.815.157 93.815.157 0,0% 0           93.815.157 0,0%

    2.1.- PRÉSTAMOS CORTO PLAZO           62.198.821 62.198.821 62.198.821 0,0% 0           62.198.821 0,0%

    2.2.- PRÉSTAMOS LARGO PLAZO           26.515.826 26.515.826 26.515.826 0,0% 0           26.515.826 0,0%

    2.3.- PREFINANCIAMIENTO ART. 3°, LEY N° 
18.450 (FONDO ROTATORIO)             1.941.824 1.941.824 1.941.824 0,0% 0             1.941.824 0,0%

    2.4.- LARGO PLAZO - COBIN             3.158.686 3.158.686 3.158.686 0,0% 0             3.158.686 0,0%

3.- GESTION SANITARIA Y FORESTAL         220.964.440         243.836.402 226.589.943 2,5% 6.911.165         233.501.108 -4,2%

    3.1.- PREVENCIÓN Y CONTROL SANITARIO 
(SAG)         126.749.611 126.749.611 126.421.933 -0,3% 1.231.223         127.653.156 0,7%

    3.2.- PROTECCIÓN, CONSERVACIÓN Y 
GESTIÓN FORESTAL (CONAF)           94.214.829 117.086.791 100.168.010 6,3% 5.679.943         105.847.953 -9,6%

4.- ESTUDIOS E INVESTIGACIONES           54.458.134           54.458.134 42.159.950 -22,6% 0           42.159.950 -22,6%

    4.1.- INVESTIGACIÓN TECNOLÓGICA           35.364.248 35.364.248 34.892.648 -1,3% 0           34.892.648 -1,3%

    4.2.- ESTUDIOS Y REPORTES SECTORIALES           18.482.916 18.482.916 6.686.881 -63,8% 0             6.686.881 -63,8%

    4.3.- DIFUSIÓN Y EXTENSIÓN                610.970 610.970 580.421 -5,0% 0                580.421 -5,0%

5.- INVERSIÓN EN EQUIPAMIENTO             1.023.296             1.023.296 1.376.570 34,5% 0             1.376.570 34,5%

    5.1.- VEHÍCULOS                  92.871 92.871 564.282 507,6%                  564.282 507,6%

    5.2.- INVERSIÓN EN INFORMÁTICA                922.717 922.717 812.288 -12,0%                  812.288 -12,0%

    5.3.- INFRAESTRUCTURA FÍSICA                    7.708 7.708 0 -100,0%                              - -100,0%

6.- SOPORTE ADMINISTRATIVO           61.793.655 61.865.701 61.538.789 -0,4% 37.114           61.575.903 -0,5%

7.- OTROS GASTOS                140.295 140.295 3.152.317 2146,9% 0             3.152.317 2146,9%

8.- FONDO DE EMERGENCIA TRANSITORIO 
(FET)           79.463.570 0 77.123.840 -2,9% -77.123.840                            - -

TOTAL NETO PARTIDA         790.481.132         790.481.132         793.556.359 0,4%                           0         793.556.359 0,4%

MÁS: TRANSFERENCIAS INTRAPARTIDA             1.147.123             1.147.123             1.147.123 0,0%                            -             1.147.123 0,0%

TOTAL BRUTO PARTIDA         791.628.255         791.628.255         794.703.482 0,4%                           0         794.703.482 0,4%

GASTO ESTADO DE OPERACIONES 617.202.237 617.202.237 619.605.240 0,4% 0 619.605.240 0,4%

GASTO ESTADO DE OPERACIONES + GASTO 
PROYECTADO FET 696.665.807 696.665.807 696.729.080 0,0% 77.123.840 696.729.080 0,0%

Fuente: Dirección de Presupuestos

Respecto al Programa de Riego de la Comisión Nacional de Riego (CNR), se completa el gasto para el pago de los bonos 
de riego concursados en los años 2020 y 2021, con objeto de tecnificar 11.000 hectáreas en predios de 2.900 pequeños 
propietarios agrícolas. Asimismo, se incluyen recursos para el Programa de Riego INDAP, en el marco del “Plan contra la 
Sequía”, que permiten el financiamiento de aproximadamente 5.926 proyectos que mejoren la disponibilidad y distribución 
de agua de riego.

En la línea de Prevención y Control Sanitario de Plagas se incluyen recursos para el proyecto de inversión “Reposición 
oficina SAG Villarrica, Región de la Araucanía”, que permite dar solución a problemas de las oficinas actuales y mejorar la 
calidad de la atención a los usuarios.  
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Finalmente, en Protección, Conservación y Gestión Forestal (CONAF) se consideran $5.679.943 miles, con los que se 
financia la continuidad de acciones iniciadas en 2021, como el programa de reactivación para pequeños y medianos 
propietarios forestales, los que permitirán forestar y recuperar 25.000 hectáreas de bosques en las regiones de Valparaíso, 
O’Higgins, Maule, Ñuble, Biobío, La Araucanía, Los Ríos, Los Lagos, Aysén y Magallanes, y el arrastre del proyecto de 
inversión “Construcción guardería sector Paine Grande” en el Parque Nacional Torres del Paine, destinado a mejorar las 
condiciones de los brigadistas y visitantes mediante la instalación de redes sanitarias y eléctricas.

Tabla 12: Fondo de Emergencia Transitorio, Agricultura
(miles de pesos de 2022)

PARTIDA DENOMINACIÓN  MONTO 

INDAP Programa de Riego 17.644.618

SAG Reposición Oficina Villarrica 1.231.223

CONAF Guardería Torres del Paine 1.116.870

CONAF Forestación y recuperación de bosques 4.563.072

CNR Pagos de los Bonos de Riego Ley N° 18.450 52.568.057

TOTAL 77.123.840

Fuente: Dirección de Presupuestos

TRABAJO

En el caso de esta partida, solo están comprometidos, en el subtítulo 24, los pagos del Subsidio al Empleo asignados en 
2021, por un monto de $210.610.598 miles, ejecutados por SENCE, orientados exclusivamente al Subsidio al Empleo en 
sus cuatro líneas de intervención: Regresa, Contrata, Protege e Ingreso Laboral de Emergencia.

Tabla 13: Líneas programáticas Ministerio del Trabajo y Previsión Social
(miles de pesos de 2022)

  (1) (2) (3) (4)=(3)/(1)-1 (5) (6)=(3)+(5) (7)=(6)/(2)-1

LÍNEAS PROGRAMÁTICAS

AÑO 2021
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES

AÑO 2021
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES 

+ FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS

VARIACIÓN  
GEO %

FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 
+ FET 

DISTRIBUIDO

VARIACIÓN  
GEO + FET 

%

1.- PILAR SOLIDARIO DE LA REFORMA 
PREVISIONAL 2008 2.780.340.542 2.780.340.542 3.075.848.244 10,6%   3.075.848.244 10,6%

1.1.- PBS Vejez 830.811.021 830.811.021 909.286.730 9,4%   909.286.730 9,4%

1.2.- PBS Invalidez 362.333.507 362.333.507 413.142.155 14,0%   413.142.155 14,0%

1.3.- APS del IPS 439.254.859 439.254.859 455.239.914 3,6%   455.239.914 3,6%

1.4.- APS de AFP, Mutuales y Compañías de 
Seguros 1.147.941.155 1.147.941.155 1.298.179.445 13,1%   1.298.179.445 13,1%

2.- OTROS BENEFICIOS REFORMA PREVISIONAL 
2008 175.855.861 175.855.861 193.159.062 9,8%   193.159.062 9,8%

2.1.- Subsidios de Discapacidad Mental y 
Previsional a los Trabajadores Jóvenes  
(Ley N° 20.255)

21.097.425 21.097.425 20.569.596 -2,5%   20.569.596 -2,5%

2.2.- Bonificación por Hijo 115.926.575 115.926.575 134.635.539 16,1%   134.635.539 16,1%

2.3.- Fondo Educación Previsional 1.760.083 1.760.083 1.405.500 -20,1%   1.405.500 -20,1%

2.4.- Comisiones Médicas y Traslados 9.337.087 9.337.087 9.337.087 0,0%   9.337.087 0,0%

2.5.- Gastos Operacionales para la ejecución del 
Pilar Solidario 27.734.691 27.734.691 27.211.340 -1,9%   27.211.340 -1,9%

3.- BENEFICIOS ANTIGUO SISTEMA 5.331.564.478 5.331.564.478 5.236.179.553 -1,8%   5.236.179.553 -1,8%

3.1.- IPS 2.852.673.214 2.852.673.214 2.675.155.008 -6,2%   2.675.155.008 -6,2%

3.1.1.- Pensiones del Sistema Antiguo (Normales, 
Rettig, Exonerados, Valech y Lemmans) 2.217.661.704 2.217.661.704 2.105.312.698 -5,1%   2.105.312.698 -5,1%
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  (1) (2) (3) (4)=(3)/(1)-1 (5) (6)=(3)+(5) (7)=(6)/(2)-1

LÍNEAS PROGRAMÁTICAS

AÑO 2021
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES

AÑO 2021
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES 

+ FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS

VARIACIÓN  
GEO %

FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 
+ FET 

DISTRIBUIDO

VARIACIÓN  
GEO + FET 

%

3.1.2.- Prestaciones de Seguridad Social 
(Desahucios, Indemnizaciones, Subsidio de 
Cesantía, Asignación Familiar, Asignación 
por Muerte, Seguro de Vida, Bonif y Devol. 
Imposiciones)

106.092.083 106.092.083 112.935.448 6,5%   112.935.448 6,5%

3.1.3.- Bono de Reconocimiento 338.947.379 338.947.379 270.102.770 -20,3%   270.102.770 -20,3%

3.1.4.- Transferencias Corrientes (Otras y 
Comisión Revalorizadora) 6.262.000 6.262.000 6.257.486 -0,1%   6.257.486 -0,1%

3.1.5.- Gastos Operacionales, Subt. 29 y Otros 
Gastos Bajo la Línea 183.710.048 183.710.048 180.546.606 -1,7%   180.546.606 -1,7%

3.2.- CAPREDENA 1.408.275.205 1.408.275.205 1.451.580.726 3,1%   1.451.580.726 3,1%

3.2.1.- Jubilaciones, pensiones y montepíos 1.235.321.475 1.235.321.475 1.236.035.067 0,1%   1.236.035.067 0,1%

3.2.2.- Bono de Reconocimiento 24.769.419 24.769.419 26.981.823 8,9%   26.981.823 8,9%

3.2.3.- Otras Prestaciones (principalmente 
Asignación por Muerte y Bonificaciones) 1.620.994 1.620.994 2.218.649 36,9%   2.218.649 36,9%

3.2.4.- Transferencias Corrientes (principalmente 
Fondos de Salud FFAA, Desahucios) 130.735.617 130.735.617 170.612.539 30,5%   170.612.539 30,5%

3.2.5.- Gastos Operacionales, Subt. 29 y Otros 
Gastos  Bajo la Línea 15.827.700 15.827.700 15.732.648 -0,6%   15.732.648 -0,6%

3.3.- DIPRECA 1.046.975.900 1.046.975.900 1.087.925.740 3,9%   1.087.925.740 3,9%

3.3.1.- Jubilaciones, pensiones y montepíos 844.532.059 844.532.059 890.347.474 5,4%   890.347.474 5,4%

3.3.2.- Bono de Reconocimiento 8.108.411 8.108.411 8.108.411 0,0%   8.108.411 0,0%

3.3.3.- Desahucios e Indemnizaciones, Beneficios 
Médicos y Otras Prestaciones (Asig. Familiar y 
Muerte)

46.033.236 46.033.236 46.609.946 1,3%   46.609.946 1,3%

3.3.4.- Transferencias Corrientes (principalmente 
Fdo. Hosp. DIPRECA, Rev. Pens., Fdo. Aux. Social). 70.813.204 70.813.204 72.090.664 1,8%   72.090.664 1,8%

3.3.5.- Gastos Operacionales, Subt. 29 y Otros 
Gastos  Bajo la Línea 77.488.990 77.488.990 70.769.245 -8,7%   70.769.245 -8,7%

3.4.- FONDO MEDICINA CURATIVA 23.640.159 23.640.159 21.518.079 -9,0%   21.518.079 -9,0%

3.4.1 Prestaciones de Salud 5.851.888 5.851.888 6.138.113 4,9%   6.138.113 4,9%

3.4.2 Transferencias Fondos de Salud FFAA 1.317.044 1.317.044 1.274.408 -3,2%   1.274.408 -3,2%

3.4.3 Gastos Operacionales y de Inversión Fondo 
de Medicina Curativa 205.104 205.104 52.220 -74,5%   52.220 -74,5%

3.4.4 Préstamos 12.412.772 12.412.772 12.287.200 -1,0%   12.287.200 -1,0%

3.4.5 Adquisición de Activos Financieros 3.853.351 3.853.351 1.766.138 -54,2%   1.766.138 -54,2%

4.- OTROS BENEFICIOS SEGURIDAD SOCIAL 524.244.644 524.244.644 592.207.932 13,0%   592.207.932 13,0%

4.1.-  Bodas de Oro 8.193.572 8.193.572 7.972.844 -2,7%   7.972.844 -2,7%

4.2.-  Bonificación Ley N° 20.531 (Exención o 
Rebaja Cotización para Salud) 348.319.700 348.319.700 417.894.719 20,0%   417.894.719 20,0%

4.3.-  Aporte Familiar Permanente 167.731.372 167.731.372 166.340.369 -0,8%   166.340.369 -0,8%

5.- LEY DE ACCIDENTES DEL TRABAJO (ISL) 126.373.445 126.373.445 140.025.524 10,8%   140.025.524 10,8%

5.1.- Prestaciones de Seguridad Social 87.871.952 87.871.952 97.417.287 10,9%   97.417.287 10,9%

5.2.- Transferencias (Subsecretaría de Salud 
Pública y Concurrencias) 6.417.953 6.417.953 6.187.797 -3,6%   6.187.797 -3,6%

5.3.- Gastos Operacionales, Subt. 29 y Otros 
Gastos  Bajo la Línea 23.640.252 23.640.252 26.117.033 10,5%   26.117.033 10,5%

5.4.- Adquisición de Activos no Financiero 8.443.288 8.443.288 10.303.407 22,0%   10.303.407 22,0%

6.- CAPACITACIÓN 94.215.219 94.912.862 86.571.341 -8,1%   86.571.341 -8,8%

6.1.- Programas de Intermediación, Reconversión 
laboral y Observatorio Laboral 19.397.805 19.397.805 20.467.664 5,5%   20.467.664 5,5%

6.2.- Programas de Capacitación 43.636.947 43.636.947 36.370.542 -16,7%   36.370.542 -16,7%

6.3.- Certificación de Competencias Laborales 1.945.878 1.945.878 1.945.878 0,0%   1.945.878 0,0%

6.4.-  Comisión del Sistema Nacional de 
Certificación de Competencias Laborales 378.477 378.477 378.476 0,0%   378.476 0,0%

6.5.- Gastos Operacionales, Subt. 29 y Otros 
Gastos  Bajo la Línea 28.856.112 29.553.755 27.408.781 -5,0%   27.408.781 -7,3%

7.- FISCALIZACIÓN 101.798.033 101.798.033 111.474.623 9,5%   111.474.623 9,5%

7.1.- Dirección del Trabajo 72.113.626 72.113.626 81.110.070 12,5%   81.110.070 12,5%

7.2.- Superintendencia de Seguridad Social 14.876.250 14.876.250 15.108.116 1,6%   15.108.116 1,6%

7.3.- Superintendencia de Pensiones (Sin 
Comisiones Médicas) 13.384.267 13.384.267 13.832.547 3,3%   13.832.547 3,3%

Continuación



21

FONDO DE EMERGENCIA TRANSITORIO FONDO DE EMERGENCIA TRANSITORIO

DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

  (1) (2) (3) (4)=(3)/(1)-1 (5) (6)=(3)+(5) (7)=(6)/(2)-1

LÍNEAS PROGRAMÁTICAS

AÑO 2021
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES

AÑO 2021
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES 

+ FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS

VARIACIÓN  
GEO %

FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 
+ FET 

DISTRIBUIDO

VARIACIÓN  
GEO + FET 

%

7.4.- SENCE (Incluye Gasto Operacional Ley N° 
20.338) 1.423.890 1.423.890 1.423.890 0,0%   1.423.890 0,0%

8.- PROGRAMAS DE EMPLEO 1.880.475.828 1.879.778.185 347.521.283 -81,5%   347.521.283 -81,5%

8.1.- Proempleo 21.015.097 21.015.097 19.956.929 -5,0%   19.956.929 -5,0%

8.2.- Comisión Nac. de Certificación de 
Competencias Laborales 1.896.931 1.896.931 1.849.951 -2,5%   1.849.951 -2,5%

8.3.- Subsidio al Empleo Joven, Ley N° 20.338 47.460.612 47.460.612 49.774.720 4,9%   49.774.720 4,9%

8.4.- Subsidio al Empleo a la Mujer, Ley N° 20.595 47.290.930 47.290.930 63.055.482 33,3%   63.055.482 33,3%

8.5.- FET SENCE Subt 30 1.761.076.683 0 210.610.598 -88,0% -210.610.598 0  

8.5.- FET SENCE Subt 24   1.760.379.040     210.610.598 210.610.598 -88,0%

8.6.- Programa de Formación en el Puesto de 
Trabajo 1.735.575 1.735.575 2.273.603 31,0%   2.273.603 31,0%

9.- CRÉDITOS PIGNORATICIOS 45.208.526 45.208.526 36.182.626 -20,0%   36.182.626 -20,0%

9.1. - Préstamos Pignoraticios 31.623.968 31.623.968 21.925.869 -30,7%   21.925.869 -30,7%

9.2. - Gastos Operacionales. 13.584.558 13.584.558 14.256.757 4,9%   14.256.757 4,9%

10.-GASTOS DE OPERACIÓN E INVERSIÓN 
SUBSECRETARÍAS 16.021.201 16.021.201 15.950.269 -0,4%   15.950.269 -0,4%

10.1.- Subsecretaría del Trabajo 11.158.378 11.158.378 10.950.346 -1,9%   10.950.346 -1,9%

10.2.- Subsecretaría de Previsión Social 4.862.823 4.862.823 4.999.923 2,8%   4.999.923 2,8%

TOTAL NETO PARTIDA 11.076.097.777 11.076.097.777 9.835.120.457 -11,2%   9.835.120.457 -11,2%

MÁS TRANSFERENCIAS INTRAPARTIDA 19.104.824 19.104.824 17.389.285 -9,0%   17.389.285 -9,0%

TOTAL BRUTO PARTIDA 11.095.202.601 11.095.202.601 9.852.509.742 -11,2%   9.852.509.742 -11,2%

GASTO ESTADO DE OPERACIONES 8.742.813.806   9.136.623.487 4,5%      

GASTO ESTADO DE OPERACIONES + 
GASTO PROYECTADO FONDO EMERGENCIA 
TRANSITORIO

  10.503.890.489     210.610.598 9.347.234.085 -11,0%

Fuente: Dirección de Presupuestos

SALUD

El presupuesto contempla un Gasto Estado de Operaciones de $11.393.193.116 miles, creciendo 9,9% ($1.023.108.178 
miles) respecto a la Ley de Presupuestos 2021 + diferencial de reajuste+leyes especiales. En la Tabla 14 se muestran 
las Líneas Programáticas de la partida, y en la Tabla 15 las iniciativas que podrían ser suplementadas por el Fondo de 
Emergencia Transitorio.

Tabla 14: Líneas programáticas Ministerio de Salud
(miles de pesos de 2022)

  (1) (2) (3) (4)=(3)/(1)-1 (5) (6)=(3)+(5) (7)=(6)/(2)-1

LÍNEAS PROGRAMÁTICAS

AÑO 2021 
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES

AÑO 2021 
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES 

+ FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022 
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS

VARIACIÓN  
GEO

%

FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 
+ FET 

DISTRIBUIDO

VARIACIÓN  
GEO + FET

%

1. ACCIONES DE SALUD EN EL NIVEL 
PRIMARIO 2.555.891.046 2.555.891.046 2.618.244.471 2,4% 348.856.072 2.967.100.543 16,1%

1.1 Atención Primaria de Salud 2.290.613.416 2.290.613.416 2.362.391.422 3,1% 25.854.678 2.388.246.100 4,3%

1.2 Trato Usuario APS 12.554.335 12.554.335 12.554.335 0,0% 12.554.335 0,0%

1.3 Programa Nacional de Alimentación 
Complementaria (PNAC) 39.408.372 39.408.372 39.408.372 0,0% 39.408.372 0,0%

1.4 Programa de Alimentación Complementaria 
para el Adulto Mayor (PACAM) 24.649.659 24.649.659 24.649.659 0,0% 24.649.659 0,0%

1.5 Programa Nacional de Inmunizaciones 
(PNI) 78.367.093 78.367.093 83.190.373 6,2% 323.001.394 406.191.767 418,3%

1.6 Programas Especiales, Atención Primaria 
(PROMOS) 7.587.671 7.587.671 3.361.379 -55,7% 3.361.379 -55,7%

Continuación
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  (1) (2) (3) (4)=(3)/(1)-1 (5) (6)=(3)+(5) (7)=(6)/(2)-1

LÍNEAS PROGRAMÁTICAS

AÑO 2021 
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES

AÑO 2021 
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES 

+ FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022 
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS

VARIACIÓN  
GEO

%

FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 
+ FET 

DISTRIBUIDO

VARIACIÓN  
GEO + FET

%

1.7 Inversiones en Salud Primaria 102.710.500 102.710.500 92.688.931 -9,8% 92.688.931 -9,8%

2. ACCIONES DE SALUD NIVEL SECUNDARIO 
Y TERCIARIO 6.781.886.842 6.781.886.842 7.168.471.518 5,7% - 7.168.471.518 5,7%

2.1 Fondo Tratamiento de Alto Costo 120.626.370 120.626.370 128.244.960 6,3% 128.244.960 6,3%

2.2 Financiamiento Hospitales por Grupo 
Relacionado de Diagnóstico 3.715.224.855 3.715.224.855 3.791.828.291 2,1% 3.791.828.291 2,1%

2.3 Programa de Prestaciones Institucionales y 
Otros Ingresos 1.881.050.783 1.881.050.783 2.250.076.134 19,6% 2.250.076.134 19,6%

2.4 Compras de prestaciones a privados 294.452.189 294.452.189 304.107.567 3,3% 304.107.567 3,3%

2.5 Inversiones en Nivel Secundario y Terciario 568.579.139 568.579.139 530.938.491 -6,6% 530.938.491 -6,6%

2.6 Gestión de la Red Asistencial 58.348.105 58.348.105 57.256.608 -1,9% 57.256.608 -1,9%

2.7 Programa de Apoyo al Recién Nacido 15.679.714 15.679.714 7.735.458 -50,7% 7.735.458 -50,7%

2.8 Reintegro Crédito - IVA Concesiones 11.640.425 11.640.425 17.854.274 53,4% 17.854.274 53,4%

2.9 Concesiones Subsidio Fijo a la Construcción 94.230.724 94.230.724 61.645.402 -34,6% 61.645.402 -34,6%

2.10 Concesiones Subsidio Fijo Equipamiento y 
Mobiliario no Clínico 14.384.315 14.384.315 14.717.431 2,3% 14.717.431 2,3%

2.11 Modificación Contrato Concesiones 7.670.223 7.670.223 4.066.902 -47,0% 4.066.902 -47,0%

3. PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 687.959.467 687.959.467 787.134.778 14,4% - 787.134.778 14,4%

3.1 Déficit  de las Cajas de Compensación de 
Asignación Familiar 10 10 10 0,0% 10 0,0%

3.2 SIL de Enfermedad y Medicina Curativa 200.435.067 200.435.067 264.404.509 31,9% 264.404.509 31,9%

3.3 Medicina Curativa de Libre Elección 420.502.075 420.502.075 459.043.245 9,2% 459.043.245 9,2%

3.4 Ayudas Económicas 316.300 316.300 316.300 0,0% 316.300 0,0%

3.5 Retiros 66.706.015 66.706.015 63.370.714 -5,0% 63.370.714 -5,0%

4. AUTORIDAD SANITARIA 188.061.216 188.061.216 184.000.649 -2,2% 267.071.728 451.072.377 139,9%

4.1 Bienes y Salud Pública 176.596.454 176.596.454 165.452.205 -6,3% 267.071.728 432.523.933 144,9%

4.2 Inversiones en Autoridad Sanitaria 11.464.762 11.464.762 18.548.444 61,8% 18.548.444 61,8%

5. FISCALIZACIÓN Y REGULACIÓN DE 
PRESTACIONES Y PRESTADORES 116.215.557 116.215.557 118.519.775 2,0% 3.003.424 121.523.199 4,6%

5.1 Superintendencia de Salud (incluye Leasing) 14.894.806 14.894.806 15.152.573 1,7% 185.378 15.337.951 3,0%

5.2 Instituto de Salud Pública (incluye Inversión) 36.236.471 36.236.471 38.822.067 7,1% 2.818.046 41.640.113 14,9%

5.3 FONASA Casa 65.084.280 65.084.280 64.545.135 -0,8% 64.545.135 -0,8%

6. CENABAST 11.655.307 11.655.307 12.395.266 6,3% 484.416 12.879.682 10,5%

7. OTROS 104.504.889 104.504.889 158.186.533 51,4% 158.186.533 51,4%

7.1 Servicio de Deuda Inversiones 1.586.209 1.586.209 1.212.413 -23,6% 1.212.413 -23,6%

7.2 Adquisición Activos no Financieros 44.206.730 44.206.730 65.419.989 48,0% 65.419.989 48,0%

7.3 Prestamos 58.711.950 58.711.950 91.554.131 55,9% 91.554.131 55,9%

8. FONDO EMERGENCIA TRANSITORIO - - 619.415.640 0,0% -619.415.640 - 0,0%

TOTAL NETO PARTIDA 10.446.174.324 10.446.174.324 11.666.368.630 11,7% - 11.666.368.630 11,7%

MÁS: TRANSFERENCIAS INTRAPARTIDA 7.880.487.329 7.880.487.329 8.450.842.531 7,2% - 8.450.842.531 7,2%

TOTAL BRUTO PARTIDA 18.326.661.653 18.326.661.653 20.117.211.161 9,8% - 20.117.211.161 9,8%

GASTO ESTADO DE OPERACIONES  10.370.084.938 10.370.084.938 10.773.777.476 3,9% - 10.773.777.476 3,9%

GASTO ESTADO DE OPERACIONES + GASTO 
PROYECTADO FET 10.370.084.938 10.370.084.938 10.773.777.476 3,9% 619.415.640 11.393.193.116 9,9%

Fuente: Dirección de Presupuestos
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Tabla 15: Iniciativas de Salud – Fondo de Emergencia Transitorio
(miles de pesos de 2021)

CONCEPTO MONTO

Vacunas 323.001.395 

Estrategias Sanitarias Subsecretaría de Salud Pública 292.926.405 

Análisis PCR ISP 1.921.100 

Vigilancia Genómica ISP 896.946 

Gasto Operacional CENABAST 484.416 

Fiscalización Superintendencia de Salud 185.378 

Fuente: Dirección de Presupuestos

VIVIENDA Y URBANISMO

El Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 más el Fondo de Emergencia Transitorio asciende a $ 2.951.011.616 miles, lo 
que representa un incremento de 8,0% ($ 218.270.126 miles) respecto a la Ley de Presupuestos 2021 + diferencial de 
reajuste + leyes especiales + FET distribuido, lo que continua con el impulso reactivador plasmado en el Presupuesto de 
este Ministerio. La Tabla 16 muestra el detalle de las líneas programáticas del Ministerio. Por otra parte, en la Tabla 17 se 
encuentra el detalle por subtítulos de lo asignado desde el Fondo para el Ministerio de Vivienda y Urbanismo. Finalmente, 
el detalle por proyectos de las iniciativas de inversión se encuentra en el Anexo 9. 

Tabla 16: Líneas programáticas Ministerio de Vivienda y Urbanismo
(miles de pesos de 2021)

  (1) (2) (3) (4)=(3)/(1)-1 (5) (6)=(3)+(5) (7)=(6)/(2)-1

LÍNEAS PROGRAMÁTICAS

AÑO 2021
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES

AÑO 2021
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES 

+ FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS

VARIACIÓN  
GEO %

FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 
+ FET 

DISTRIBUIDO

VARIACIÓN  
GEO + FET 

%

1. INVERSIÓN 3.313.333.250 3.689.242.104 3.311.062.873 -0,1% 266.432.966 3.577.495.839 -3,0%

1.1 INVERSIÓN HABITACIONAL 2.833.007.074 3.076.387.640 2.788.750.530 -1,6% 196.373.097 2.985.123.627 -3,0%

1.1.1 Cuantitativo 2.493.841.654 2.643.245.218 2.333.697.495 -6,4% 39.761.669 2.373.459.164 -10,2%

1.1.1.1 Fondo Solidario de Elección de Vivienda 759.202.148 759.202.148 760.404.601 0,2% - 760.404.601 0,2%

1.1.1.2 Programa Habitabilidad Rural 
(subsidios) 133.454.138 133.454.138 156.474.592 17,2% - 156.474.592 17,2%

1.1.1.3 Básicas Adulto Mayor y ELEAM 6.328.448 6.862.193 4.556.549 -28,0% - 4.556.549 -33,6%

1.1.1.4 Sistema Integrado de Subsidio y 
anteriores 168.816.246 168.816.246 228.882.662 35,6% - 228.882.662 35,6%

1.1.1.5 Subsidios Leasing 15.316.166 15.316.166 17.181.582 12,2% - 17.181.582 12,2%

1.1.1.6 Programa de Integración Social y 
Territorial y Anteriores 229.280.622 247.401.242 233.339.633 1,8% 18.904.467 252.244.100 2,0%

1.1.1.9 Subsidio al Arriendo 37.053.647 70.728.101 41.918.616 13,1% - 41.918.616 -40,7%

1.1.1.10 Préstamos 1.057.239.485 1.154.314.231 804.218.485 -23,9% 20.857.202 825.075.687 -28,5%

1.1.1.11 Subsidios Cartera Hipotecaria 87.150.754 87.150.754 86.720.775 -0,5% - 86.720.775 -0,5%

1.1.1.12 Terrenos - - - - -

1.1.2 CUALITATIVO 299.563.437 390.116.139 391.113.242 30,6% 156.611.428 547.724.670 40,4%

1.1.2.1 Subsidio de Protección del Patrimonio 
Familiar 157.585.893 224.594.444 194.743.252 23,6% 94.864.986 289.608.238 28,9%

1.1.2.2 Programa de Mejoramiento de Vivienda 
y Barrios (DS 27/2016) 132.675.591 156.219.742 180.807.958 36,3% 61.746.441 242.554.399 55,3%

1.1.2.3 Regeneración de Conjuntos 
Habitacionales 9.301.953 9.301.953 15.562.032 67,3% - 15.562.032 67,3%

1.1.2.4 Programa Habitabilidad Rural 
(mejoramientos) -

1.1.3 COMPLEMENTOS A INVERSIÓN 
HABITACIONAL 39.601.983 43.026.283 63.939.793 61,5% - 63.939.793 48,6%

1.1.3.1 Infraestructura Sanitaria 14.473.572 17.897.872 18.383.299 27,0% - 18.383.299 2,7%

1.1.3.2 Saneamiento de Poblaciones 1.852.471 1.852.471 3.074.460 66,0% - 3.074.460 66,0%
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  (1) (2) (3) (4)=(3)/(1)-1 (5) (6)=(3)+(5) (7)=(6)/(2)-1

LÍNEAS PROGRAMÁTICAS

AÑO 2021
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES

AÑO 2021
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES 

+ FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS

VARIACIÓN  
GEO %

FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 
+ FET 

DISTRIBUIDO

VARIACIÓN  
GEO + FET 

%

1.1.3.3 Habilitación de Terrenos y/o 
Demoliciones 761.121 761.121 288.147 -62,1% - 288.147 -62,1%

1.1.3.4 Subsidio Complementario 87.190 87.190 56.307 -35,4% - 56.307 -35,4%

1.1.3.5 Subsidio a la Originación 610.027 610.027 543.010 -11,0% - 543.010 -11,0%

1.1.3.6 Programa inversión regeneración 
conjuntos habitacionales 519.150 519.150 296.118 -43,0% - 296.118 -43,0%

1.1.3.7 Programa Asentamientos Precarios 21.298.452 21.298.452 41.298.452 93,9% - 41.298.452 93,9%

1.2 INVERSION EN DESARROLLO URBANO 472.417.290 604.411.832 513.767.109 8,8% 70.059.869 583.826.978 -3,4%

1.2.1 CIUDAD 228.471.194 294.521.579 269.820.875 18,1% 55.214.767 325.035.642 10,4%

1.2.1.1 Vialidad 154.378.944 173.835.435 204.293.320 32,3% 9.845.486 214.138.806 23,2%

1.2.1.2 Programa de Veredas y movilidad 
sustentable 12.124.554 52.529.907 18.773.269 54,8% 45.369.281 64.142.550 22,1%

1.2.1.3 Reconstrucción Terremoto 7.451.788 7.451.788 5.146.134 -30,9% - 5.146.134 -30,9%

1.2.1.4 Proyectos Urbanos Integrales 49.024.731 55.213.273 37.352.450 -23,8% - 37.352.450 -32,3%

1.2.1.5 Planes Urbanos Estratégicos 5.491.177 5.491.177 4.255.702 -22,5% - 4.255.702 -22,5%

1.2.2 BARRIO 152.087.173 196.131.938 143.243.935 -5,8% 4.405.102 147.649.037 -24,7%

   1.2.2.1 Proyectos de Barrios 32.098.219 32.098.219 39.175.224 22,0% - 39.175.224 22,0%

1.2.2.2 Estudios Recuperación de Barrios 575.355 575.355 140.897 -75,5% - 140.897 -75,5%

1.2.2.3 Pequeñas Localidades 2.918.798 2.918.798 3.190.208 9,3% - 3.190.208 9,3%

1.2.2.4 Pavimentos Participativos 90.991.730 129.655.759 86.238.394 -5,2% 3.862.800 90.101.194 -30,5%

1.2.2.5 Espacios Publicos 25.503.071 30.883.806 14.499.212 -43,1% 542.302 15.041.514 -51,3%

1.2.3 PARQUE URBANO 91.858.923 113.758.315 100.702.299 9,6% 10.440.000 111.142.299 -2,3%

1.2.3.1 Conservación Parques PMS 19.096.156 19.096.156 17.254.734 -9,6% - 17.254.734 -9,6%

1.2.3.2 Conservación Parques Urbanos 4.952.213 4.952.213 6.381.750 28,9% - 6.381.750 28,9%

1.2.3.3 Conservación Parques Urbanos 56.093.858 77.993.250 68.041.036 21,3% 10.440.000 78.481.036 0,6%

1.2.3.4 Proyectos del Parque Metropolitano 11.716.696 11.716.696 9.024.779 -23,0% - 9.024.779 -23,0%

1.2.3.5 Mejoramiento Parques Urbanos - - - - -

1.3 OTRAS INVERSIONES 7.908.887 8.442.632 8.545.234 8,0% - 8.545.234 1,2%

1.3.1 Estudios Básicos 191.910 191.910 284.411 48,2% - 284.411 48,2%

1.3.2 Convenios (capital) 1.321.894 1.321.894 1.616.671 22,3% - 1.616.671 22,3%

1.3.3 IVA Transantiago 1.157.297 1.157.297 412.380 -64,4% - 412.380 -64,4%

1.3.4 Otras Transferencias SERVIU 477.289 477.289 477.289 0,0% - 477.289 0,0%

1.3.5 Proyectos SERVIU 4.760.497 5.294.242 5.754.483 20,9% - 5.754.483 8,7%

2. SOPORTE 191.342.580 193.059.382 192.430.462 0,6% 1.643.722 194.074.184 0,5%

2.1 PERSONAL 163.678.550 165.322.272 165.979.310 1,4% 1.643.722 167.623.032 1,4%

2.1.1 Personal 163.678.540 165.322.262 165.979.300 1,4% 1.643.722 167.623.022 1,4%

2.1.2 Previsión       10 10 10 0,0% - 10 0,0%

2.2 CONSUMO Y CONVENIOS 23.324.028 23.324.028 22.740.340 -2,5% - 22.740.340 -2,5%

2.2.1 Bienes y Servicios de Consumo 22.404.929 22.404.929 21.831.954 -2,6% - 21.831.954 -2,6%

2.2.2. Convenios (corriente) 919.099 919.099 908.386 -1,2% - 908.386 -1,2%

2.3 ACTIVOS NO FINANCIEROS 4.340.002 4.413.082 3.710.812 -14,5% - 3.710.812 -15,9%

2.3.1 Informática 3.766.813 3.839.893 3.677.484 -2,4% - 3.677.484 -4,2%

2.3.2 Muebles, Maquinas y Equipos 424.226 424.226 33.328 -92,1% - 33.328 -92,1%

2.3.3 Vehículos 148.963 148.963 - -100,0% - - -100,0%

2.3.4  Edificios  - - - - -

3. FONDO DE EMERGENCIA TRANSITORIO 377.625.656 0 268.076.687 -29,0% -268.076.687 -0 -137,7%

3.1 Fondo de Emergencia Transitorio 377.625.656 0 268.076.687 -29,0% -268.076.687 -0 -137,7%

4. OTROS 4.806.274 4.806.274 6.993.203 45,5% - 6.993.203 45,5%

4.1. Otros 4.806.274 4.806.274 6.993.203 45,5% - 6.993.203 45,5%

TOTAL NETO PARTIDA 3.887.107.760 3.887.107.760 3.778.563.225 -2,8% - 3.778.563.225 -2,8%

MÁS: TRANSFERENCIAS INTRAPARTIDA - - - 0,0% - -

TOTAL BRUTO PARTIDA 3.887.107.760 3.887.107.760 3.778.563.225 -2,8% - 3.778.563.225 -2,8%

GASTO ESTADO DE OPERACIONES 2.452.190.580 2.703.792.131 10,3%

GASTO ESTADO DE OPERACIONES + GASTO 
PROYECTADO FET 2.732.741.490 268.076.687 2.951.011.616 8,0%

Fuente: Dirección de Presupuestos

Continuación
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Tabla 17: Fondo de Emergencia Transitorio, Vivienda y Urbanismo
(miles de pesos de 2022)

MEDIDA  2022

COSTO TOTAL AGENDA COVID - MINVU 268.076.687 

31: Iniciativas de inversión MINVU  (Parques Urbanos, espacios públicos y Pavimentos) 70.059.869 

33: Subsidios Habitacionales 175.515.894 

Subsidio Programa de Protección del Patrimonio Familiar 29.552.080

Subsidio Programa de Protección del Patrimonio Familiar 65.312.906

Subsidio Programa de Integración Social y Territorial DS 19 18.904.467

Programa de Mejoramiento de Viviendas y Barrios DS 27. 1.446.691

Programa de Mejoramiento de Viviendas y Barrios DS 27. 60.299.750

32: Préstamos DS 19 Subsidio de Integración Social (Subt 32) 20.857.202 

21: Personal de apoyo en calidad de Honorarios 1.643.722

Fuente: Dirección de Presupuestos

TRANSPORTE Y TELECOMUNICACIONES

El Proyecto de Presupuesto incorpora un nivel de gastos que, definido como Gasto de Estado de Operaciones alcanza a 
$1.128.555.739 miles; monto que respecto de la Ley de Presupuestos 2021+diferencial de reajustes + leyes especiales + 
FET distribuido se incrementa en $16.845.050 miles (1,5%). Con cargo a los recursos del Fondo de Emergencia Transitorio 
se financian iniciativas de inversión en ejecución por $9.046.243 miles, radicada en estudios e iniciativas de transporte 
público a nivel nacional, a través de los programas SECTRA, Subsidios, UOCT, Transantiago y la División de Transporte 
Público Regional. El detalle de las Líneas programáticas se encuentra en la Tabla 18, y el detalle por iniciativa y región en 
el Anexo 10.

Tabla 18: Líneas programáticas Ministerio de Transporte y Telecomunicaciones
(miles de pesos de 2022)

LÍNEAS PROGRAMÁTICAS

(1) (2) (3) (4)=(3)/(1)-1 (5) (6)=(3)+(5) (7)=(6)/(2)-1

AÑO 2021
LEY INICIAL 

2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES

AÑO 2021
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES 

+ FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS

VARIACIÓN 
GEO %

FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 
+ FET 

DISTRIBUIDO

VARIACIÓN 
GEO + FET 

%

1.- OPERACIÓN - PERSONAL, BIENES Y SERVICIOS 56.496.421 56.496.421 56.702.979 0,4% 56.702.979 0,4%

2.- FISCALIZACIÓN Y REGULACIÓN 1.476.790 1.476.790 1.267.556 -14,2% 1.267.556 -14,2%

    2.1.- Prestaciones de Seguridad Social 0 0 0 0

    2.2.- Transferencias Otras Entidades 69.063 69.063 68.771 -0,4% 68.771 -0,4%

    2.3.- Pago IVA - Operación 151.393 151.393 151.480 0,1% 151.480 0,1%

    2.4.- Equipamiento 1.256.334 1.256.334 1.047.305 -16,6% 1.047.305 -16,6%

3.- INICIATIVAS DE INVERSIÓN 39.795.543 50.280.431 39.795.543 0,0% 9.046.243 48.841.786 -2,9%

    3.1.- Transantiago 27.763.089 27.763.089 26.759.389 -3,6% 26.759.389 -3,6%

    3.2.- Unidad Operativa de Control de Tránsito (UOCT) 9.576.659 9.576.659 11.003.501 14,9% 11.003.501 14,9%

        3.3.- Programa de Vialidad y Transporte Urbano - 
SECTRA 2.455.795 2.455.795 2.032.653 -17,2% 2.032.653 -17,2%

    3.4.- Otros 0 10.484.888 0 9.046.243 9.046.243 -13,7%

4.- PROGRAMA DE SUBSIDIOS 1.003.457.047 1.003.457.047 1.021.743.418 1,8% 1.021.743.418 1,8%

    4.1.- Subsidio al Transporte Regional - Carga 17.004.795 17.004.795 17.004.795 0,0% 17.004.795 0,0%

    4.2.- Subsidio a Transantiago 699.994.426 699.994.426 699.994.426 0,0% 699.994.426 0,0%

       4.2.1.- Permanente 249.435.574 249.435.574 249.435.574 0,0% 249.435.574 0,0%

       4.2.2.- Transitorio - Especial 236.307.385 236.307.385 236.307.385 0,0% 236.307.385 0,0%

       4.2.3.- Transitorio - Especial Adicional 160.869.494 160.869.494 160.869.494 0,0% 160.869.494 0,0%

       4.2.4.- Rebaja Tarifa Adulto Mayor - Transantiago 53.381.973 53.381.973 53.381.973 0,0% 53.381.973 0,0%

    4.3.- Subsidio Fondo Espejo en Regiones 249.435.574 249.435.574 249.435.574 0,0% 249.435.574 0,0%
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LÍNEAS PROGRAMÁTICAS

(1) (2) (3) (4)=(3)/(1)-1 (5) (6)=(3)+(5) (7)=(6)/(2)-1

AÑO 2021
LEY INICIAL 

2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES

AÑO 2021
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES 

+ FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS

VARIACIÓN 
GEO %

FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 
+ FET 

DISTRIBUIDO

VARIACIÓN 
GEO + FET 

%

              4.3.1.- Subsidios Transporte Público - Tarifas 
Regiones 185.428.351 185.428.351 200.085.407 7,9% 200.085.407 7,9%

       4.3.2.- Rebaja Tarifa Adulto Mayor - Regiones 34.159.680 34.159.680 34.159.680 0,0% 34.159.680 0,0%

       4.3.3.- Convenios Filiales EFE 7.537.573 7.537.573 7.537.573 0,0% 7.537.573 0,0%

       4.3.4.- Proyectos de Tuición MTT 4.383.114 4.383.114 2.662.452 -39,3% 2.662.452 -39,3%

       4.3.5.- Transferencia al FAR 17.926.856 17.926.856 4.990.462 -72,2% 4.990.462 -72,2%

    4.4.- Fondo de Desarrollo de las Telecomunicaciones 37.022.252 37.022.252 55.308.623 49,4% 55.308.623 49,4%

       4.4.1.- Fibra Óptica Nacional (FON) 14.005.145 14.005.145 28.619.833 104,4% 28.619.833 104,4%

       4.4.2.- Fibra Óptica en Complejos Fronterizos 0 0 6.681.600 6.681.600

       4.4.3.- WIFI ChileGob 6.350.820 6.350.820 3.149.847 -50,4% 3.149.847 -50,4%

       4.4.4.- TV Digital, Fibra Óptica Austral 7.407.420 7.407.420 0 -100,0% 0 -100,0%

       4.4.5.- Gastos de Operación, Adm. Banda Ancha 871.605 871.605 967.931 11,1% 967.931 11,1%

       4.4.6.- Transferencia del MINEDUC - Escuelas 8.387.262 8.387.262 15.889.412 89,4% 15.889.412 89,4%

5.- OTROS GASTOS 9.208.555 9.208.555 464.348 -95,0% 464.348 -95,0%

    5.1.- Préstamos a Contratistas 9.190.555 9.190.555 0 -100,0% 0 -100,0%

    5.2.- Deuda Flotante, Saldo Final de Caja, Integros al 
Fisco 18.000 18.000 464.348 2479,7% 464.348 2479,7%

    5.3.- Intereses Deuda, Devoluciones 0 0 0 0

6.- FONDO DE EMERGENCIA TRANSITORIO - FET 10.484.888 0 9.046.243 -13,7% -9.046.243 0

TOTAL NETO PARTIDA 1.120.919.244 1.120.919.244 1.129.020.087 0,7% 0 1.129.020.087 0,7%

TRANSFERENCIAS INTRA PARTIDAS 0 0 0 0 0

TOTAL BRUTO PARTIDA 1.120.919.244 1.120.919.244 1.129.020.087 0,7% 0 1.129.020.087 0,7%

GASTO ESTADO DE OPERACIONES 1.101.225.801 1.111.710.689 1.119.509.496 1,7% 9.046.243 1.128.555.739 1,5%

GASTO ESTADO DE OPERACIONES + GASTO 
PROYECTADO FET 1.111.710.689 1.111.710.689 1.128.555.739 1,5% 0 1.128.555.739 1,5%

Fuente: Dirección de Presupuestos

DEPORTE

El Proyecto de Ley de Presupuestos consulta recursos por $247.907.287 miles, a nivel de Gasto Estado Operaciones, 
que incluyendo recursos del Fondo de Emergencia Transitorio y al efectuar la comparación con el presupuesto 2021 
+ diferencial de reajuste + leyes especiales + FET distribuido, se presenta un crecimiento de 55,2%, equivalente a 
$88.152.701 miles de recursos adicionales.

En el componente de inversiones de esta partida, se comprenden los recursos destinados a la inversión en infraestructura, 
asignados en los subtítulos 31 y 33, por un total de $96.676.324 miles, lo que representa un incremento de 85,9% respecto 
del presupuesto 2021. De este total, $13.679.714 miles corresponden a recursos del Fondo de Emergencia Transitorio. El 
detalle por Líneas Programáticas se encuentra en la Tabla 19, y el detalle de los proyectos financiados por el Fondo de 
Emergencia Transitorio en el Anexo 11.

Continuación
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Tabla 19: Líneas programáticas Ministerio del Deporte
(miles de pesos de 2022)

  (1) (2) (3) (4)=(3)/(1)-1 (5) (6)=(3)+(5) (7)=(6)/(2)-1

LÍNEAS PROGRAMÁTICAS

AÑO 2021
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES

AÑO 2021
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES 

+ FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS

VARIACIÓN 
GEO %

FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 
+ FET 

DISTRIBUIDO

VARIACIÓN 
GEO + FET 

%

GESTIÓN ADMINISTRATIVA 34.743.257 34.743.257 35.299.421 1,6% 0 35.299.421 1,6%

GASTOS EN PERSONAL 29.569.657 29.569.657 30.409.274 2,8% 0 30.409.274 2,8%

Subsecretaría Del Deporte 5.120.017 5.120.017 5.058.220 -1,2% 0 5.058.220 -1,2%

Instituto Nacional De Deportes 24.449.640 24.449.640 25.351.054 3,7% 0 25.351.054 3,7%

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 4.676.028 4.676.028 4.389.882 -6,1% 0 4.389.882 -6,1%

Subsecretaría Del Deporte 1.340.833 1.340.833 1.114.793 -16,9% 0 1.114.793 -16,9%

Instituto Nacional Del Deporte 3.183.921 3.183.921 3.134.150 -1,6% 0 3.134.150 -1,6%

Fondo Nacional Para El Fomento Del Deporte 151.274 151.274 140.939 -6,8% 0 140.939 -6,8%

ADQUISICIÓN ACTIVOS NO FINANCIEROS 497.572 497.572 500.265 0,5% 0 500.265 0,5%

Vehículos 0 0 0 0,0% 0 0 ---

Mobiliario y Otros 1.583 1.583 0 -100,0% 0 0 -100,0%

Máquinas y Equipos 1.165 1.165 0 -100,0% 0 0 -100,0%

Equipos Informáticos 45.255 45.255 57.141 26,3% 0 57.141 26,3%

Programas Informáticos 449.569 449.569 443.124 -1,4% 0 443.124 -1,4%

DESARROLLO ACTIVIDAD FÍSICA Y DEPORTIVA 69.560.322 69.560.322 112.520.020 61,8% 0 112.520.020 61,8%

Postulación Conjunto Mundial de Fútbol 2030 106.749 106.749 93.960 -12,0% 0 93.960 -12,0%

Fortalecimiento del Deporte de Rendimiento 
Convencional y Paralímpico 21.633.634 21.633.634 21.425.641 -1,0% 0 21.425.641 -1,0%

Art.5° Letra e) D.L. 1.298 Y Ley 19.135 6.878 6.878 6.878 0,0% 0 6.878 0,0%

Art.1° Ley 19.135 C.O.CH. 303.095 303.095 303.095 0,0% 0 303.095 0,0%

Art.1° Ley 19.135 Fed. D. Nacional 1.970.118 1.970.118 1.970.118 0,0% 0 1.970.118 0,0%

Art. Unico Ley N°19.909 193.612 193.612 193.612 0,0% 0 193.612 0,0%

ADO - Chile 582.046 582.046 582.046 0,0% 0 582.046 0,0%

Sistema Nacional de Competencias Deportivas 7.911.398 7.911.398 7.911.398 0,0% 0 7.911.398 0,0%

Programa de Normalización de Infraestructura 
Deportiva 895.424 895.424 1.009.939 12,8% 0 1.009.939 12,8%

Sistema Nacional de Capacitación y Acreditación 
Deportiva 410.458 410.458 332.163 -19,1% 0 332.163 -19,1%

Gestión de Recintos Deportivos 8.926.954 8.926.954 8.759.921 -1,9% 0 8.759.921 -1,9%

Asistencia a la Carrera Deportiva 5.090.384 5.090.384 5.090.384 0,0% 0 5.090.384 0,0%

Juegos Panamericanos y parapanamericanos 
2023 6.737.522 6.737.522 49.978.285 641,8% 0 49.978.285 641,8%

COPACHI 171.953 171.953 261.369 52,0% 0 261.369 52,0%

Comisión Nacional de Dopaje 498.362 498.362 498.362 0,0% 0 498.362 0,0%

Deporte Participación Público 6.352.417 6.352.417 6.352.418 0,0% 0 6.352.418 0,0%

Programa de Saneamiento de Títulos de 
Propiedad Deportiva 194.563 194.563 194.563 0,0% 0 194.563 0,0%

Crecer en Movimiento 7.574.755 7.574.755 7.555.868 -0,2% 0 7.555.868 -0,2%

FONDO NACIONAL PARA EL FOMENTO  
DEL DEPORTE 3.084.385 3.084.385 3.084.385 0,0% 0 3.084.385 0,0%

Ciencias del Deporte 32.026 32.026 32.026 0,0% 0 32.026 0,0%

Formación para el Deporte 1.083.265 1.083.265 1.083.265 0,0% 0 1.083.265 0,0%

Deporte Recreativo 937.156 937.156 937.156 0,0% 0 937.156 0,0%

Deporte de Competición 1.031.938 1.031.938 1.031.938 0,0% 0 1.031.938 0,0%

INVERSIONES 42.976.728 52.000.945 82.996.610 93,1% 13.679.714 96.676.324 85,9%

Iniciativas De Inversión 31.869.009 33.284.571 75.469.428 136,8% 6.323.011 81.792.439 145,7%

Transferencias De Capital 11.107.719 18.716.374 7.527.182 -32,2% 7.356.703 14.883.885 -20,5%

FONDO TRANSITORIO DE EMERGENCIA 9.024.217 0 13.679.714 0,0% -13.679.714 0 ---

Fondo transitorio de Emergencia 9.024.217 0 13.679.714 0,0% -13.679.714 0 ---

OTROS GASTOS 366.687 366.687 1.097.893 199,4% 0 1.097.893 199,4%

Organismos Internacionales 0 0 48.389 0,0% 0 48.389 ---

Integros Al Fisco - Impuestos 365.677 365.677 278.748 -23,8% 0 278.748 -23,8%

Integros Al Fisco - Otros 0 0 770.736 0,0% 0 770.736 ---

Servicio De La Deuda 1.010 1.010 20 -98,0% 0 20 -98,0%
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  (1) (2) (3) (4)=(3)/(1)-1 (5) (6)=(3)+(5) (7)=(6)/(2)-1

LÍNEAS PROGRAMÁTICAS

AÑO 2021
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES

AÑO 2021
LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES 

+ FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS

VARIACIÓN 
GEO %

FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 
+ FET 

DISTRIBUIDO

VARIACIÓN 
GEO + FET 

%

TOTAL NETO PARTIDA 159.755.596 159.755.596 248.678.043 55,7% 0 248.678.043 55,7%

MÁS: TRANSFERENCIAS INTRAPARTIDA     0 0% 0 0 ---

TOTAL BRUTO PARTIDA 159.755.596 159.755.596 248.678.043 55,7% 0 248.678.043 55,7%

GASTO ESTADO DE OPERACIONES 150.730.369   234.227.573 55,4%      

GASTO ESTADO DE OPERACIONES + GASTO 
PROYECTADO FET   159.754.586     13.679.714 247.907.287 55,2%

Fuente: Dirección de Presupuestos

CULTURA, LAS ARTES Y EL PATRIMONIO

El presupuesto medido a nivel del Gasto Estado de Operaciones asciende a $217.126.057 miles, además de $7.827.026 
miles de gasto proyectado del Fondo de Emergencia Transitorio en cultura, las artes y el patrimonio, que comparado con 
la Ley de Presupuestos 2021 + diferencial de reajuste + leyes especiales + FET distribuido, presenta una caída de 4,8%. 
El detalle por Líneas programáticas de la partida se encuentra en la Tabla 20, y el detalle de la cartera en el Anexo 12.

Tabla 20: Líneas programáticas Ministerio de Cultura, las Artes y Patrimonio
(miles de pesos de 2022)

LÍNEAS PROGRAMÁTICAS

(1) (2) (3) (4)=(3)/(1)-1 (5) (6)=(3)+(5) (7)=(6)/(2)-1

LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES

LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES+ 

FET 
DISTRIBUIDO

PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS

VARIACIÓN  
GEO 

%

FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 
+ FET 

DISTRIBUIDO

VARIACIÓN 
GEO +FET %

1. ACTIVIDADES PROGRAMÁTICAS  
DE LAS CULTURAS Y LAS ARTES 110.231.699 121.339.004 108.976.432 -1,1% 0 108.976.432 -10,2%

1.1. FINANCIAMIENTO AL FOMENTO DEL ARTE  
Y CULTURA-FONDOS CONCURSABLES 41.594.958 49.570.263 42.591.720 2,4% 0 42.591.720 -14,1%

1.1.1.- Fondo Nacional de Fomento del Libro  
y la Lectura, Ley N°19.227 7.918.245 9.040.896 7.870.944 -0,6%   7.870.944 -12,9%

1.1.2.- Fondo Nacional de Desarrollo Cultural  
y las Artes, Ley N°19.891 13.072.633 14.508.484 13.073.644 0,0%   13.073.644 -9,9%

1.1.3.- Fondo para el Fomento de la Música 
Nacional, Ley N°19.928 5.816.550 7.148.001 5.816.550 0,0%   5.816.550 -18,6%

1.1.4.- Fondo de Fomento Audiovisual,  
Ley N°19.981 10.540.892 12.185.543 11.611.894 10,2%   11.611.894 -4,7%

1.1.5.- Fondo Nacional de Fomento y Desarrollo  
de las Artes Escénicas, Ley N°21.175 4.246.638 6.687.339 4.218.688 -0,7%   4.218.688 -36,9%

1.2. FORTALECIMIENTO DEL ACCESO AL ARTE  
Y LA CULTURA 22.958.007 22.958.007 22.912.317 -0,2% 0 22.912.317 -0,2%

1.2.1.- Fundación Artesanías de Chile 878.843 878.843 878.843 0,0%   878.843 0,0%

1.2.2.- Corporación Cultural Municipalidad de 
Santiago 3.171.155 3.171.155 3.171.155 0,0%   3.171.155 0,0%

1.2.3.- Orquestas Sinfónicas Juveniles e Infantiles 
de Chile 3.441.001 3.441.001 3.441.001 0,0%   3.441.001 0,0%

1.2.4.- Centro Cultural Palacio de la Moneda 2.157.001 2.157.001 2.157.001 0,0%   2.157.001 0,0%

1.2.5.- Corporación Centro Cultural Gabriela 
Mistral 3.426.244 3.426.244 3.426.244 0,0%   3.426.244 0,0%

1.2.6.- Parque Cultural Valparaíso 1.278.187 1.278.187 1.278.187 0,0%   1.278.187 0,0%

1.2.7.- Programa de Orquestas Regionales 
Profesionales 1.699.369 1.699.369 1.699.369 0,0%   1.699.369 0,0%

1.2.8.- Conjuntos Artísticos Estables 3.502.414 3.502.414 3.502.414 0,0%   3.502.414 0,0%

1.2.9.- Red Cultura 3.403.793 3.403.793 3.358.103 -1,3%   3.358.103 -1,3%

1.3 OTRAS INSTITUCIONES COLABORADORAS 3.802.989 3.802.989 3.642.710 -4,2% 0 3.642.710 -4,2%

1.4 APOYO A ORGANIZACIONES CULTURALES 
COLABORADORAS 9.884.438 13.016.438 9.816.074 -0,7% 0 9.816.074 -24,6%

1.4.1.- Apoyo a Organizaciones Culturales 
Colaboradoras 7.692.038 10.824.038 9.816.074 27,6%   9.816.074 -9,3%

Continuación



29

FONDO DE EMERGENCIA TRANSITORIO FONDO DE EMERGENCIA TRANSITORIO

DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

LÍNEAS PROGRAMÁTICAS

(1) (2) (3) (4)=(3)/(1)-1 (5) (6)=(3)+(5) (7)=(6)/(2)-1

LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES

LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES+ 

FET 
DISTRIBUIDO

PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS

VARIACIÓN  
GEO 

%

FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 
+ FET 

DISTRIBUIDO

VARIACIÓN 
GEO +FET %

1.4.2.- Fondo Concursable Instituciones 
Colaboradoras de las Artes y la Cultura 2.192.400 2.192.400 0 -100,0%   0 -100,0%

1.5 ACTIVIDADES DE FOMENTO Y DESARROLLO 
CULTURAL 12.311.642 12.311.642 10.983.402 -10,8% 0 10.983.402 -10,8%

1.5.1.- Actividades de Fomento y Desarrollo 
Cultural 10.457.400 10.457.400 9.129.160 -12,7%   9.129.160 -12,7%

1.5.2.- Fomento y Desarrollo de Artes de la 
Visualidad 1.854.242 1.854.242 1.854.242 0,0%   1.854.242 0,0%

1.6 FORMACIÓN ARTÍSTICA TEMPRANA 5.922.430 5.922.430 5.654.802 -4,5% 0 5.654.802 -4,5%

1.6.1.- Fomento del Arte en la Educación 1.760.703 1.760.703 1.672.668 -5,0%   1.672.668 -5,0%

1.6.2.- Programa Nacional de Desarrollo Artístico 
en la Educación 1.324.412 1.324.412 1.237.462 -6,6%   1.237.462 -6,6%

1.6.3.- Centros de Creación y Desarrollo Artístico 
para Niños y Jóvenes (CECREA) 2.681.199 2.681.199 2.457.412 -8,3%   2.457.412 -8,3%

1.6.4.- Iniciativas de inversión 0 0 187.398 -   187.398 -

1.6.5.- Adquisición de Activos no Financieros 
destinados a los CECREA 156.116 156.116 99.862 -36,0%   99.862 -36,0%

1.7 INFRAESTRUCTURA CULTURAL 3.285.734 3.285.734 3.121.447 -5,0% 0 3.121.447 -5,0%

1.7.1.- Iniciativas de Inversión (ST31) 0 0 0 -   0 -

1.7.2.- Programa de Financiamiento de 
Infraestructura Cultural Pública y/o Privada 3.285.734 3.285.734 3.121.447 -5,0%   3.121.447 -5,0%

1.8 EXPORTACIÓN DE SERVICIOS 375.658 375.658 178.437 -52,5% 0 178.437 -52,5%

1.9 SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO-
CONSEJO NACIONAL DE TELEVISIÓN 4.598.284 4.598.284 4.598.284 0,0%   4.598.284 0,0%

1.10 MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 993.879 993.879 979.175 -1,5% 0 979.175 -1,5%

1.11. FUNDACIÓN TIEMPOS NUEVOS 3.949.713 3.949.713 3.949.713 0,0% 0 3.949.713 0,0%

1.12 APORTE A ORGANISMOS 
INTERNACIONALES 553.967 553.967 548.351 -1,0% 0 548.351 -1,0%

1.12.1.- Cuotas de la Subsecretaría de las 
Culturas y las Artes P01 69.389 69.389 68.686 -1,0%   68.686 -1,0%

1.12.2.- Cuotas de la Subsecretaría de las 
Culturas y las Artes P02 484.578 484.578 479.665 -1,0%   479.665 -1,0%

2. ACTIVIDADES PROGRAMÁTICAS  
DEL PATRIMONIO 23.430.944 27.990.615 21.677.617 -7,5% 7.827.026 29.504.643 5,4%

2.1 PATRIMONIO CULTURAL 3.770.158 6.711.699 3.541.686 -6,1% 0 3.541.686 -47,2%

2.1.1.- Sitios Patrimonio Mundial 174.196 472.946 174.196 0,0%   174.196 -63,2%

2.1.2.- Centro Nacional del Patrimonio Mundial 121.071 121.071 142.295 17,5%   142.295 17,5%

2.1.3.- Fomento y Desarrollo del Patrimonio 
Nacional 303.417 303.417 237.369 -21,8%   237.369 -21,8%

2.1.4.- Sistema Nacional de Patrimonio Material 
e Inmaterial 547.551 547.551 450.869 -17,7%   450.869 -17,7%

2.1.5.- Fomento y Difusión del Arte y las Culturas 
de Pueblos Indígenas 884.589 884.589 884.589 0,0%   884.589 0,0%

2.1.6.- Fondo del Patrimonio Ley N°21.045 1.739.334 4.382.125 1.652.368 -5,0%   1.652.368 -62,3%

2.2 ACCIONES CULTURALES 
COMPLEMENTARIAS 2.716.521 2.716.521 2.551.452 -6,1% 0 2.551.452 -6,1%

2.2.1.- Servicio Nacional del Patrimonio Cultural 2.358.933 2.358.933 2.193.864 -7,0%   2.193.864 -7,0%

2.2.2.- Museos Nacionales 357.588 357.588 357.588 0,0%   357.588 0,0%

2.3 CONVENIOS CON FUNDACIONES 3.889.848 3.889.848 3.889.848 0,0% 0 3.889.848 0,0%

2.3.1.- Instituciones Colaboradoras 1.859.051 1.859.051 1.859.051 0,0%   1.859.051 0,0%

2.3.2.- Museo San Francisco 74.247 74.247 74.247 0,0%   74.247 0,0%

2.3.3.- Fundación Museo de la Memoria 1.956.550 1.956.550 1.956.550 0,0%   1.956.550 0,0%

2.4 MODERNIZACIÓN, ARCHIVO NACIONAL 465.458 465.458 415.676 -10,7% 0 415.676 -10,7%

2.5 INICIATIVAS DE INVERSIÓN PATRIMONIAL 1.903.736 1.903.736 1.327.163 -30,3% 7.827.026 9.154.189 380,9%

2.5.1.- Servicio Nacional del Patrimonio Cultural 1.739.529 1.739.529 685.238   7.827.026 8.512.264 389,3%

2.5.2.- Museos Nacionales 164.207 164.207 641.925     641.925 290,9%

2.6  MEJORAMIENTO INTEGRAL DE MUSEOS 1.126.896 2.182.198 1.070.551 -5,0% 0 1.070.551 -50,9%

2.6.1.- Fondo de Mejoramiento Integral de Museos 
(Sector Privado) 558.410 1.261.944 530.489 -5,0%   530.489 -58,0%

2.6.2.- Fondo de Mejoramiento Integral de Museos 
(Entidades Públicas) 568.486 920.254 540.062 -5,0%   540.062 -41,3%

2.7 MEJORAMIENTO INTEGRAL DE BIBLIOTECAS 598.946 1.161.774 568.999 -5,0% 0 568.999 -51,0%

Continuación
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LÍNEAS PROGRAMÁTICAS

(1) (2) (3) (4)=(3)/(1)-1 (5) (6)=(3)+(5) (7)=(6)/(2)-1

LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES

LEY 2021 + 
REAJUSTE 

+ LEYES 
ESPECIALES+ 

FET 
DISTRIBUIDO

PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS

VARIACIÓN  
GEO 

%

FET 
DISTRIBUIDO

AÑO 2022
PROYECTO 
DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 
+ FET 

DISTRIBUIDO

VARIACIÓN 
GEO +FET %

2.8 FONDO CONCURSABLE DEL PATRIMONIO 1.461.600 1.461.600 1.461.600 0,0% 0 1.461.600 0,0%

2.9 APORTE A ORGANISMOS INTERNACIONALES 137.569 137.569 137.323 -0,2% 0 137.323 -0,2%

2.9.1.- Cuotas de la Subsecretaría del Patrimonio 23.996 23.996 23.750 -1,0%   23.750 -1,0%

2.9.2.- Cuotas del Servicio Nacional del Patrimonio 
Cultural 110.867 110.867 110.867 0,0%   110.867 0,0%

2.9.3.- Cuotas de Museos Nacionales 2.706 2.706 2.706     2.706 0,0%

2.10 CORPORACIÓN NACIONAL DE DESARROLLO 
INDIGENA 2.551.823 2.551.823 2.551.823 0,0% 0 2.551.823 0,0%

2.11 SUBDERE-PROGRAMA DE DESARROLLO 
LOCAL 4.808.389 4.808.389 4.161.496 -13,5% 0 4.161.496 -13,5%

3. GASTOS DE OPERACIÓN SERVICIOS 
CULTURALES Y PATRIMONIALES 86.517.311 86.838.151 86.453.334 -0,1% 0 86.453.334 -0,4%

3.1.- Gastos en Personal 61.099.496 61.364.899 63.069.790 3,2%   63.069.790 2,8%

3.2.- Bienes y Servicios de Consumo 21.633.764 21.684.188 20.901.525 -3,4%   20.901.525 -3,6%

3.3.- Adquisición de Activos no Financieros 3.783.065 3.788.078 2.482.009 -34,4%   2.482.009 -34,5%

3.4.- Prestaciones de Seguridad 986 986 10 -99,0%   10 -99,0%

4. OTROS GASTOS 23.336 23.336 441.373 1791,4% 0 441.373 1791,4%

4.1.- Integros al Fisco-Impuestos 19.656 19.656 18.674 -5,0%   18.674 -5,0%

4.2.- Integros al Fisco-Otros 0 0 422.639 -   422.639 -

4.3.- Servicio de la Deuda Deuda - Flotante 1.840 1.840 60 -96,7%   60 -96,7%

4.4.- Saldo Final de Caja 1.840 1.840   -100,0%   0 -100,0%

5. FONDO DE EMERGENCIA TRANSITORIO 15.987.816 0 7.827.026 -51,0% -7.827.026 0 -

5.1.- Subsecretaría de Las Culturas y las Artes 11.236.050 0   -100,0% 0 0 -

5.2.- Servicio Nacional del Patrimonio Cultural 4.751.766 0 7.827.026 64,7% -7.827.026 0 -

TOTAL NETO PARTIDA 236.191.106 236.191.106 225.375.782 -4,6% 0 225.375.782 -4,6%

MÁS: TRANSFERENCIAS INTRAPARTIDA 0 0 0 -   0 -

TOTAL BRUTO PARTIDA 236.191.106 236.191.106 225.375.782 -4,6% 0 225.375.782 -4,6%

GASTO ESTADO DE OPERACIONES 220.199.610 236.187.426 217.126.057 -1,4% 7.827.026 224.953.083 -4,8%

GASTO ESTADO DE OPERACIONES+GASTO 
PROYECTADO FET 236.187.426 236.187.426 224.953.083 -4,8% 0 224.953.083 -4,8%

Fuente: Dirección de Presupuestos

TESORO PÚBLICO 

El Tesoro Público por su parte, incluye $594.990.340 miles, equivalente a US$805 millones, provenientes del Fondo de 
Emergencia Transitorio, que en su calidad de transitorios se proponen provisionados en el Tesoro Público. Estos recursos 
especiales en dicho Fondo, están destinados a fortalecer áreas y sectores con mayores necesidades de apoyo, y que dado 
la Pandemia han quedado rezagadas.

En dicho contexto, se contempla, para financiar medidas de apoyo al empleo, un monto de US$400 millones, para iniciativas 
que permitan fortalecer la empleabilidad, las que junto a los recursos que se contemplan en el SENCE, totalizan US$950 
millones. Estos recursos serán destinados a la respectiva partida, en cuanto se defina el mecanismo de apoyo a financiar 
y que permita implementar, de la mejor manera, medidas para mitigar los efectos de la emergencia. Sin embargo, de 
definirse la continuidad de la política vigente, estos recursos permiten dar continuidad al IFE laboral.

En segundo lugar, se contemplan una asignación en el Tesoro Público para financiar apoyo a pymes e innovación que 
cuenta con US$150 millones. Del mismo modo que el anterior, este Fondo permitirá evaluar y diseñar las ayudas 
atingentes a quienes más lo necesiten, con foco en las pymes y la innovación, áreas que se han visto especialmente 
afectadas por la pandemia. 

Además, en esta línea del Tesoro Público se consideran recursos para atender la contingencia social, destinados a 
financiar medidas que permitan apoyar la transición de los programas implementados en el contexto de la emergencia 
sanitaria y económica. 

Continuación



31

FONDO DE EMERGENCIA TRANSITORIO FONDO DE EMERGENCIA TRANSITORIO

DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

Ejecución Acumulada Fondo de Emergencia Transitorio Covid-19 y Medidas Extraordinarias Adicionales durante 2021

Tabla 21: Información de ejecución acumulada al mes de agosto de 2021
(en miles de $2021)

FONDO COVID 2021 Y MEDIDAS EXTRAORDINARIAS LEY DE PRESUPUESTOS 
2021

EJECUCIÓN 
ACUMULADA AGOSTO

Inversiones sectoriales1 1.503.105.342 410.304.324
Ingreso Familiar de Emergencia2 520.654.048 7.986.529.552
Subsidio al Empleo 1.686.855.060 457.926.694
Subsidios a PYME 46.012.500 6.904.444
Subsidios Fomento al Riego y Drenaje3 54.206.521 6.602.712
Apoyo al Sector Cultura 15.314.000 9.841.645
Vacunas COVID 153.140.000 279.385.550
Listas de Espera 114.855.000 0
Acuerdo de Protección Social y Recuperación de Empleos4   1.403.614
Bono Independientes   730.630
Bono Clase Media   1.115.163.013
Bono Pensionados Renta Vitalicia   35.904.900
Bono Transportistas   69.089.320
Bono de Cargo Fiscal Afiliados a AFP   625.521.644
Bono Alivio Mype   1.021.589.001
Préstamo Solidario Clase Media   854.341.897
Préstamo Pensionados Renta Vitalicia   22.914.668
Préstamo al Transportista de Pasajeros   14.221.957
Postnatal de Emergencia5   50.808.393
Bono COVID 19 para Funcionarios de Salud6   48.110.699
Fondo Salud (MMUS$ 300)   216.000.000
Fondo Extraordinario de Salud7   373.617.238
TOTAL FONDO COVID 2021 Y MEDIDAS EXTRAORDINARIAS (4) 4.094.142.471 13.606.911.895

FONDO COVID 2021 Y MEDIDAS EXTRAORDINARIAS LEY DE PRESUPUESTOS 
2021 (LEY INICIAL)

EJECUCIÓN 
ACUMULADA AGOSTO

Gasto Corriente 2.611.252.737 12.331.162.259
Gasto Capital 1.482.889.734 331.152.337
Préstamos   944.597.299
TOTAL 4.094.142.471 13.606.911.895

Notas: 
(1) La medida de Inversión Sectorial incluye el gasto en iniciativas de inversión y en transferencias de capital que corresponda, más los gastos operacionales necesarios 
para llevarlas a cabo. En el caso del Ministerio de Vivienda, su ejecución acumulada incluye $47.947 millones destinados al otorgamiento de préstamos. Asimismo, se 
incluyen también $ 5.172 millones en préstamos otorgados por el Ministerio del Interior en el marco de las medidas de inversión.
(2) En el caso del Ingreso Familiar de Emergencia, cabe señalar que se incluye como parte del registro respectivo, el mayor gasto asociado ampliación y refuerzo del IFE 
anunciados por el Presidente de la República como parte de las medidas extraordinarias de apoyo a la crisis por la Pandemia.
3) Incluye gasto ejecutado mediante transferencia consolidable destinada a la Bonificación por Inversiones de Riego y Drenaje pagados a través del Programa de 
Subsidios del Tesoro Público.
(4) Correspondientes a recursos adicionales para el cumplimiento del “Acuerdo de Protección Social y Recuperación de Empleos” en la Subsecretaría de Evaluación 
Social y la Subsecretaría de las Culturas y las Artes, que incluye el Fondo de Iniciativas para superación de la Pobreza.
(5) Corresponde a ejecución acumulada del Postnatal de Emergencia establecido en la Ley N° 21.247 que establece beneficios para Padres, Madres y Cuidadores de 
Niños o Niñas. Este beneficio no está separado presupuestariamente como una asignación específica, por tanto, su ejecución opera dentro de un marco mayor de 
beneficios asociados a prestaciones previsionales por lo que se considera como presupuesto vigente el equivalente al presupuesto devengado correspondiente.
(6) Incluye gasto pagado correspondiente al BONO COVID establecido mediante Artículo 85° de la Ley N° 21.306, para los funcionarios de Salud dependientes de las 
reparticiones públicas, que incluyen al Ministerio de Salud, a organismos de salud de las Fuerzas Armadas, a funcionarios de la Dirección de Salud de Carabineros, del 
Hospital de Carabineros, y funcionarios de Salud de DIPRECA.
(7) Considera como medida de ejecución, el gasto distribuido mediante decretos totalmente tramitados al cierre de agosto, correspondiente a recursos reasignados 
desde el Fondo Extraordinario de Salud hacia los Servicios de Salud y otros organismos del Ministerio para efectos de su aplicación a través de las líneas regulares de 
ejecución.
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Más detalle de la ejecución de las iniciativas financiadas con cargo al Fondo de Emergencia Transitorio se puede encontrar 
en la página web de cada Ministerio, así como en la página institucional del Ministerio de Hacienda, en cumplimiento de 
la Ley que creó el Fondo de Emergencia Transitorio – Covid 19.

ANEXOS

A continuación en los Anexos N° 1 a N° 12, se expone en detalle, por Partida Presupuestaria, la desagregación regional de 
cada iniciativa de Inversión financiada con cargo a los recursos del Fondo de Emergencia Transitorio.

Anexo 1: Iniciativas de Inversión Regional - Ministerio del Interior
Miles de $2022

REGIÓN DETALLE MONTO

TARAPACÁ REPOSICIÓN SEDE SOCIAL LOCALIDAD DE PACHICA  399.062 

TARAPACÁ REPOSICIÓN CASAS DE HUÉSPEDES PARA FUNCIONARÍOS MUNICIPALES, DE LA SALUD Y 
EDUCACIÓN  49.637 

ANTOFAGASTA SERCOTEC - Concurso Capital Emprende Regional focalizados en Mujeres (Capital Abeja)  882.241 

ATACAMA Mejoramiento Pasaje Lippe, Chañaral  176.005 

ATACAMA Reposición Pavimentos Calle Latorre, Diego de Almagro  442.839 

ATACAMA Adquisición Vehículo para Ronda Médica en Zona Rural, Huasco  21.650 

COQUIMBO CORFO - Recuperación PYMES Región de Coquimbo   636.151 

COQUIMBO SERCOTEC - Programa reactivate Coquimbo   272.636 

VALPARAÍSO Servicio de Salud Valparaíso San Antonio   337.946 

VALPARAÍSO Servicio de Salud VIña del Mar Quillota  672.651 

VALPARAÍSO Servicio de Salud Aconcagua  190.329 

O´HIGGINS MEJORAMIENTO PLAZA DE ARMAS DE SAN FERNANDO  946.275 

MAULE CONSTRUCCIÓN CENTRO DE SALUD FAMILIAR MOLINA  1.104.185 

BIOBÍO FOSIS - MICROEMPRESA E INCLUSIÓN III ETAPA  755.331 

ARAUCANÍA

Transferencias corrientes a Municipalidades Glosa 02 2.3 letras a-c-f-i “sanitización de espacios 
públicos, ante catástrofes naturales y/o sanitarias definidas mediante los decretos respectivos 
por la autoridad correspondiente. Con tal objeto, los gobiernos regionales podrán comprometer 
los recursos correspondientes, con apego a este presupuesto y al que se apruebe en anualidades 
siguientes”.

 1.280.987 

LOS LAGOS FOSIS- Recuperación  económica  para agrupaciones vulnerables, Región de Los Lagos 6.038

LOS LAGOS INDAP - Capacitación y mejoramiento obras para el uso eficiente de recurso hídrico, a nivel  predial 
para comunidades indígenas de la provincia de Osorno 320.000

LOS LAGOS SEREMI de Energía- Capacitación para el fortalecimiento y fomento a la comercialización de leña  
de calidad 741.401

AYSÉN FOSIS – Yo Emprendo emergencia Continental  10.339 

AYSÉN FOSIS – Yo Emprendo emergencia Litoral Aysén  235.184 

MAGALLANES TRANSFERENCIA FORTALECER OFERTA TURÍSTICA, SUSTENTABILIDAD Y GOBERNANZA ZOIT 
TORRES DEL PAINE  373.622 

METROPOLITANA CONSTRUCCIÓN POLIDEPORTIVO CENTRO ELIGE VIVIR SANO, COMUNA DE BUIN  1.107.722 

LOS RÍOS SENCE - PROGRAMA “CAPACITACIÓN CON SUBSIDIO EN CONTEXTO EMERGENCIA COVID 19, EN 
LA REGIÓN DE LOS RÍOS” 441.000

LOS RÍOS SERNATUR - PLAN DE EMERGENCIA REACTIVACIÓN E INNOVACIÓN TURISMO, COVID-19 REGIÓN 
DE LOS RÍOS 39.371

ARICA Y 
PARINACOTA AMPLIACION Y MEJORAMIENTO INSTITUTO TELETÓN ARICA  340.410 

ÑUBLE Transferencia mitigación al impacto de Déficit Hídrico en Zonas de Emergencia Región de Ñuble  382.928 

TOTAL  12.165.940 
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Anexo 2: Subsecretaría de Desarrollo Regional - Ministerio del Interior
Miles de $2022	

REGIÓN MONTO PMB MONTO PMU TOTAL 

Tarapacá 307.810 485.815 793.625

Antofagasta 0 108.513 108.513

Atacama 217.178 696.945 914.123

Coquimbo 308.867 773.757 1.082.624

Valparaíso 434.889 1.854.229 2.289.118

O´higgins 505.479 2.898.272 3.403.750

Maule 1.206.516 2.378.114 3.584.630

Biobío 4.367.212 2.915.640 7.282.851

Araucanía 1.476.013 2.749.591 4.225.605

Los Lagos 2.042.680 4.265.313 6.307.993

Aysén 737.930 353.317 1.091.247

Magallanes 216.667 37.409 254.076

Metropolitana 1.552.517 5.811.469 7.363.986

Los Ríos 671.270 93.011 764.281

Arica y Parinacota 498.568 296.861 795.429

Ñuble 2.978.461 636.975 3.615.436

TOTAL GENERAL 17.522.057 26.355.230 43.877.288

Anexo 3: Iniciativas de inversión Seguridad Pública - Ministerio del Interior
Miles de $2022

REGIÓN  INSTITUCIÓN DETALLE  MONTO
ANTOFAGASTA Carabineros de Chile REPOSICIÓN CON RELOCALIZACIÓN DEL RETÉN ALEMANIA, TALTAL  1.078.839 
VALPARAÍSO Carabineros de Chile REPOSICIÓN 4A COMISARÍA QUILLOTA, PLAN CUADRANTE COMUNA QUILLOTA  2.890.178 
MAULE Carabineros de Chile REPOSICIÓN SUBCOMISARIA, LONGAVI  1.539.290 
BIOBÍO Carabineros de Chile REPOSICIÓN 4° COMISARÍA CARABINEROS CURANILAHUE  1.812.712 

BIOBÍO Carabineros de Chile REPOSICIÓN ESCUELA DE FORMACIÓN DE CARABINEROS, GRUPO CONCEPCIÓN, 
CONCEPCIÓN  11.187.775 

METROPOLITANA Carabineros de Chile CONSTRUCCIÓN COMISARIA CERRILLOS Y JEFATURA ZONAL OESTE CERRILLOS  5.531.351 
ARICA Y PARINACOTA Carabineros de Chile REPOSICIÓN RETÉN CARABINEROS TACORA (F)  75.445 
ARICA Y PARINACOTA Carabineros de Chile CONSTRUCCIÓN EDIFICIO ESPECIALIDADES CARABINEROS ARICA PARINACOTA  1.740.925 
VALPARAÍSO Carabineros de Chile CONSTRUCCIÓN RETÉN PLAYA ANCHA  219.240 
METROPOLITANA Carabineros de Chile CONSTRUCCIÓN COMISARÍA SECTOR LA FARFANA, COMUNA MAIPÚ  1.078.839 
METROPOLITANA Carabineros de Chile REPOSICIÓN SUBCOMISARÍA SAN LUIS, COMUNA DE PEÑALOLEN  809.129 
BIOBÍO Carabineros de Chile REPOSICIÓN SUBCOMISARÍA LAJA, IMPLEMENTACIÓN PCSP 2013, COMUNA DE LAJA  1.078.839 
COQUIMBO Carabineros de Chile REPOSICIÓN SUBCOMISARÍA LOS VILOS, COMUNA LOS VILOS  809.129 
METROPOLITANA Carabineros de Chile CONSTRUCCIÓN EDIFICIO DIRECCIÓN GENERAL DE CARABINEROS DE CHILE  522.000 
ATACAMA Carabineros de Chile REPOSICIÓN RETEN ROZAS BUGUEÑO, VALLENAR  67.126 
VALPARAÍSO Carabineros de Chile REPOSICIÓN 2ª COMISARÍA CARTAGENA  159.899 
VALPARAÍSO Carabineros de Chile REPOSICIÓN RETÉN HORCÓN, COMUNA DE PUCHUNCAVÍ  142.893 
VALPARAÍSO Carabineros de Chile REPOSICIÓN TENENCIA LAS CRUCES, COMUNA EL TABO  85.736 
VALPARAÍSO Carabineros de Chile REPOSICIÓN SUBCOMISARIA EL QUISCO, COMUNA EL QUISCO  132.914 
O´HIGGINS Carabineros de Chile REPOSICIÓN RETEN DE CARABINEROS LOS LIRIOS, REQUINOA  33.742 
BIOBÍO Carabineros de Chile REPOSICIÓN RETÉN DE CARABINEROS ANTIHUALA, COMUNA DE LOS ALAMOS  26.335 
LOS LAGOS Carabineros de Chile REPOSICIÓN 2ª COMISARÍA PUERTO MONTT  173.071 
ATACAMA Policía de investigaciones de Chile REPOSICIÓN CUARTEL POLICIAL PDI VALLENAR  2.046.658 

METROPOLITANA Policía de investigaciones de Chile PROYECTO MEJORAMIENTO JEFATURA NACIONAL DE INTELIGENCIA POLICIAL PDI 
ÑUÑOA  9.929.309 

TOTAL  43.171.374 
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Anexo 4: Iniciativas de inversión Ministerio de Hacienda
Miles de $2022	

REGIÓN DETALLE MONTO

BIOBÍO REPOSICIÓN , AMPLIACIÓN Y HABILITACIÓN EDIFICIO INSTITUCIONAL ADUANA 
TALCAHUANO  756.867 

DE AYSÉN DEL GRAL. CARLOS 
IBÁÑEZ DEL CAMPO REPOSICIÓN EDIFICIO ADMINISTRACIÓN ADUANA PTO AYSÉN  3.098.294 

TARAPACÁ REPOSICIÓN COMPLEJO ADUANERO QUILLAGUA  12.693.066 

TOTAL 16.548.227

Anexo 5: Iniciativas de inversión Ministerio de Educación - Iniciativas de inversión Educación Parvularia - JUNJI
Miles de $2022

SERVICIO TIPO DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO REGIÓN MONTO

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN  JARDÍN INFANTIL Y SALA CUNA RAYITO DE LUZ DE LOS ANDES VALPARAÍSO 2.083.165

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN JARDÍN INFANTIL GLOBITO DE CURICO MAULE 1.164.463

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN SALAS CUNA Y JARDÍN INFANTIL HEIDI, CERRO NAVIA METROPOLITANA 1.751.110

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN SC Y JI SEMILLITAS, ESTACIÓN CENTRAL METROPOLITANA 1.367.467

JUNJI NORMALIZACIÓN NORMALIZACIÓN DISEÑO DUMBO ANTOFAGASTA ANTOFAGASTA 50.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO CARACOLITO ANTOFAGASTA ANTOFAGASTA 45.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO RABITO ANTOFAGASTA ANTOFAGASTA 45.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN JARDÍN INFANTIL SIRENITA, ANTOFAGASTA ANTOFAGASTA 34.450

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO TAMARUGO CALAMA ANTOFAGASTA 45.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO TORTUGUINA ANTOFAGASTA ANTOFAGASTA 45.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO AÑAÑUCAS COPIAPÓ ATACAMA 45.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO LOS PELUSITAS DEL BRILLADOR LA SERENA COQUIMBO 19.416

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO PIN-PON COQUIMBO COQUIMBO 32.751

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN JARDÍN INFANTIL CAMPANITA DE OVALLE COQUIMBO 37.472

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN JARDÍN INFANTIL Y SALA CUNA ALEGRE DESPERTAR DE LA CALERA VALPARAÍSO 33.995

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO BANDERITA VIÑA DEL MAR VALPARAÍSO 50.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO CAPULLITO VALPARAÍSO VALPARAÍSO 67.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN JARDÍN INFANTIL MEDIA LUNA, QUILLOTA VALPARAÍSO 32.732

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO RAYITO DE SOL VIÑA DEL MAR VALPARAÍSO 98.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO PULGARCITO RANCAGUA LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 50.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN  JARDÍN INFANTIL LUCERO, COMUNA RANCAGUA LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 679.988

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN SALA CUNA Y JARDÍN INFANTIL BARQUITO DE ILUSIONES, HUALPEN BIOBÍO 41.467

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN SALA CUNA Y JARDÍN INFANTIL BERTA, CORONEL BIOBÍO 37.082

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO LORD COCHRANE PENCO BIOBÍO 50.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO CHINKOWE TEMUCO LA ARAUCANÍA 19.425

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO LUCERITO TEMUCO LA ARAUCANÍA 9.033

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO ESTRELLITA TEMUCO LA ARAUCANÍA 8.558

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN JARDÍN INFANTIL LAS AVELLANITAS, LAUTARO LA ARAUCANÍA 481.119

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO ALADINO OSORNO LOS LAGOS 50.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO BLANCA NIEVES Y LOS 7 ENANITOS OSORNO LOS LAGOS 50.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO ESTRELLITA OSORNO LOS LAGOS 50.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO PAPELUCHO OSORNO LOS LAGOS 50.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO PIOLIN ANCUD LOS LAGOS 50.000

JUNJI NORMALIZACIÓN NORMALIZACIÓN DISEÑO LAS AMAPOLAS ÑUÑOA METROPOLITANA 45.000

JUNJI NORMALIZACIÓN NORMALIZACIÓN DISEÑO LAS PALMERAS TALAGANTE METROPOLITANA 45.000

JUNJI NORMALIZACIÓN NORMALIZACIÓN DISEÑO LOS CACHORRITOS PUDAHUEL METROPOLITANA 45.000

JUNJI NORMALIZACIÓN NORMALIZACIÓN DISEÑO LUZ DEL MAÑANA LA PINTANA METROPOLITANA 45.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN SALA CUNA Y JARDÍN INFANTIL WE-XIPANTU, COMUNA DE PEDRO AGUIRRE 
CERDA METROPOLITANA 37.577

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO CAPULLITO DE TERNURA RENCA METROPOLITANA 50.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN JARDÍN INFANTIL EL SAUCE, COMUNA DE LAS CONDES METROPOLITANA 27.349

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO PETETE METROPOLITANA 50.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO FANTASIA CERRO NAVIA CERRO NAVIA METROPOLITANA 50.000
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JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN EJECUCIÓN FLORECER PEDRO AGUIRRE CERDA METROPOLITANA 632.336

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN JARDÍN INFANTIL Y SALA CUNA ILLIHUE, COMUNA EL BOSQUE METROPOLITANA 38.904

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO JARDÍN DEL EDEN ESTACIÓN CENTRAL METROPOLITANA 50.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO LA ARAUCARIA HUECHURABA METROPOLITANA 67.063

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO LAS ROSAS  CERRO NAVIA METROPOLITANA 50.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO LOS CARIÑOSITOS ESTACION CENTRAL METROPOLITANA 50.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO LOS PEQUES Y PECAS DEL MAÑANA RENCA METROPOLITANA 50.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO MIS PRIMEROS PASOS DE ESTACIÓN CENTRAL METROPOLITANA 50.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO MILLANTUN LA PINTANA METROPOLITANA 50.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO MIS PRIMEROS PASOS PEDRO AGUIRRE CERDA METROPOLITANA 50.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO NAZARETH SAN MIGUEL METROPOLITANA 50.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO NIDITO DE SOL PEDRO AGUIRRE CERDA METROPOLITANA 50.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO NIDO DE CONDORES PEÑALOLEN METROPOLITANA 59.872

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN SC Y JI PAIDAHUE, LA REINA METROPOLITANA 54.228

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO PEQUENAS ILUSIONES  CERRO NAVIA METROPOLITANA 50.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN SALA CUNA Y JARDÍN INFANTIL RAYITO DE SOL DE LA COMUNA DE 
CONCHALÍ METROPOLITANA 44.998

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO RAYITO DE SOL SAN JOAQUIN  SAN JOAQUIN METROPOLITANA 39.037

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN SALA CUNA Y JARDÍN INFANTIL RUISEÑOR DEL ALBA COMUNA DE RENCA METROPOLITANA 61.790

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO SEMILLITA LO ESPEJO METROPOLITANA 50.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO SEMILLITAS MACUL METROPOLITANA 50.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN DISEÑO VILLA PUENTE ALTO PUENTE ALTO METROPOLITANA 50.000

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN EJECUCIÓN CENTRAL LO HERMIDA PEÑALOLEN METROPOLITANA 963.445

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN EJECUCIÓN NUESTRO MUNDO ESTACION CENTRAL METROPOLITANA 825.223

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN EJECUCIÓN PICHICHE RUKA PUENTE ALTO METROPOLITANA 274.046

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN EJECUCIÓN DUENDECITOS Y DUENDECITAS PUENTE ALTO METROPOLITANA 1.008.748

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN EJECUCIÓN REPOSICIÓN EJECUCIÓN LA ESTRELLA DE LOS MORROS EL 
BOSQUE EL BOSQUE METROPOLITANA 524.181

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN JARDÍN INFANTIL ZAPATITO AZUL DE LA COMUNA DE EL BOSQUE/ OBRAS METROPOLITANA 448.899

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN SALA CUNA Y JARDIN IINFANTIL MIS RAICES DE LA COMUNA DEL BOSQUE /
EJECUCIÓN METROPOLITANA 475.564

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN SALA CUNA Y JARDÍN INFANTIL CEPILLÍN DE LA COMUNA DE LA GRANJA / 
EJECUCIÓN METROPOLITANA 793.568

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN EJECUCIÓN TERNURA EJECUCIÓN  QUINTA NORMAL METROPOLITANA 688.748

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN J. INFANTIL LAS ARDILLITAS DE CONCHALÍ METROPOLITANA 569.664

JUNJI REPOSICIÓN REPOSICIÓN J. INFANTIL SEMILLITA DE CONCHALÍ METROPOLITANA 594.345

JUNJI NORMALIZACIÓN NORMALIZACIÓN JARDÍN INFANTIL Y SALA CUNA AYELEN, CONCEPCIÓN BIOBÍO 32.908

JUNJI CONSTRUCCIÓN CONSTRUCCIÓN JARDÍN INFANTIL PUERTO CHACABUCO AYSÉN DEL GENERAL 
CARLOS IBÁÑEZ DEL CAMPO 45.000

JUNJI CONSERVACIÓN CONSERVACIÓN JARDINES INFANTILES JUNJI DE ADMINISTRACIÓN DIRECTA 2° 
PROCESO 2021 INTERREGIONAL 1.467.146

JUNJI CONSERVACIÓN CONSERVACIÓN JARDINES INFANTILES JUNJI 2021 3° PROCESO TARAPACÁ 274.484

TOTAL 19.702.816

Iniciativas de inversión Educación Escolar - Servicios Locales de Educación Pública
Miles $2022

SERVICIO TIPO DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO REGIÓN MONTO

BARRANCAS CONSERVACIÓN CONSERVACIÓN JARDÍN INFANTIL Y SALA CUNA LEONARDO DA VINCI, PUDAHUEL METROPOLITANA 45.255

BARRANCAS CONSERVACIÓN CONSERVACIÓN JARDÍN INFANTIL Y SALA CUNA FRIDA KALHO, PUDAHUEL METROPOLITANA 65.725

BARRANCAS CONSERVACIÓN CONSERVACIÓN ESCUELA DIFERENCIAL QUILLAHUE, LO PRADO METROPOLITANA 197.729

BARRANCAS CONSERVACIÓN CONSERVACIÓN ESCUELA REPÚBLICA DE ESTADOS UNIDOS, LO PRADO METROPOLITANA 132.172

HUASCO MEJORAMIENTO MEJORAMIENTO LICEO INDUSTRIAL JOSÉ SANTOS OSSA, VALLENAR ATACAMA 77.338

COSTA ARAUCANÍA CONSERVACIÓN CONSERVACIÓN ESCUELA RUCA RAQUI, SAAVEDRA LA ARAUCANÍA 160.388

COSTA ARAUCANÍA CONSERVACIÓN CONSERVACIÓN LICEO REINO DE SUECIA, SAAVEDRA LA ARAUCANÍA 46.592

ANDALIÉN SUR CONSERVACIÓN CONSERVACIÓN COLEGIO GRAN BRETAÑA, CONCEPCIÓN BIOBÍO 381.276

VALPARAÍSO CONSERVACIÓN CONSERVACIÓN ESCUELA MONTEDÓNICO, COMUNA DE VALPARAÍSO VALPARAÍSO 132.763

LLANQUIHUE CONSERVACIÓN CONSERVACIÓN LICEO BICENTENARIO HOLANDA, COMUNA DE LLANQUIHUE LOS LAGOS 392.224

TOTAL 1.631.462

Continuación
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Iniciativas de Educación Parvularia - Integra y jardines financiados vía transferencia de fondos (VTF)
Miles $2022

SERVICIO TIPO NOMBRE REGIÓN MONTO

INTEGRA REPOSICIÓN SEMILLITA ANTOFAGASTA 961.966

INTEGRA REPOSICIÓN CARNAVALITO ANTOFAGASTA 774.567

INTEGRA REPOSICIÓN GRANITO DE ARENA ANTOFAGASTA 961.966

INTEGRA REPOSICIÓN LAS ABEJITAS ATACAMA 961.966

INTEGRA REPOSICIÓN S.C. LOS SERENITOS COQUIMBO 1.202.457

INTEGRA REPOSICIÓN SOL DEL VALLE COQUIMBO 961.966

INTEGRA REPOSICIÓN S.C. EL HOGAR BIOBÍO 449.890

INTEGRA REPOSICIÓN S.C. LAS RAICES LA ARAUCANÍA 309.827

INTEGRA REPOSICIÓN MAMA TERESA SCHMIDT LA ARAUCANÍA 961.966

INTEGRA REPOSICIÓN CRECER JUGANDO LA ARAUCANÍA 83.024

INTEGRA REPOSICIÓN GIRASOL LA ARAUCANÍA 774.567

INTEGRA REPOSICIÓN LOS VOLCANES LA ARAUCANÍA 774.567

INTEGRA REPOSICIÓN LA SIRENITA LA ARAUCANÍA 961.966

INTEGRA CUMPLIMIENTO NORMATIVO DS 548 LOBITO MARINERO LOS LAGOS 16.905

INTEGRA REPOSICIÓN RAYENTU RELMU LOS LAGOS 774.567

INTEGRA CUMPLIMIENTO NORMATIVO DS 548 LOS PITUFOS LOS LAGOS 140.871

INTEGRA CUMPLIMIENTO NORMATIVO DS 548 LAS TOBAS LOS LAGOS 56.349

INTEGRA REPOSICIÓN AGUALUNA METROPOLITANA 961.966

INTEGRA CUMPLIMIENTO NORMATIVO DS 548 GRANITO DE ESPERANZA ANTOFAGASTA 125.592

INTEGRA CUMPLIMIENTO NORMATIVO DS 548 GABRIELA MISTRAL ANTOFAGASTA 264.000

INTEGRA REPOSICIÓN EL PRINCIPITO LA ARAUCANÍA 704.856

INTEGRA CUMPLIMIENTO NORMATIVO DS 548 EL CARRUSEL METROPOLITANA 110.000

INTEGRA CUMPLIMIENTO NORMATIVO DS 548 AYUN AYEN METROPOLITANA 110.000

INTEGRA CUMPLIMIENTO NORMATIVO DS 548 CRECIENDO EN MI PUEBLO VALPARAÍSO 140.871

INTEGRA CUMPLIMIENTO NORMATIVO DS 548 CERRO MAYACA VALPARAÍSO 140.871

INTEGRA REPOSICIÓN LOS CARIÑOSITOS ANTOFAGASTA 550.000

INTEGRA CUMPLIMIENTO NORMATIVO DS 548 SANTA CRUZ LA ARAUCANÍA 140.871

INTEGRA CUMPLIMIENTO NORMATIVO DS 548 MILLARAY METROPOLITANA 220.000

INTEGRA CUMPLIMIENTO NORMATIVO DS 548 MARTA ROSS DE EDWARDS METROPOLITANA 200.200

INTEGRA REPOSICIÓN ELUNEY METROPOLITANA 1.094.236

INTEGRA REPOSICIÓN EL TRIGAL ÑUBLE 242.566

INTEGRA CUMPLIMIENTO NORMATIVO DS 548 TRENCITO VALPARAÍSO 140.871

INTEGRA CUMPLIMIENTO NORMATIVO DS 548 RAYITO DE LUNA VALPARAÍSO 140.871

INTEGRA CUMPLIMIENTO NORMATIVO DS 548 GABRIELA MISTRAL ANTOFAGASTA 180.871

INTEGRA CUMPLIMIENTO NORMATIVO DS 548 MI CASITA LA ARAUCANÍA 140.871

INTEGRA CUMPLIMIENTO NORMATIVO DS 548 ACUARELA METROPOLITANA 140.871

INTEGRA REPOSICIÓN LAS MARIPOSAS METROPOLITANA 1.439.538

INTEGRA CUMPLIMIENTO NORMATIVO DS 548 LAS ROSAS METROPOLITANA 180.871

INTEGRA CUMPLIMIENTO NORMATIVO DS 548 LUCERITO METROPOLITANA 180.871

INTEGRA REPOSICIÓN AMULEN METROPOLITANA 1.439.538

INTEGRA REPOSICIÓN BURBUJITAS METROPOLITANA 1.401.487

VTF CONSERVACIÓN CORALITO ANTOFAGASTA 67.290

VTF NORMALIZACIÓN LA ORTIGA COQUIMBO 17.928

VTF CONSERVACIÓN LAS ARDILLITAS - OVALLE COQUIMBO 14.935

VTF CONSERVACIÓN LOS SAUCES ARIZTIA COQUIMBO 47.859

VTF CONSERVACIÓN LOS MOLINITOS COQUIMBO 76.902

VTF CONSERVACIÓN ABEJITA DE MIEL VALPARAÍSO 68.530

VTF CONSERVACIÓN CONCONCITO VALPARAÍSO 33.807

VTF CONSERVACIÓN CAPERUCITA VALPARAÍSO 15.310

VTF CONSERVACIÓN SOL Y TIERRA VALPARAÍSO 26.064

VTF CONSERVACIÓN JOSEFINA HUICI VALPARAÍSO 76.162

VTF CONSERVACIÓN PEDRO DE VALDIVIA VALPARAÍSO 72.465

VTF CONSERVACIÓN ILUSIÓN VALPARAÍSO 90.552

VTF CONSERVACIÓN LOS RABUQUITOS VALPARAÍSO 90.041

VTF CONSERVACIÓN LA VIRGEN DE PETORQUITA VALPARAÍSO 98.475

VTF CONSERVACIÓN NUBECITA DE ALGODÓN VALPARAÍSO 64.178

VTF CONSERVACIÓN BELLO HORIZONTE VALPARAÍSO 72.909
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VTF CONSERVACIÓN CARITA DE LUNA VALPARAÍSO 67.196

VTF CONSERVACIÓN LAS CUNCUNITAS VALPARAÍSO 54.356

VTF CONSERVACIÓN EL RINCÓN DE LOS ANGELITOS VALPARAÍSO 240.590

VTF CONSERVACIÓN ALMENDRITAS VALPARAÍSO 33.678

VTF CONSERVACIÓN TAÑI RUKA VALPARAÍSO 36.313

VTF CONSERVACIÓN VILLA EL SOL VALPARAÍSO 35.735

VTF CONSERVACIÓN LOS ANGELITOS DE SAN JOSÉ VALPARAÍSO 24.499

VTF CONSERVACIÓN LA CASITA DEL SOL VALPARAÍSO 42.289

VTF CONSERVACIÓN PAKARIN VALPARAÍSO 16.814

VTF CONSERVACIÓN HUIPU-PEIKIÑN VALPARAÍSO 11.846

VTF CONSERVACIÓN MILLAHUE VALPARAÍSO 9.277

VTF CONSERVACIÓN ANTU YAMPAI VALPARAÍSO 24.104

VTF NORMALIZACIÓN PADRE PÍO LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 177.265

VTF NORMALIZACIÓN PASITOS LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 153.443

VTF CONSERVACIÓN LOS TRICAHUITOS LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 71.249

VTF CONSERVACIÓN EL MAITÉN LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 52.053

VTF NORMALIZACIÓN SANTA TERESITA LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 132.287

VTF NORMALIZACIÓN LOS PUNTITOS LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 93.999

VTF CONSERVACIÓN HUELLAS DE NIÑOS LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 17.951

VTF CONSERVACIÓN CREANDO SUEÑOS LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 13.702

VTF CONSERVACIÓN FRUTITOS DEL CAMPO LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 25.189

VTF CONSERVACIÓN RAYITO DE SOL LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 26.799

VTF CONSERVACIÓN RUEDITAS DE LARMAHUE LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 15.748

VTF CONSERVACIÓN DIENTE DE LECHE LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 44.997

VTF CONSERVACIÓN COLORIN COLORADO LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 34.673

VTF NORMALIZACIÓN MANITOS MÁGICAS LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 127.102

VTF CONSERVACIÓN MIS PRIMEROS PASOS LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 15.977

VTF CONSERVACIÓN GOTITAS DE LUNA LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 36.885

VTF NORMALIZACIÓN LOS GRILLITOS LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 77.270

VTF NORMALIZACIÓN PADRE HURTADO LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 47.157

VTF NORMALIZACIÓN MILAGROS LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 49.888

VTF CONSERVACIÓN DON HORACIO LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 39.514

VTF CONSERVACIÓN CONSTRUCTORES DE SUEÑOS MAULE 36.233

VTF CONSERVACIÓN SEMILLITAS DE MAULE MAULE 14.726

VTF CONSERVACIÓN ALLIPÉN MAULE 35.159

VTF CONSERVACIÓN TIERNAS SONRISAS MAULE 26.901

VTF CONSERVACIÓN NIDITO DE AMOR MAULE 36.843

VTF CONSERVACIÓN MANITOS TRAVIESAS MAULE 17.896

VTF CONSERVACIÓN GOTITAS DE AMOR MAULE 30.008

VTF CONSERVACIÓN MARIPOSAS MAULE 11.846

VTF CONSERVACIÓN PIECECITOS DE ÁNGEL MAULE 55.299

VTF CONSERVACIÓN LOS GRILLITOS MAULE 15.429

VTF CONSERVACIÓN ESPERANZA MAULE 20.164

VTF CONSERVACIÓN CAPULLITO MAULE 14.416

VTF CONSERVACIÓN ESPIGUITA MAULE 19.823

VTF CONSERVACIÓN CUNCUNITA MAULE 12.644

VTF CONSERVACIÓN FRAMBUESITAS MAULE 11.206
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VTF CONSERVACIÓN MANITOS A LA OBRA MAULE 16.679

VTF CONSERVACIÓN GOTAS DE CRISTAL MAULE 40.840

VTF CONSERVACIÓN MIS PRIMEROS PASOS MAULE 16.934

VTF CONSERVACIÓN PEQUEÑOS SUEÑOS MAULE 37.062

VTF CONSERVACIÓN SEMILLA DE VIDA MAULE 12.188

VTF CONSERVACIÓN BURBUJITAS DE COLORES MAULE 26.258

VTF CONSERVACIÓN MIS HUELLAS MAULE 57.599

VTF CONSERVACIÓN TROCITOS DE TERNURA MAULE 14.894

VTF CONSERVACIÓN EXPLORADORES MAULE 38.129

VTF CONSERVACIÓN GOTITAS DE AMOR MAULE 38.660

VTF NORMALIZACIÓN MAR Y CIELO BIOBÍO 38.475

VTF CONSERVACIÓN ESTRELLITA DE MAR BIOBÍO 13.527

VTF CONSERVACIÓN PEQUEÑA ILUSION BIOBÍO 47.500

VTF CONSERVACIÓN LOS NOTROS BIOBÍO 52.521

VTF CONSERVACIÓN CARAMPANGUE BIOBÍO 32.834

VTF CONSERVACIÓN LOS CASTAÑOS BIOBÍO 30.492

VTF CONSERVACIÓN RAYEN ANTU BIOBÍO 27.891

VTF MANTENCIÓN VILLA LAS TRANQUERAS BIOBÍO 10.402

VTF MANTENCIÓN VILLA GENESIS BIOBÍO 41.460

VTF MANTENCIÓN VILLA LAS AMÉRICAS BIOBÍO 58.806

VTF CONSERVACIÓN LAUTARO BIOBÍO 22.983

VTF CONSERVACIÓN LUCY KOJCHEN BIOBÍO 45.059

VTF CONSERVACIÓN ETNICO CALLAQUI BIOBÍO 10.180

VTF CONSERVACIÓN SERGIO GAJARDO LA ARAUCANÍA 17.070

VTF CONSERVACIÓN VOLCAN LASCAR LA ARAUCANÍA 53.315

VTF CONSERVACIÓN PIAMONTE LA ARAUCANÍA 19.120

VTF CONSERVACIÓN PICHICAUTIN LA ARAUCANÍA 12.816

VTF CONSERVACIÓN LOMAS DE LABRANZA LA ARAUCANÍA 17.385

VTF CONSERVACIÓN AMUN RAYEN (TRUF TRUF) LA ARAUCANÍA 14.855

VTF CONSERVACIÓN ARCOIRIS - (MANKEMALEN) LA ARAUCANÍA 20.500

VTF CONSERVACIÓN MANITOS PINTADAS - (PANAMERICANA) LA ARAUCANÍA 11.441

VTF CONSERVACIÓN PASITOS CON AMOR - (POB. MEZA) LA ARAUCANÍA 19.019

VTF CONSERVACIÓN PRIMEROS PASOS LA ARAUCANÍA 17.625

VTF CONSERVACIÓN LA FRONTERA LA ARAUCANÍA 9.816

VTF CONSERVACIÓN ARDILLITAS LA ARAUCANÍA 22.928

VTF CONSERVACIÓN SALA CUNA LAS ARAUCANAS LA ARAUCANÍA 11.052

VTF CONSERVACIÓN CONQUIL LA ARAUCANÍA 17.055

VTF CONSERVACIÓN RAYITO DE LUNA LA ARAUCANÍA 20.899

VTF CONSERVACIÓN VILLA LAS FLORES LA ARAUCANÍA 20.864

VTF CONSERVACIÓN LICARAYEN LA ARAUCANÍA 43.450

VTF MANTENCIÓN MI NUEVO MUNDO LOS LAGOS 25.307

VTF MANTENCIÓN WUFKO LOS LAGOS 9.400

VTF MANTENCIÓN RAYITOS DE ESPERANZAS LOS LAGOS 17.749

VTF MANTENCIÓN UN MUNDO POR CREAR LOS LAGOS 30.837

VTF MANTENCIÓN LOS PEQUEÑOS GIGANTES LOS LAGOS 51.684

VTF MANTENCIÓN AYEKANTUN LOS LAGOS 17.512

VTF MANTENCIÓN BOSQUE DE SUEÑOS LOS LAGOS 17.266

VTF MANTENCIÓN CARRUSEL LOS LAGOS 8.017

VTF REPOSICIÓN MOLINA METROPOLITANA 132.686

VTF REPOSICIÓN LUIS CALVO MACKENNA METROPOLITANA 235.729

VTF NORMALIZACIÓN DOÑA LETIZIA METROPOLITANA 38.000

VTF CONSERVACIÓN SAN ALBERTO HURTADO METROPOLITANA 23.348

VTF CONSERVACIÓN SAN FRANCISCO METROPOLITANA 50.603

VTF CONSERVACIÓN LUZ DE VIDA METROPOLITANA 62.863

VTF CONSERVACIÓN ACUARELA METROPOLITANA 54.480

VTF CONSERVACIÓN AITUÉ METROPOLITANA 14.469

VTF NORMALIZACIÓN CATALUÑA METROPOLITANA 35.892

VTF REPOSICIÓN PULIWEN MONTESSORI METROPOLITANA 144.192

VTF CONSERVACIÓN EL CANELO METROPOLITANA 41.464

VTF CONSERVACIÓN ESTRELLITAS DE LA MAÑANA METROPOLITANA 3.332
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VTF CONSERVACIÓN PEQUEÑOS GIGANTES METROPOLITANA 40.443

VTF CONSERVACIÓN MI MUNDO EN MINIATURA METROPOLITANA 2.613

VTF MANTENCIÓN HUELEMU METROPOLITANA 10.026

VTF MANTENCIÓN MANITOS DE COLORES METROPOLITANA 9.510

VTF MANTENCIÓN CUMBRE MONTE KILIMANJARO METROPOLITANA 12.389

VTF CONSERVACIÓN GIRASOLES METROPOLITANA 20.280

VTF CONSERVACIÓN TRENCITO METROPOLITANA 8.841

VTF CONSERVACIÓN PIECESITOS DE NIÑOS Y NIÑAS METROPOLITANA 98.929

VTF CONSERVACIÓN ANGELITOS DE HUECHUN METROPOLITANA 75.481

VTF CONSERVACIÓN LAS UVITAS METROPOLITANA 15.064

VTF CONSERVACIÓN LAS ARAUCARIAS METROPOLITANA 5.853

VTF CONSERVACIÓN FRUTILLITA METROPOLITANA 12.324

VTF CONSERVACIÓN PADRE RENATO POBLETE (RAIMAPU) METROPOLITANA 33.799

VTF CONSERVACIÓN MI NUEVO MUNDO METROPOLITANA 14.498

VTF CONSERVACIÓN CARRUSEL METROPOLITANA 16.295

VTF CONSERVACIÓN PESCADORES DE SUEÑOS LOS RÍOS 43.200

VTF CONSERVACIÓN FERNANDO SANTIVAN LOS RÍOS 34.146

VTF CONSERVACIÓN ANTUKAMEL LOS RÍOS 8.261

VTF CONSERVACIÓN SEMILLITAS LOS RÍOS 24.265

VTF CONSERVACIÓN VISTA HERMOSA LOS RÍOS 43.714

VTF CONSERVACIÓN CREANDO SUEÑOS LOS RÍOS 42.145

VTF CONSERVACIÓN CARIÑOSITOS LOS RÍOS 34.842

VTF CONSERVACIÓN LUZ DE KERUBIEL ÑUBLE 49.893

VTF CONSERVACIÓN TEJITAS ÑUBLE 13.227

VTF CONSERVACIÓN INFANCIA FELIZ ÑUBLE 19.601

VTF CONSERVACIÓN MIS PRIMEROS PASOS ÑUBLE 21.639

VTF CONSERVACIÓN RÍOS DEL SUR ÑUBLE 9.136

VTF CONSERVACIÓN SANTA ELVIRA ÑUBLE 9.184

VTF CONSERVACIÓN PASITOS ÑUBLE 11.486

VTF CONSERVACIÓN CARICIAS DE BEBÉ ÑUBLE 115.893

VTF CONSERVACIÓN CARIÑOSITOS DEL PORTAL ÑUBLE 25.645

VTF CONSERVACIÓN RAYITO DE SOL ÑUBLE 35.428

VTF CONSERVACIÓN CAPULLITOS DE RÁNQUIL ÑUBLE 9.626

VTF CONSERVACIÓN VIOLETA PARRA ÑUBLE 15.554

VTF NORMALIZACIÓN PANKARITAS ANTOFAGASTA 29.649

VTF CONSERVACIÓN ARCOÍRIS DE SUEÑOS COQUIMBO 121.651

VTF NORMALIZACIÓN MUNDO COMPARTIDO COQUIMBO 84.807

VTF NORMALIZACIÓN MUNDO DE PAZ COQUIMBO 21.419

VTF CONSERVACIÓN RAYITO DE LUZ Y ESPERANZA COQUIMBO 31.104

VTF CONSERVACIÓN INTERCULTURAL PUCARÁ COQUIMBO 70.153

VTF CONSERVACIÓN CASTILLO DE MILAGROS COQUIMBO 39.064

VTF CONSERVACIÓN TÍA COTY VALPARAÍSO 108.001

VTF CONSERVACIÓN LOS 7 ENANITOS VALPARAÍSO 120.824

VTF CONSERVACIÓN PUTUPUR VALPARAÍSO 36.995

VTF CONSERVACIÓN LOS PITUFOS VALPARAÍSO 47.688

VTF CONSERVACIÓN LAS FLORCITAS VALPARAÍSO 175.000

VTF CONSERVACIÓN CASTILLO DE COLORES VALPARAÍSO 58.783

VTF CONSERVACIÓN LOS ENANITOS VALPARAÍSO 86.817

VTF NORMALIZACIÓN MAESTRAS PIAS VENERINI LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 279.002

VTF CONSERVACIÓN LOS AMIGUITOS LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 91.248

VTF CONSERVACIÓN LOS TIERNECITOS LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 120.534

VTF CONSERVACIÓN LOS LOBITOS LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 36.328

VTF CONSERVACIÓN CRISTOFORO COLOMBO LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 48.250

VTF CONSERVACIÓN SAN JOSE LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 61.564

VTF CONSERVACIÓN LOS BOTECITOS LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 68.649
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VTF CONSERVACIÓN CRECIENDO JUNTOS MAULE 18.210

VTF CONSERVACIÓN ACUARELA MAULE 77.435

VTF CONSERVACIÓN MOLINITO AZUL MAULE 74.482

VTF CONSERVACIÓN SUEÑOS MÁGICOS MAULE 25.425

VTF CONSERVACIÓN MI MUNDO COMIENZA AQUÍ MAULE 10.381

VTF CONSERVACIÓN LOS ESCRITORES BIOBÍO 50.422

VTF CONSERVACIÓN SARAJEVO BIOBÍO 53.348

VTF CONSERVACIÓN PASITOS DE LEUFU BIOBÍO 21.437

VTF CONSERVACIÓN RAYITO DE SOL BIOBÍO 30.224

VTF CONSERVACIÓN VILLA ALEGRE BIOBÍO 27.048

VTF CONSERVACIÓN OJITOS DE LUNA BIOBÍO 23.689

VTF CONSERVACIÓN MI MUNDO FELIZ BIOBÍO 27.836

VTF CONSERVACIÓN RAYITO DE SOL BIOBÍO 47.460

VTF CONSERVACIÓN VILLA LA GRANJA BIOBÍO 21.185

VTF CONSERVACIÓN SALVADOR ALLENDE BIOBÍO 30.556

VTF CONSERVACIÓN ESPUMITA BIOBÍO 28.977

VTF CONSERVACIÓN MANITOS MAGICAS BIOBÍO 31.653

VTF REPOSICIÓN JUAN WESLEY BIOBÍO 140.459

VTF CONSERVACIÓN MIS PRIMEROS PASOS BIOBÍO 41.419

VTF CONSERVACIÓN LOS TESORITOS BIOBÍO 37.846

VTF CONSERVACIÓN OASIS DE MARÍA LA ARAUCANÍA 28.303

VTF CONSERVACIÓN AMUN TREKAN (EPEUKURA) LA ARAUCANÍA 38.817

VTF NORMALIZACIÓN CAPULLITO LA ARAUCANÍA 150.322

VTF CONSERVACIÓN WEKINTUN - (ÑIRRIMAPU) LA ARAUCANÍA 79.934

VTF CONSERVACIÓN  RELMU RAYEN LA ARAUCANÍA 26.500

VTF CONSERVACIÓN MIS PRIMEROS PASOS LA ARAUCANÍA 54.935

VTF CONSERVACIÓN SEMILLITAS DE ILUSION LA ARAUCANÍA 41.849

VTF CONSERVACIÓN VALLE NEVADO (LELSUM PIREN) LA ARAUCANÍA 52.223

VTF CONSERVACIÓN WENEWEN -(CHOMIO) LA ARAUCANÍA 39.998

VTF CONSERVACIÓN RINCON FELIZ LA ARAUCANÍA 27.500

VTF CONSERVACIÓN QUILLEM (LAS ARDILLITAS) LA ARAUCANÍA 38.153

VTF CONSERVACIÓN AYUN ANTU LA ARAUCANÍA 52.342

VTF CONSERVACIÓN LOS SEMBRADORES LA ARAUCANÍA 44.401

VTF CONSERVACIÓN CERRO ÑIELOL LA ARAUCANÍA 76.737

VTF CONSERVACIÓN NUEVA ESPERANZA LA ARAUCANÍA 46.000

VTF CONSERVACIÓN AYUN LA ARAUCANÍA 46.000

VTF CONSERVACIÓN JARDIN DE LOS SUEÑOS LA ARAUCANÍA 46.000

VTF CONSERVACIÓN PARQUE COSTANERA LA ARAUCANÍA 49.605

VTF CONSERVACIÓN JUAN PABLO II LA ARAUCANÍA 44.000

VTF CONSERVACIÓN CUNCUNITA PUTREW LA ARAUCANÍA 41.824

VTF CONSERVACIÓN ANGELITOS DE AMOR LA ARAUCANÍA 37.365

VTF CONSERVACIÓN CUNCUNA AMARILLA LA ARAUCANÍA 25.747

VTF CONSERVACIÓN MANITOS DE COLORES LOS LAGOS 45.959

VTF CONSERVACIÓN CANTA JUEGOS LOS LAGOS 48.084

VTF CONSERVACIÓN MI CABAÑITA DE COLORES LOS LAGOS 36.649

VTF MANTENCIÓN ANGELITOS TRAVIESOS LOS LAGOS 66.586

VTF MANTENCIÓN RELMU LOS LAGOS 44.955

VTF MANTENCIÓN PIMPOLLITO DE MAR LOS LAGOS 45.651

VTF MANTENCIÓN LAS PALOMITAS LOS LAGOS 46.220

VTF MANTENCIÓN SEMILLAS LOS LAGOS 16.362

VTF CONSERVACIÓN CUICITOS LOS LAGOS 11.862

VTF CONSERVACIÓN SHENU AIKE MAGALLANES 96.380

VTF REPOSICIÓN PARQUE DE LOS REYES METROPOLITANA 377.087

VTF CONSERVACIÓN ANGEL FANTUZZI METROPOLITANA 45.671

VTF CONSERVACIÓN AYIN ANTU METROPOLITANA 61.088

VTF NORMALIZACIÓN HUEÑI TRAI METROPOLITANA 108.476

VTF CONSERVACIÓN BERNARDO LEIGHTON METROPOLITANA 52.563

VTF CONSERVACIÓN NOCEDAL METROPOLITANA 63.187

VTF CONSERVACIÓN SOLCITO DE PELVIN METROPOLITANA 35.373

VTF CONSERVACIÓN GOTITAS DE LLUVIA LOS RÍOS 96.893
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VTF CONSERVACIÓN FRANCIA LOS RÍOS 55.479

VTF CONSERVACIÓN KATEMU LOS RÍOS 192.046

VTF CONSERVACIÓN LOS AVELLANOS LOS RÍOS 75.240

VTF CONSERVACIÓN LOS ALCALDES LOS RÍOS 128.486

VTF CONSERVACIÓN SANTA INÉS LOS RÍOS 13.738

VTF CONSERVACIÓN SUEÑOS DE NIÑOS LOS RÍOS 32.846

VTF CONSERVACIÓN PASO A PASITO LOS RÍOS 31.797

VTF CONSERVACIÓN SEMILLITAS DE ALEGRÍA LOS RÍOS 31.872

VTF NORMALIZACIÓN KUPULWE LOS RÍOS 83.512

VTF CONSERVACIÓN QUECHUMALAL LOS RÍOS 21.704

VTF NORMALIZACIÓN METATUHUE LLONGAHUE LOS RÍOS 74.527

VTF CONSERVACIÓN PEUMAYEN LOS RÍOS 45.938

VTF CONSERVACIÓN ESTRELLITAS FELICES LOS RÍOS 13.399

VTF NORMALIZACIÓN PUDÚ LOS RÍOS 54.124

VTF CONSERVACIÓN BUEN PASTOR ÑUBLE 36.337

VTF CONSERVACIÓN SAN JOSÉ ÑUBLE 20.276

VTF CONSERVACIÓN PADRE HURTADO ÑUBLE 114.312

VTF CONSERVACIÓN ILUSIONES ÑUBLE 28.059

VTF CONSERVACIÓN EL REFUGIO ÑUBLE 22.752

VTF CONSERVACIÓN MIS PRIMEROS PASOS ÑUBLE 44.211

VTF CONSERVACIÓN J.I. VTF CARTERA DE PROYECTOS EN DESARROLLO  2022 
(CARTERA EN ARCHIVO ANEXO 3 ) (# VTF:1) TARAPACÁ 103.982

VTF CONSERVACIÓN J.I. VTF CARTERA DE PROYECTOS EN DESARROLLO  2022 
(CARTERA EN ARCHIVO ANEXO 3 ) (# VTF :3) ANTOFAGASTA 311.632

VTF CONSERVACIÓN J.I. VTF CARTERA DE PROYECTOS EN DESARROLLO  2022 
(CARTERA EN ARCHIVO ANEXO 3 ) (# VTF : 8) COQUIMBO 830.757

VTF CONSERVACIÓN J.I. VTF CARTERA DE PROYECTOS EN DESARROLLO  2022 
(CARTERA EN ARCHIVO ANEXO 3 ) (# VTF : 62) METROPOLITANA 6.437.464

VTF CONSERVACIÓN J.I. VTF CARTERA DE PROYECTOS EN DESARROLLO  2022 
(CARTERA EN ARCHIVO ANEXO 3 ) (# VTF :21) VALPARAÍSO 2.180.639

VTF CONSERVACIÓN J.I. VTF CARTERA DE PROYECTOS EN DESARROLLO  2022 
(CARTERA EN ARCHIVO ANEXO 3 ) (# VTF : 11)

LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS 1.142.232

VTF CONSERVACIÓN J.I. VTF CARTERA DE PROYECTOS EN DESARROLLO  2022 
(CARTERA EN ARCHIVO ANEXO 3 ) (#VTF : 8) MAULE 830.776

VTF CONSERVACIÓN J.I. VTF CARTERA DE PROYECTOS EN DESARROLLO  2022 
(CARTERA EN ARCHIVO ANEXO 3 ) (# VTF : 8) ÑUBLE 830.757

VTF CONSERVACIÓN J.I. VTF CARTERA DE PROYECTOS EN DESARROLLO  2022 
(CARTERA EN ARCHIVO ANEXO 3 ) (# VTF : 23) BIOBÍO 2.388.290

VTF CONSERVACIÓN J.I. VTF CARTERA DE PROYECTOS EN DESARROLLO  2022 
(CARTERA EN ARCHIVO ANEXO 3 ) (# VTF :32) LA ARAUCANÍA 3.322.556

VTF CONSERVACIÓN J.I. VTF CARTERA DE PROYECTOS EN DESARROLLO  2022 
(CARTERA EN ARCHIVO ANEXO 3 ) (# VTF. 2) LOS RÍOS 207.669

VTF CONSERVACIÓN J.I. VTF CARTERA DE PROYECTOS EN DESARROLLO  2022 
(CARTERA EN ARCHIVO ANEXO 3 ) (# VTF :18) LOS LAGOS 1.868.849

VTF CONSERVACIÓN J.I. VTF CARTERA DE PROYECTOS EN DESARROLLO  2022 
(CARTERA EN ARCHIVO ANEXO 3 ) (# VTF : 1) AYSÉN 103.903

VTF CONSERVACIÓN J.I. VTF CARTERA DE PROYECTOS EN DESARROLLO  2022 
(CARTERA EN ARCHIVO ANEXO 3 ) (# VTF : 2) MAGALLANES 207.688

TOTAL 54.535.036

Anexo 6: Iniciativas de inversión Ministerio de Obras Públicas
Miles de $2022

SERVICIO NOMBRE INICIATIVA REGIÓN CÓDIGO BIP ETAPA MIDESO MONTO

SECRETARÍA Y 
ADMINISTRACIÓN 
GENERAL

CONSERVACIÓN DE INSTALACIONES Y EQUIPAMIENTO INTERREGIONAL EJECUCIÓN 26.309

DIRECCIÓN GENERAL DE 
OBRAS PÚBLICAS CONSERVACIÓN DE INSTALACIONES Y EQUIPAMIENTO INTERREGIONAL EJECUCIÓN 451.044

DIRECCIÓN DE 
ARQUITECTURA AMPLIACIÓN EDIFICIO MOP ATACAMA DE ATACAMA 30132033-0 EJECUCIÓN 5.934.274

DIRECCIÓN DE 
ARQUITECTURA

CONSTRUCCIÓN DE POSTA DE SALUD RURAL DE 
PICHIDANGUI, LOS VILOS DE COQUIMBO 30072951-0 EJECUCIÓN 702.455

DIRECCIÓN DE 
ARQUITECTURA

CONSTRUCCIÓN POLIDEPORTIVO SINDEMPART, 
COQUIMBO DE COQUIMBO 30106561-0 EJECUCIÓN 1.515.192
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DIRECCIÓN DE 
ARQUITECTURA REPOSICIÓN CENTRO DE SALUD CAREN,  MONTE PATRIA DE COQUIMBO 30073874-0 EJECUCIÓN 2.368.636

DIRECCIÓN DE 
ARQUITECTURA

REPOSICIÓN DE POSTA  DE SALUD RURAL DE 
GUANAQUEROS DE COQUIMBO 30001033-0 EJECUCIÓN 807.982

DIRECCIÓN DE 
ARQUITECTURA REPOSICIÓN ESCUELA BASICA CANELA ALTA, CANELA DE COQUIMBO 30140173-0 EJECUCIÓN 4.024.971

DIRECCIÓN DE 
ARQUITECTURA

REPOSICIÓN ESCUELA MARCOS RIGOBERTO PIZARRO, 
SAN JULIAN, OVALLE DE COQUIMBO 40004196-0 EJECUCIÓN 2.141.142

DIRECCIÓN DE 
ARQUITECTURA

REPOSICIÓN ESCUELA SAN ANTONIO DE LA VILLA 
BARRAZA, OVALLE DE COQUIMBO 40004434-0 EJECUCIÓN 2.291.162

DIRECCIÓN DE 
ARQUITECTURA

CONSTRUCCIÓN CENTRO LIMNOLOGICO REGIÓN DE LA 
ARAUCANÍA DE LA ARAUCANÍA 30449823-0 EJECUCIÓN 1.576.090

DIRECCIÓN DE 
ARQUITECTURA MIRADORES AYSÉN

DE AYSÉN DEL GENERAL 
CARLOS IBÁÑEZ DEL 

CAMPO
EJECUCIÓN 3.150.611

DIRECCIÓN DE 
ARQUITECTURA AMPLIACIÓN SEGUNDA ETAPA EDIFICIO MOP, VALDIVIA DE LOS RÍOS 30309972-0 EJECUCIÓN 3.011.708

DIRECCIÓN DE 
ARQUITECTURA CONSERVACIÓN DE INSTALACIONES Y EQUIPAMIENTO INTERREGIONAL EJECUCIÓN 291.374

DIRECCIÓN DE 
ARQUITECTURA

PARQUE NACIONAL NAHUELBUTA Y PARQUE NACIONAL 
LA CAMPANA INTERREGIONAL EJECUCIÓN 4.249.080

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN DE RIBERAS REGIÓN DE TARAPACÁ 2020 
- 2023 - RECUP DE TARAPACÁ 40025942-0 EJECUCIÓN 836.765

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN OBRAS DE RIEGO FISCALES REGIÓN DE 
TARAPACÁ 2020 - 2023 - RECUP DE TARAPACÁ 40025988-0 EJECUCIÓN 2.294.034

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSTRUCCIÓN OBRAS ALUVIONALES EN QUEBRADAS 
DE IQUIQUE Y ALTO HOSPICIO DE TARAPACÁ 30086036-0 EJECUCIÓN 4.384.800

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN DE RIBERAS REGIÓN DE ANTOFAGASTA 
2020 - 2023 - RECUP DE ANTOFAGASTA 40025945-0 EJECUCIÓN 2.776

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN OBRAS DE RIEGO FISCALES REGIÓN DE 
ANTOFAGASTA 2020 - 2023 - RECUP DE ANTOFAGASTA 40025989-0 EJECUCIÓN 1.576.235

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSTRUCCIÓN OBRAS DE CONTROL ALUVIONAL EN 
QUEBRADA LA CHIMBA ANTOFA DE ANTOFAGASTA 20183313-0 DISEÑO 395.467

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSTRUCCIÓN OBRAS DE CONTROL ALUVIONAL,QDAS. 
SECTORES  REPÚBLICA Y TIRO AL BLANCO, TALTAL DE ANTOFAGASTA 40025805-0 EJECUCIÓN 2.370.008

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN DE RIBERAS REGIÓN DE ATACAMA 2020 
- 2023 - RECUP DE ATACAMA 40025946-0 EJECUCIÓN 1.079.235

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSTRUCCIÓN OBRAS FLUVIALES Y CONTROL 
ALUVIONAL QUEBRADA DE PAIPOTE DE ATACAMA 30394729-0 EJECUCIÓN 9.386.247

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

MEJORAMIENTO QUEBRADA DE PEÑUELAS REGIÓN DE 
COQUIMBO DE COQUIMBO 30131607-0 EJECUCIÓN 3.167.339

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

ANÁLISIS FIJACIÓN DE DESLINDES RÍOS ACONCAGUA, 
LIGUA Y PETORCA DE VALPARAÍSO 40000148-0 EJECUCIÓN 596.501

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN DE RIBERAS REGIÓN DE VALPARAÍSO 
2020 - 2023 - RECUP DE VALPARAÍSO 40025949-0 EJECUCIÓN 458.212

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN OBRAS DE RIEGO FISCALES REGIÓN DE 
VALPARAÍSO 2020 - 2023 - RECUP DE VALPARAÍSO 40025992-0 EJECUCIÓN 43.467.243

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

ESTUDIO MEJ. SIST. DE AVAC. A LLUVIAS  GRAN VALPSO. 
COLECTOR  MELGAREJO VALPARAÍSO DE VALPARAÍSO 30080455-0 EJECUCIÓN 351.356

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

MEJORAMIENTO SISTEMA EVACUACIÓN A. LLUVIAS 
COLECTOR LUSITANIA VIÑA DEL MAR DE VALPARAÍSO 30096232-0 EJECUCIÓN 446.628

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN DE RIBERAS REGIÓN DE O`HIGGINS 2020 
- 2023 - RECUP

DEL LIBERTADOR 
GENERAL BERNARDO O’ 

HIGGINS
40025951-0 EJECUCIÓN 2.221.181

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN OBRAS DE RIEGO FISCALES REGIÓN 
O’HIGGINS - 2020-2023 - RECUP

DEL LIBERTADOR 
GENERAL BERNARDO O’ 

HIGGINS
40025994-0 EJECUCIÓN 241.607

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN RED PRIMARIA DE AGUAS LLUVIAS 
REGIÓN O´HIGGINS 2020 - 2023 - RECUP

DEL LIBERTADOR 
GENERAL BERNARDO O’ 

HIGGINS
40025929-0 EJECUCIÓN 266.872

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN DE RIBERAS REGIÓN DEL MAULE 2020 - 
2023 - RECUP DEL MAULE 40025952-0 EJECUCIÓN 1.867.455

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN OBRAS DE RIEGO FISCALES REGIÓN DEL 
MAULE 2020 - 2023 - RECUP DEL MAULE 40025995-0 EJECUCIÓN 2.610.000

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN DE RIBERAS REGIÓN DEL BIOBÍO 2020 - 
2023 - RECUP DEL BIOBÍO 40025954-0 EJECUCIÓN 1.476.763

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN RED PRIMARIA DE AGUAS LLUVIAS 
REGIÓN DEL BIOBÍO 2020 - 2023 - RECUP DEL BIOBÍO 40025932-0 EJECUCIÓN 87.696

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSTRUCCIÓN ACTUALIZACIÓN SISTEMA CANAL 
IFARLE, COMUNAS DE CONCEPCION - HUALPEN Y 
TALCAHUANO

DEL BIOBÍO 40020697-0 DISEÑO 139.670

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSTRUCCIÓN SISTEMA DE AGUAS LLUVIAS QUILQUE, 
LOS ANGELES, VIII REG DEL BIOBÍO 30120090-0 EJECUCIÓN 639.633

Continuación



43

FONDO DE EMERGENCIA TRANSITORIO FONDO DE EMERGENCIA TRANSITORIO

DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

SERVICIO NOMBRE INICIATIVA REGIÓN CÓDIGO BIP ETAPA MIDESO MONTO

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

DIAGNÓSTICO PLAN MAESTRO DE RÍO ELICURA Y 
AFLUENTES, COMUNA DE CONTULMO, REGIÓN DEL 
BIOBÍO

DEL BIOBÍO 40026201-0 EJECUCIÓN 208.800

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN DE RIBERAS DE LA ARAUCANÍA 2020 - 
2023 - RECUP DE LA ARAUCANÍA 40025955-0 EJECUCIÓN 587.119

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN OBRAS DE RIEGO FISCALES REGIÓN DE 
LA ARAUCANÍA 2020 - 2023 - RECUP DE LA ARAUCANÍA 40025997-0 EJECUCIÓN 2.594.485

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN SISTEMA DE RIEGO CANAL  21 DE MAYO, 
COMUNA DE VILCÚN, REGIÓN DE LA ARAUCANÍA RECUP. DE LA ARAUCANÍA 40032449-0 EJECUCIÓN 2.218.494

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN SISTEMA DE RIEGO CANAL QUEPE SUR, 
VILCÚN, REGIÓN DE LA ARAUCANÍA-RECUP DE LA ARAUCANÍA 40031973-0 EJECUCIÓN 1.851.011

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSTRUCCIÓN  COLECTOR INTERCEPTOR AGUAS 
LLUVIAS SAN MARTIN TEMUCO DE LA ARAUCANÍA 30063942-0 EJECUCIÓN 4.857.080

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSTRUCCIÓN COLECTOR INTERCEPTOR AGUAS 
LLUVIAS SANTA ROSA, TEMUCO DE LA ARAUCANÍA 20188580-0 EJECUCIÓN 582.711

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSTRUCCIÓN OBRAS FLUVIALES RÍO LUMACO - 
LUMACO DE LA ARAUCANÍA 30099413-0 DISEÑO 146.030

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN DE RIBERAS REGIÓN DE LOS LAGOS 2020 
- 2023 - RECUP DE LOS LAGOS 40025957-0 EJECUCIÓN 1.586.329

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN RED PRIMARIA DE AGUAS LLUVIAS 
REGIÓN DE LOS LAGOS 2020 - 2023 - RECUP DE LOS LAGOS 40025935-0 EJECUCIÓN 653.266

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN RIBERAS CAUCES NATURALES REGIÓN 
DE LOS LAGOS DE LOS LAGOS 30226672-0 EJECUCIÓN 747.243

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSTRUCCIÓN COLECTOR ALMAGRO TRONCO, 
COMUNA DE OSORNO DE LOS LAGOS 40025792-0 DISEÑO 127.994

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSTRUCCIÓN COLECTOR RED PRIMARIA LOS COIHUES 
DE ALERCE, PUERTO MONTT DE LOS LAGOS 30376623-0 EJECUCIÓN 704.543

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN DE RIBERAS REGIÓN DE AYSÉN 2020 - 
2023 - RECUP

DE AYSÉN DEL GENERAL 
CARLOS IBÁÑEZ DEL 

CAMPO
40025958-0 EJECUCIÓN 266.872

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN OBRAS DE CONTROL ALUVIONAL CERRO 
DIVISADERO, COYHAIQUE 2020 -2022 RECUP|

DE AYSÉN DEL GENERAL 
CARLOS IBÁÑEZ DEL 

CAMPO
40029471-0 EJECUCIÓN 323.640

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN OBRAS DE RIEGO FISCALES REGIÓN DE 
AYSÉN 2020 - 2023 - RECUP

DE AYSÉN DEL GENERAL 
CARLOS IBÁÑEZ DEL 

CAMPO
40025998-0 EJECUCIÓN 501.120

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN RED PRIMARIA DE AGUAS LLUVIAS 
REGIÓN AYSÉN - 2020-2023 - RECUP

DE AYSÉN DEL GENERAL 
CARLOS IBÁÑEZ DEL 

CAMPO
40025937-0 EJECUCIÓN 533.745

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSTRUCCIÓN COLECTORES RED PRIMARIA DE AGUAS 
LLUVIAS PUERTO AYSÉN

DE AYSÉN DEL GENERAL 
CARLOS IBÁÑEZ DEL 

CAMPO
30109452-0 EJECUCIÓN 238.479

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSTRUCCIÓN COLECTORES RED PRIMARIA DE AGUAS 
LLUVIAS PUERTO AYSÉN AYSÉN-CHACABUCO

DE AYSÉN DEL GENERAL 
CARLOS IBÁÑEZ DEL 

CAMPO
30109452-0 EJECUCIÓN 1.601.235

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSTRUCCIÓN DEFENSAS FLUVIALES RÍO AYSÉN, 
SECTOR LA BALSA.

DE AYSÉN DEL GENERAL 
CARLOS IBÁÑEZ DEL 

CAMPO
30451040-0 EJECUCIÓN 417.600

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN DE RIBERAS REGIÓN DE MAGALLANES 
2020 - 2023 - RECUP

DE MAGALLANES Y DE LA 
ANTARTICA CHILENA 40025959-0 EJECUCIÓN 491.045

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

MEJORAMIENTO COLECTOR CHILOÉ Y CONSTRUCCIÓN 
DE REGULACIÓN RÍO DE LA MANO, PUNTA ARENAS

DE MAGALLANES Y DE LA 
ANTARTICA CHILENA 40019967-0 DISEÑO 59.508

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

MEJORAMIENTO CONST. EVAC. Y DRENAJE DE AALL 
SUBSISTEMA LLAU - LLAU Y D`AGOSTINI, PTA. ARENAS

DE MAGALLANES Y DE LA 
ANTARTICA CHILENA 40019965-0 DISEÑO 333.180

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN DE RIBERAS REGIÓN METROPOLITANA 
2020 - 2023 - RECUP

METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 40025950-0 EJECUCIÓN 1.110.400

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN RED PRIMARIA DE AGUAS LLUVIAS 
REGIÓN METROPOLITANA 2020 - 2023 - RECUP

METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 40025928-0 EJECUCIÓN 199.874

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN DE RIBERAS REGIÓN DE LOS RÍOS 2020 
- 2023 - RECUP DE LOS RÍOS 40025956-0 EJECUCIÓN 1.620.478

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN RED PRIMARIA DE AGUAS LLUVIAS 
REGIÓN DE LOS RÍOS 2020 - 2023 - RECUP DE LOS RÍOS 40025934-0 EJECUCIÓN 480.370

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

ANALISIS HIDROLOGICO Y MECANICO FLUVIAL 
QUEBRADA DE ACHA DE ARICA Y PARINACOTA 40004185-0 EJECUCIÓN 22.759

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

ANALISIS LIMITACIÓN DEL CAUCE DEL RÍO SAN JOSÉ, 
REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA DE ARICA Y PARINACOTA 40021389-0 EJECUCIÓN 267.941

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN DE RIBERAS REGIÓN DE ARICA Y 
PARINACOTA 2020 - 2023 - RECUP DE ARICA Y PARINACOTA 40025941-0 EJECUCIÓN 1.601.235

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN OBRAS DE RIEGO FISCALES REGIÓN DE 
ARICA Y PARINACOTA 2020 - 2023 - RECUP DE ARICA Y PARINACOTA 40025987-0 EJECUCIÓN 1.336.514

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

DIAGNÓSTICO OBRAS MEJORAMIENTO CALIDAD AGUA 
RÍO AZUFRE DE ARICA Y PARINACOTA 40020242-0 EJECUCIÓN 471.721

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN OBRAS DE RIEGO FISCALES REGIÓN DE 
ÑUBLE 2020 - 2023 - RECUP DE ÑUBLE 40025996-0 EJECUCIÓN 9.321.395
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DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN RED PRIMARIA DE AGUAS LLUVIAS 
REGIÓN DE ÑUBLE 2020 - 2023 - RECUP DE ÑUBLE 40025931-0 EJECUCIÓN 364.356

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN SISTEMA DE RIEGO LAS PATAGUAS, 
COMUNA DE COIHUECO, REGIÓN DE ÑUBLE - RECUP. DE ÑUBLE 40033162-0 EJECUCIÓN 208.800

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS CONSERVACIÓN DE INSTALACIONES Y EQUIPAMIENTO INTERREGIONAL EJECUCIÓN 1.353.437

DIRECCIÓN DE OBRAS 
HIDRÁULICAS

CONSERVACIÓN DE RIBERAS INTERREGIONAL 2020 - 
2023 RECUP INTERREGIONAL 40025960-0 EJECUCIÓN 10.458.189

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN CAMINOS BASICOS REGIÓN DE 
TARAPACÁ 2020 (PLAN DE RECUPERACIÓN) DE TARAPACÁ 40027083-0 EJECUCIÓN 705.565

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN DE TARAPACÁ 2020 
(PLAN DE RECUPERACIÓN) DE TARAPACÁ 40027079-0 EJECUCIÓN 944.602

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN DE TARAPACÁ 
PERIODO 2021-2023 PLAN DE RECUPERACIÓN DE TARAPACÁ 40035397-0 EJECUCIÓN 22.755.614

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RUTA 5, SECTOR CACHANGO - BIF. EX 
OFICINA VICTORIA DE TARAPACÁ 30106622-0 EJECUCIÓN 2.474.249

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN SANEAMIENTO CAMINOS RURALES 
TARAPACÁ 2020 - 2022 DE TARAPACÁ 40027830-0 EJECUCIÓN 1.252.800

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN CAMINO BÁSICO, REGIÓN DE 
ANTOFAGASTA 2020 - 2022 DE ANTOFAGASTA 40029491-0 EJECUCIÓN 7.109.368

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN DE ANTOFAGASTA 
PERIODO 2021-2023 PLAN DE RECUPERACIÓN DE ANTOFAGASTA 40035398-0 EJECUCIÓN 7.458.864

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSTRUCCIÓN CONEXIÓN VIAL RUTA 23 CH-RUTA B-385 DE ANTOFAGASTA 40003476-0 PREFACTIBILIDAD 320.247

DIRECCIÓN DE VIALIDAD MEJORAMIENTO RUTA ALTIPLANICA B-245 Y B-223 S: SAN 
PEDRO DE ATACAMA - EL TATIO DE ANTOFAGASTA 40020589-0 DISEÑO 678.600

DIRECCIÓN DE VIALIDAD MEJORAMIENTO RUTA B-385, B-367 Y B-355 HASTA 
PEINE, REGIÓN DE ANTOFAGASTA DE ANTOFAGASTA 30427024-0 EJECUCIÓN 2.165.388

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN CAMINOS BÁSICOS REGIÓN DE ATACAMA 
2020 (PLAN DE RECUPERACIÓN) DE ATACAMA 40027075-0 EJECUCIÓN 14.086.046

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN DE ATACAMA 2020 
(PLAN DE RECUPERACIÓN) DE ATACAMA 40027078-0 EJECUCIÓN 4.142.983

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN DE ATACAMA PERIODO 
2021-2023 PLAN DE RECUPERACIÓN DE ATACAMA 40035400-0 EJECUCIÓN 18.833.769

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN CAMINOS BÁSICOS REGIÓN DE 
COQUIMBO 2020 - 2022 DE COQUIMBO 40027836-0 EJECUCIÓN 1.464.154

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN CAMINOS BÁSICOS REGIÓN DE 
COQUIMBO 2020 - 2022 PLAN RECUPERACIÓN DE COQUIMBO 40027837-0 EJECUCIÓN 7.169.222

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN DE COQUIMBO 
PERIODO 2021-2023 PLAN DE RECUPERACIÓN DE COQUIMBO 40035387-0 EJECUCIÓN 10.791.930

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSTRUCCIÓN CONEXION VIAL MARQUESA-PUNTA 
COLORADA DE COQUIMBO 40026136-0 PREFACTIBILIDAD 213.498

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSTRUCCIÓN CONEXIÓN VIAL RUTA D-597 - PASO 
FRONTERIZO LA CHAPETONA DE COQUIMBO 40007193-0 PREFACTIBILIDAD 853.992

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSTRUCCIÓN RUTA DE ACCESO CALETA PUERTO 
MANSO,CANELA DE COQUIMBO 40004544-0 PREFACTIBILIDAD 160.124

DIRECCIÓN DE VIALIDAD MEJORAMIENTO PUENTE CUNCUMEN EN RUTA D-835 DE COQUIMBO 40011842-0 DISEÑO 373.622

DIRECCIÓN DE VIALIDAD MEJORAMIENTO RUTA 47 SECTOR CUESTA CAVILOLEN, 
REGIÓN DE COQUIMBO DE COQUIMBO 40011784-0 DISEÑO 313.200

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN CAMINOS BASICOS REGIÓN DE 
VALPARAÍSO 2020 - 2022 PLAN RECUPERACIÓN DE VALPARAÍSO 40027839-0 EJECUCIÓN 4.245.948

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN NUEVA PLAZA DE PEAJE CRISTO 
REDENTOR 2021 DE VALPARAÍSO 40025149-0 EJECUCIÓN 61.914

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN DE VALPARAÍSO 2020 
(PLAN DE RECUPERACIÓN) DE VALPARAÍSO 40027085-0 EJECUCIÓN 1.011.292

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN DE VALPARAÍSO 
PERIODO 2021-2023 PLAN DE RECUPERACIÓN DE VALPARAÍSO 40035379-0 EJECUCIÓN 17.171.888

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RUTAS E-30-F Y 64 S: CEMENTERIO CON 
CON-NUDO QUILLOTA DE VALPARAÍSO 30458864-0 EJECUCIÓN 5.557.212

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSTRUCCIÓN CONEXION VIAL R.5(ARTIF)-RUTA 
F-366(ROJAS),COM.QUILLOTA DE VALPARAÍSO 30081505-0 PREFACTIBILIDAD 72.281

DIRECCIÓN DE VIALIDAD MEJORAMIENTO RUTA F-100-G SECTOR PASADA URBANA 
LIMACHE DE VALPARAÍSO 40020243-0 PREFACTIBILIDAD 120.073

DIRECCIÓN DE VIALIDAD MEJORAMIENTO RUTA F-986-G S: LAGUNA VERDE DE VALPARAÍSO 40003618-0 PREFACTIBILIDAD 144.933

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN CAMINOS BÁSICOS REGIÓN DE 
O’HIGGINS 2020 -2022 PLAN RECUPERACIÓN

DEL LIBERTADOR 
GENERAL BERNARDO O’ 

HIGGINS
40027840-0 EJECUCIÓN 3.128.405

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN DE O`HIGGINS 2020 
(PLAN DE RECUPERACIÓN)

DEL LIBERTADOR 
GENERAL BERNARDO O’ 

HIGGINS
40027076-0 EJECUCIÓN 178.933

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN DE O´HIGGINS 
PERIODO 2021-2023 PLAN DE RECUPERACIÓN

DEL LIBERTADOR 
GENERAL BERNARDO O’ 

HIGGINS
40035373-0 EJECUCIÓN 11.487.137
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DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSTRUCCIÓN PASARELA RUTA 5, SECTOR LOS ALPES, 
COMUNA DE RANCAGUA

DEL LIBERTADOR 
GENERAL BERNARDO O’ 

HIGGINS
40020380-0 EJECUCIÓN 1.336.320

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSTRUCCIÓN PASARELAS LA PALMA CHICA, LA PALMA 
GRANDE, RANCAGUA

DEL LIBERTADOR 
GENERAL BERNARDO O’ 

HIGGINS
40018408-0 EJECUCIÓN 1.712.160

DIRECCIÓN DE VIALIDAD MEJORAMIENTO RUTA I-45 SECTOR PUENTE NEGRO - LA 
RUFINA

DEL LIBERTADOR 
GENERAL BERNARDO O’ 

HIGGINS
30122160-0 EJECUCIÓN 2.171.520

DIRECCIÓN DE VIALIDAD REPOSICIÓN PUENTE LAS ARAÑAS, RUTA I-320-H, 
COMUNA DE PALMILLA

DEL LIBERTADOR 
GENERAL BERNARDO O’ 

HIGGINS
40019930-0 EJECUCIÓN 1.211.040

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN CAMINOS BÁSICOS REGIÓN DEL MAULE 
2020 (PLAN DE RECUPERACIÓN) DEL MAULE 40027077-0 EJECUCIÓN 10.195.704

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN DEL MAULE 2020 DEL MAULE 40011064-0 EJECUCIÓN 793.782

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN DEL MAULE 2020 
(PLAN DE RECUPERACIÓN) DEL MAULE 40027080-0 EJECUCIÓN 7.031.511

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN DEL MAULE PERIODO 
2021-2023 PLAN DE RECUPERACIÓN DEL MAULE 40035374-0 EJECUCIÓN 11.285.648

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL, REGIÓN DEL MAULE 2020 
-2022 DEL MAULE 40027841-0 EJECUCIÓN 9.275.940

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSTRUCCIÓN CONEXIÓN VIAL RUTA 128 Y RUTA 126, 
SECTOR CAUQUENES DEL MAULE 30106685-0 DISEÑO 938.556

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN CAMINOS BÁSICOS REGIÓN DEL BIOBÍO 
2020(PLAN DE RECUPERACIÓN) DEL BIOBÍO 40027103-0 EJECUCIÓN 9.907.896

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN CAMINOS PLAN INDÍGENA REGIÓN DEL 
BIOBÍO 2021 (PLAN DE RECUPERACIÓN) DEL BIOBÍO 40031617-0 EJECUCIÓN 433.260

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN DEL BIOBÍO 
2020(PLAN DE RECUPERACIÓN) DEL BIOBÍO 40027106-0 EJECUCIÓN 18.694.229

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN DEL BIOBÍO PERIODO 
2021-2023 PLAN DE RECUPERACIÓN DEL BIOBÍO 40035384-0 EJECUCIÓN 28.123.660

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RUTA 156 EN REGIÓN DEL BIOBÍO 2020 
-2022 PLAN RECUPERACIÓN DEL BIOBÍO 40026087-0 EJECUCIÓN 9.436.866

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RUTA 160 CORONEL-SAN PEDRO DE LA 
PAZ Y TRES PINOS-LEBU 2020 - 2022 PLAN RECUP DEL BIOBÍO 40026084-0 EJECUCIÓN 2.814.341

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RUTA Q-45, SECTOR LOS ANGELES-
ANTUCO 2020 -2022 PLAN RECUPERACIÓN DEL BIOBÍO 40026081-0 EJECUCIÓN 6.846.810

DIRECCIÓN DE VIALIDAD MEJORAMIENTO CAMINO BÁSICO INTERMEDIO, RUTA Q - 
689 RALCO-PALMUCHO, A BIOBÍO DEL BIOBÍO 30445322-0 EJECUCIÓN 9.705.024

DIRECCIÓN DE VIALIDAD MEJORAMIENTO RUTA Q-806 CRUCE RUTA 5 MULCHÉN - 
NEGRETE, PROVINCIA BIOBÍO DEL BIOBÍO 30259523-0 EJECUCIÓN 4.638.492

DIRECCIÓN DE VIALIDAD REPOSICIÓN PUENTE LARAQUETE, COMUNA DE ARAUCO, 
PROVINCIA DE ARAUCO DEL BIOBÍO 30286872-0 EJECUCIÓN 1.921.681

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN CAMINOS BÁSICOS REGIÓN DE LA 
ARAUCANÍA 2020 DE LA ARAUCANÍA 40029496-0 EJECUCIÓN 22.968.000

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN CAMINOS PLAN INDÍGENA REGIÓN DE 
LA ARAUCANÍA 2020 PLAN DE RECUPERACIÓN DE LA ARAUCANÍA 40027996-0 EJECUCIÓN 5.658.335

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN DE EQUIPAMIENTO TECNOLOGICO PLAZA 
DE PEAJE LAS RAÍCES 2021 DE LA ARAUCANÍA 40025154-0 EJECUCIÓN 68.319

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN DE LA ARAUCANÍA 
2020-2022 PLAN RECUPERACIÓN DE LA ARAUCANÍA 40027818-0 EJECUCIÓN 4.596.352

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN DE LA ARAUCANÍA 
PERIODO 2021-2023 PLAN DE RECUPERACIÓN DE LA ARAUCANÍA 40035399-0 EJECUCIÓN 18.287.506

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN SISTEMA SEÑALIZACION INFORMATIVA 
IX REGIÓN 2019 DE LA ARAUCANÍA 40006608-0 EJECUCIÓN 161.820

DIRECCIÓN DE VIALIDAD MEJORAMIENTO CBI ALLIPEN FOLILCO LAFQUEN DE LA ARAUCANÍA 40019598-0 EJECUCIÓN 2.546.129

DIRECCIÓN DE VIALIDAD MEJORAMIENTO CBI IMPERIAL CARAHUE POR EL BAJO DE LA ARAUCANÍA 40018637-0 EJECUCIÓN 4.474.167

DIRECCIÓN DE VIALIDAD MEJORAMIENTO CBI PUERTO SAAVEDRA PUENTE BUDI DE LA ARAUCANÍA 40026294-0 EJECUCIÓN 2.088.000

DIRECCIÓN DE VIALIDAD MEJORAMIENTO CBI RUTA 300 LAS HORTENCIAS-
QUECHEREHUE DE LA ARAUCANÍA 40016546-0 EJECUCIÓN 4.918.237

DIRECCIÓN DE VIALIDAD MEJORAMIENTO RUTA CRUCE S-52 CANCURA-BOLDO 
HUACHO-CRUCE S-482 DE LA ARAUCANÍA 40026906-0 EJECUCIÓN 2.985.761

DIRECCIÓN DE VIALIDAD REPOSICIÓN PUENTE MUCO, LAUTARO DE LA ARAUCANÍA 30076636-0 EJECUCIÓN 773.753

DIRECCIÓN DE VIALIDAD ANÁLISIS Y DIAGNÓSTICO CONECTIVIDAD VIAL 
QUILACAHUIN -TRINIDAD DE LOS LAGOS 40020615-0 EJECUCIÓN 266.220

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN CAMINOS BÁSICOS REGIÓN DE LOS 
LAGOS 2020 (PLAN DE RECUPERACIÓN) DE LOS LAGOS 40027087-0 EJECUCIÓN 11.176.039

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN CAMINOS PLAN INDIGENA REGIÓN DE 
LOS LAGOS 2020 (PLAN DE RECUPERACIÓN) DE LOS LAGOS 40027089-0 EJECUCIÓN 2.555.238

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN DE LA RED VIAL REGIÓN DE LOS LAGOS 
2020-2021 DE LOS LAGOS 40027820-0 EJECUCIÓN 10.461.438
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DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN DE LOS LAGOS 2020 
(PLAN DE RECUPERACIÓN) DE LOS LAGOS 40027088-0 EJECUCIÓN 6.621.526

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN SEGURIDAD VIAL EN REGIÓN LOS LAGOS 
(PLAN DE RECUPERACIÓN) DE LOS LAGOS 40031619-0 EJECUCIÓN 438.480

DIRECCIÓN DE VIALIDAD MEJORAMIENTO  RUTA W-800 S: CR RUTA T (HUILLINCO) 
- CUCAO DE LOS LAGOS 40003435-0 DISEÑO 626.400

DIRECCIÓN DE VIALIDAD
MEJORAMIENTO CONSTRUCCIÓN CONECTIVIDAD VIAL 
RUTA INTERIOR ENTRE LIM. REG. LOS RÍOS Y LIM. PROV. 
SUR LLANQUIHUE

DE LOS LAGOS 40020617-0 PREFACTIBILIDAD 417.600

DIRECCIÓN DE VIALIDAD MEJORAMIENTO RUTA V-30, CRUCE RUTA 5 (TOTORAL)-
COLEGUAL-FRESIA DE LOS LAGOS 30399823-0 DISEÑO 365.400

DIRECCIÓN DE VIALIDAD MEJORAMIENTO RUTA V-613 S: RIO PESCADO - COLONIA 
RIO SUR DE LOS LAGOS 40020032-0 DISEÑO 261.000

DIRECCIÓN DE VIALIDAD REPOSICIÓN PAVIMENTO RUTA U-40, SECTOR: OSORNO - 
INTERSECCIÓN RUTA U-52, PROVINCIA OSORNO DE LOS LAGOS 30458870-0 EJECUCIÓN 3.613.545

DIRECCIÓN DE VIALIDAD REPOSICIÓN PUENTE QUILACAHUIN EN RUTA U-166 
COMUNA DE SAN PABLO DE LOS LAGOS 40019529-0 DISEÑO 288.222

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN DE AYSÉN 2020 (PLAN 
DE RECUPERACIÓN)

DE AYSÉN DEL GENERAL 
CARLOS IBÁÑEZ DEL 

CAMPO
40027112-0 EJECUCIÓN 3.917.180

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN DE AYSÉN PERIODO 
2021-2023 PLAN DE RECUPERACIÓN

DE AYSÉN DEL GENERAL 
CARLOS IBÁÑEZ DEL 

CAMPO
40035412-0 EJECUCIÓN 4.095.620

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSTRUCCIÓN CONEXION VIAL SECTOR BALSA BAKER, 
COMUNA COCHRANE

DE AYSÉN DEL GENERAL 
CARLOS IBÁÑEZ DEL 

CAMPO
30231622-0 PREFACTIBILIDAD 378.972

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN DE MAGALLANES 2020 
(PLAN DE RECUPERACION)

DE MAGALLANES Y DE LA 
ANTARTICA CHILENA 40027109-0 EJECUCIÓN 2.884.796

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN DE MAGALLANES 
PERIODO 2021-2023 PLAN DE RECUPERACIÓN

DE MAGALLANES Y DE LA 
ANTARTICA CHILENA 40035411-0 EJECUCIÓN 4.289.798

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSTRUCCIÓN CAMINO DE PENETRACIÓN CALAFATE - 
RUSSFIN, TIERRA DEL FUEGO

DE MAGALLANES Y DE LA 
ANTARTICA CHILENA 30280722-0 EJECUCIÓN 3.408.660

DIRECCIÓN DE VIALIDAD MEJORAMIENTO ACCESO CIUDAD DE PTO. NATALES S: 
RUTA 9-AV. ULTIMA ESPERANZA

DE MAGALLANES Y DE LA 
ANTARTICA CHILENA 30351005-0 EJECUCIÓN 2.066.287

DIRECCIÓN DE VIALIDAD MEJORAMIENTO RUTA Y-71, PORVENIR- ONAISSIN, 
TRAMO II, PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO

DE MAGALLANES Y DE LA 
ANTARTICA CHILENA 30485466-0 EJECUCIÓN 2.580.167

DIRECCIÓN DE VIALIDAD MEJORAMIENTO RUTAS Y-150 E Y-156, CRUCE RUTA 9 - 
GUARDERÍA SARMIENTO

DE MAGALLANES Y DE LA 
ANTARTICA CHILENA 40025069-0 EJECUCIÓN 8.382.067

DIRECCIÓN DE VIALIDAD REPOSICIÓN DE VARIOS PUENTES REGIÓN DE 
MAGALLANES

DE MAGALLANES Y DE LA 
ANTARTICA CHILENA 30123602-0 EJECUCIÓN 2.547.360

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN PUENTE SAN FRANCISCO ANTIGUO EN 
EL MONTE

METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 40017888-0 EJECUCIÓN 1.663.092

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN METROPOLITANA 2020 
PLAN DE RECUPERACIÓN

METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 40027104-0 EJECUCIÓN 23.765.617

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN METROPOLITANA 
PERIODO 2021-2023 PLAN DE RECUPERACIÓN

METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 40035413-0 EJECUCIÓN 8.727.844

DIRECCIÓN DE VIALIDAD REPOSICIÓN PUENTES LOS TALAVERAS Y SANTA ROSA, 
PROVINCIA DE CHACABUCO 

METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 30459970-0 EJECUCIÓN 1.841.615

DIRECCIÓN DE VIALIDAD REPOSICIÓN PUENTES Y MEJORAMIENTO RUTA G-16: 
SECTOR LAMPA, TILTIL,

METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 30457895-0 EJECUCIÓN 214.020

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN CAMINOS BÁSICOS REGIÓN DE LOS RÍOS 
2020 DE LOS RÍOS 40029499-0 EJECUCIÓN 6.419.689

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN CAMINOS PLAN INDIGENA REGIÓN DE 
LOS RÍOS 2020 (PLAN DE RECUPERACIÓN) DE LOS RÍOS 40027090-0 EJECUCIÓN 727.877

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL LOS RÍOS 2020 PLAN 
RECUPERACIÓN DE LOS RÍOS 40027825-0 EJECUCIÓN 1.723.197

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN DE LOS RÍOS PERIODO 
2021-2023 PLAN DE RECUPERACIÓN DE LOS RÍOS 40035380-0   EJECUCIÓN 21.530.942

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSTRUCCIÓN ACCESO A PARQUE NACIONAL PUYEHUE DE LOS RÍOS 40021516-0 DISEÑO 313.200

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSTRUCCIÓN MEJORAMIENTO CONSTRUCCIÒN RED 
INTERLAGOS SEGUNDA ETAPA, REGIÓN DE LOS RÌOS DE LOS RÍOS 40021403-0 PREFACTIBILIDAD 417.600

DIRECCIÓN DE VIALIDAD DIAGNÓSTICO PUENTE CALLE CALLE 1 DE LOS RÍOS 40021412-0 EJECUCIÓN 588.816

DIRECCIÓN DE VIALIDAD MEJORAMIENTO CONEXIÓN VIAL PASADA POR CORRAL DE LOS RÍOS 30093222-0 EJECUCIÓN 6.639.840

DIRECCIÓN DE VIALIDAD MEJORAMIENTO RUTA T-350 VALDIVIA - NIEBLA DE LOS RÍOS 30458860-0 DISEÑO 436.688

DIRECCIÓN DE VIALIDAD MEJORAMIENTO T-210: CRUCE RUTA 5-CIRUELOS- 
PUREO DE LOS RÍOS 30480981-0 EJECUCIÓN 1.805.076

DIRECCIÓN DE VIALIDAD MEJORAMIENTO T-217, CRUCE RUTA 5 - CIRUELOS - 
PUMILLAHUE DE LOS RÍOS 40002586-0 EJECUCIÓN 1.552.604

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN CAMINOS BÁSICOS REGIÓN DE ARICA Y 
PARINACOTA 2020 PLAN RECUPERACIÓN DE ARICA Y PARINACOTA 40027829-0 EJECUCIÓN 2.397.041

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN DE ARICA Y 
PARINACOTA 2020 (PLAN DE RECUPERACIÓN) DE ARICA Y PARINACOTA 40027082-0 EJECUCIÓN 12.803.699
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DIRECCIÓN DE VIALIDAD
CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN DE ARICA-
PARINACOTA PERIODO 2021-2023 PLAN DE 
RECUPERACIÓN

DE ARICA Y PARINACOTA 40035392-0 EJECUCIÓN 5.595.840

DIRECCIÓN DE VIALIDAD MEJORAMIENTO PASADA URBANA RUTAS 5 Y A-27 EN 
ARICA SECTOR C DE ARICA Y PARINACOTA 40004007-0 EJECUCIÓN 10.962.000

DIRECCIÓN DE VIALIDAD MEJORAMIENTO RUTA A-27, SECTOR SAN MIGUEL AZAPA 
- KM 32 DE ARICA Y PARINACOTA 40027285-0 DISEÑO 266.872

DIRECCIÓN DE VIALIDAD REPOSICIÓN RUTA 11 CH ARICA - TAMBO QUEMADO; 
ZAPAHUIRA PUTRE (KM 100 -127) DE ARICA Y PARINACOTA 30239372-0 EJECUCIÓN 9.665.352

DIRECCIÓN DE VIALIDAD REPOSICIÓN RUTA 11-CH, ARICA-TAMBO QUEMADO, EL 
AGUILA - C. CARDONE DE ARICA Y PARINACOTA 30078323-0 EJECUCIÓN 7.130.520

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN CAMINOS BÁSICOS REGIÓN DE ÑUBLE 
2020 PLAN DE RECUPERACIÓN DE ÑUBLE 40027107-0 EJECUCIÓN 6.048.162

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN PASADAS URBANAS REGIÓN DE ÑUBLE 
GLOSA 7 DE ÑUBLE 40028665-0 EJECUCIÓN 79.671

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN DE ÑUBLE 2020 2022 
PLAN RECUPERACIÓN DE ÑUBLE 40027831-0 EJECUCIÓN 3.631.887

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RED VIAL REGIÓN DE ÑUBLE PERIODO 
2021-2023 PLAN DE RECUPERACIÓN DE ÑUBLE 40035383-0 EJECUCIÓN 3.352.288

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN DE INSTALACIONES Y EQUIPAMIENTO INTERREGIONAL EJECUCIÓN 6.383.392

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN ELEMENTOS SEG VIAL RED VIAL 
NACIONAL 2020-2022 PLAN RECUPERACIÓN INTERREGIONAL 40026598-0 EJECUCIÓN 4.441.999

DIRECCIÓN DE VIALIDAD CONSERVACIÓN RUTA N-589-Q, CHILLAN - YUNGAY - PTE. 
LA FABRICA -CANTERAS INTERREGIONAL 30387326-0 EJECUCIÓN 3.612.098

DIRECCIÓN DE OBRAS 
PORTUARIAS

CONSERVACIÓN GLOBAL PLAN DE RECUPERACIÓN 
OBRAS PORTUARIAS REGIÓN DE TARAPACÁ DE TARAPACÁ 40021339-0 EJECUCIÓN 682.523

DIRECCIÓN DE OBRAS 
PORTUARIAS

HABILITACIÓN BORDE COSTERO PENÍNSULA DE 
CAVANCHA, IQUIQUE DE TARAPACÁ 30091812-0 EJECUCIÓN 453.699

DIRECCIÓN DE OBRAS 
PORTUARIAS

CONSERVACIÓN GLOBAL PLAN DE RECUPERACIÓN 
OBRAS PORTUARIAS REGIÓN DE COQUIMBO DE COQUIMBO 40024046-0 EJECUCIÓN 4.134.625

DIRECCIÓN DE OBRAS 
PORTUARIAS

CONSTRUCCIÓN INFRAESTRUCTURA PESQUERA 
ARTESANAL CALETA LA HERRADURA DE COQUIMBO 30412672-0 EJECUCIÓN 1.324.314

DIRECCIÓN DE OBRAS 
PORTUARIAS

MEJORAMIENTO PROTECCIÓN COSTERA CALETA PUERTO 
MANSO DE COQUIMBO 40035420-0 EJECUCIÓN 835.200

DIRECCIÓN DE OBRAS 
PORTUARIAS

CONSERVACIÓN OBRAS PORTUARIAS REGIÓN DE 
O`HIGGINS, PERIODO 2021-2025.

DEL LIBERTADOR 
GENERAL BERNARDO O’ 

HIGGINS
40024705-0 EJECUCIÓN 194

DIRECCIÓN DE OBRAS 
PORTUARIAS

CONSERVACIÓN OBRAS PORTUARIAS MENORES PLAN 
RECUPERACIÓN ECONÓMICA MAULE DEL MAULE 40031349-0 EJECUCIÓN 386.280

DIRECCIÓN DE OBRAS 
PORTUARIAS

CONSERVACIÓN OBRAS PORTUARIAS MENORES 
RECUPERACIÓN REGIÓN BIOBÍO DEL BIOBÍO 40031347-0 EJECUCIÓN 1.566.000

DIRECCIÓN DE OBRAS 
PORTUARIAS

CONSTRUCCIÓN PROTECCIÓN COSTERA CHOLLIN 
SCHWAGER DEL BIOBÍO 40025790-0 EJECUCIÓN 281.880

DIRECCIÓN DE OBRAS 
PORTUARIAS

CONSERVACIÓN GLOBAL OBRAS PORTUARIAS REGIÓN DE 
LA ARAUCANÍA DE LA ARAUCANÍA 40011984-0 EJECUCIÓN 469.800

DIRECCIÓN DE OBRAS 
PORTUARIAS

CONSTRUCCIÓN INFRAESTRUCTURA PORTUARIA EN 
TENGLO DE LOS LAGOS 40029708-0 EJECUCIÓN 574.200

DIRECCIÓN DE OBRAS 
PORTUARIAS MEJORAMIENTO BORDE COSTERO DE CURACO DE VELEZ DE LOS LAGOS 30304223-0 EJECUCIÓN 1.912.429

DIRECCIÓN DE OBRAS 
PORTUARIAS MEJORAMIENTO RAMPA PUELO COMUNA DE COCHAMO DE LOS LAGOS 40029707-0 EJECUCIÓN 836.766

DIRECCIÓN DE OBRAS 
PORTUARIAS

REPOSICIÓN INFRAESTRUCTURA PORTUARIA RILAN, 
COMUNA DE CASTRO DE LOS LAGOS 30481607-0 EJECUCIÓN 821.296

DIRECCIÓN DE OBRAS 
PORTUARIAS

CONSERVACIÓN GLOBAL OBRAS PORTUARIAS REGIÓN DE 
MAGALLANES PLAN DE RECUPERACIÓN

DE MAGALLANES Y DE LA 
ANTARTICA CHILENA 40035437-0 EJECUCIÓN 365.400

DIRECCIÓN DE OBRAS 
PORTUARIAS

CONSERVACIÓN OBRAS PORTUARIAS MENORES REGIÓN 
DE LOS RÍOS PLAN DE RECUPERACIÓN DE LOS RÍOS 40035438-0 EJECUCIÓN 1.983.600

DIRECCIÓN DE OBRAS 
PORTUARIAS MEJORAMIENTO BORDE COSTERO PLAYA LAS MACHAS DE ARICA Y PARINACOTA 40008050-0 EJECUCIÓN 2.967.827

DIRECCIÓN DE OBRAS 
PORTUARIAS

MEJORAMIENTO BORDE COSTERO BUCHUPUREO, 
COBQUECURA DE ÑUBLE 30485805-0 EJECUCIÓN 892.167

DIRECCIÓN DE OBRAS 
PORTUARIAS CONSERVACIÓN DE INSTALACIONES Y EQUIPAMIENTO INTERREGIONAL 0 EJECUCIÓN 429.183

DIRECCIÓN DE OBRAS 
PORTUARIAS

CONSERVACIÓN DE INSTALACIONES, EQUIPAMIENTO Y 
OPERACIÓN CARRERA INTERREGIONAL 26000010-0 EJECUCIÓN 2.255.040

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN MAYOR ÁREA DE MOVIMIENTO 
AEROPUERTO DIEGO DE TARAPACÁ 40030400-0 EJECUCIÓN 1.406.292

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN RUTINARIA AEROPUERTO DIEGO 
ARACENA REGIÓN DE TARAPACÁ DE TARAPACÁ 40032168-0 EJECUCIÓN 574.200

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN MAYOR ÁREA DE MOVIMIENTO 
AERÓDROMO LAS BREAS TALTAL DE ANTOFAGASTA 40030902-0 EJECUCIÓN 977.393
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DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN MAYOR ÁREA MOVIMIENTO AP ANDRÉS 
SABELLA, ANTOFAGASTA, PLAN DE RECUPERACIÓN DE ANTOFAGASTA 40033264-0 EJECUCIÓN 1.851.972

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN RUTINARIA AEROPUERTO ANDRÉS 
SABELLA, ANTOFAGASTA DE ANTOFAGASTA 40030907-0 EJECUCIÓN 1.001.405

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN RUTINARIA AEROPUERTO EL LOA, 
CALAMA DE ANTOFAGASTA 40030904-0 EJECUCIÓN 788.164

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN MAYOR AERODROMO CHAMONATE 2021 
2022 PLAN DE RECUPERACION DE ATACAMA 40033968-0 EJECUCIÓN 1.013.724

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN MAYOR ÁREA DE MOVIMIENTO 
AERÓDROMO DE CHAMONATE DE ATACAMA 40029865-0 EJECUCIÓN 529.752

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN MAYOR ETAPA 1 AERÓDROMO 
CHAÑARAL, PLAN DE RECUPERACIÓN DE ATACAMA 40033965-0 EJECUCIÓN 909.324

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

“CONSERVACIÓN ÁREA DE MOVIMIENTO AERODROMO LA 
FLORIDA III ETAPA PLAN DE 
RECUPERACIÓN”

DE COQUIMBO 40033978-0 EJECUCIÓN 853.574

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN MAYOR AERÓDROMO EL TUQUI 2021 - 
2022 DE COQUIMBO 40033178-0 EJECUCIÓN 881.940

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN MAYOR ÁREA DE MOVIMIENTO 
AERODROMO PEDRO VILLARROEL DE COQUIMBO 40031192-0 EJECUCIÓN 835.200

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN PEQUEÑOS AERODROMOS REGIÓN DE 
COQUIMBO 2021-2022, PLAN DE RECUPERACIÓN DE COQUIMBO 40033041-0 EJECUCIÓN 848.772

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN GLOBAL PEQUEÑOS AERODROMOS 
REGIÓN DE O’HIGGINS

DEL LIBERTADOR 
GENERAL BERNARDO O’ 

HIGGINS
40032227-0 EJECUCIÓN 313.200

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN CONSERVACIÓN RED PUNTOS DE 
POSADA REGIÓN DEL MAULE DEL MAULE 40031269-0 EJECUCIÓN 210.157

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

MEJORAMIENTO INTEGRAL AERÓDROMO EL BOLDO DE 
CAUQUENES, VII REGIÓN DEL MAULE 30446422-0 EJECUCIÓN 882.005

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN MAYOR INFRAESTRUCTURA HORIZONTAL 
AEROPUERTO CARRIEL SUR, PLAN DE RECUPERACIÓN. DEL BIOBÍO 40027138-0 EJECUCIÓN 1.197.086

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS CONSERVACIÓN RUTINARIA AEROPUERTO CARRIEL SUR DEL BIOBÍO 40030715-0 EJECUCIÓN 535.259

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

NORMALIZACIÓN ÁREA DE MOVIMIENTO AERÓDROMO 
CARRIEL SUR, CONCEPCIÓN DEL BIOBÍO 40009728-0 EJECUCIÓN 1.980.692

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

AMPLIACIÓN ÁREA TERMINAL AD. DE MOCOPULLI, 
CHILOE DE LOS LAGOS 30237972-0 EJECUCIÓN 522.000

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN GLOBAL CHILOÉ 2021-2022, PLAN 
RECUPERACIÓN. DE LOS LAGOS 40033048-0 EJECUCIÓN 1.407.646

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN GLOBAL LLANQUIHUE 2021-2022, PLAN 
RECUPERACIÓN DE LOS LAGOS 40033054-0 EJECUCIÓN 977.518

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN GLOBAL PALENA 2021-2022, PLAN 
RECUPERACIÓN DE LOS LAGOS 40033052-0 EJECUCIÓN 1.400.338

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN RUTINARIA AEROPUERTO EL TEPUAL 
2021-2022, PLAN RECUPERACIÓN. DE LOS LAGOS 40033023-0 EJECUCIÓN 886.982

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

NORMALIZACIÓN CIERRE PERIMETRAL AERÓDROMO 
POYO, CHAITÉN DE LOS LAGOS 40031050-0 EJECUCIÓN 168.486

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN MAYOR AERODROMO TTE. VIDAL ETAPA 
III - PLAN DE RECUPERACIÓN

DE AYSÉN DEL GENERAL 
CARLOS IBÁÑEZ DEL 

CAMPO
40033035-0 EJECUCIÓN 261.000

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN RUTINARIA AERODROMO CABO 1° JUAN 
ROMAN - PTO AYSÉN

DE AYSÉN DEL GENERAL 
CARLOS IBÁÑEZ DEL 

CAMPO
40011266-0 EJECUCIÓN 724.037

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN RUTINARIA PEQUEÑOS AERODROMOS 
AÑOS 2021-2023 - PLAN DE RECUPERACIÓN

DE AYSÉN DEL GENERAL 
CARLOS IBÁÑEZ DEL 

CAMPO
40020100-0 EJECUCIÓN 1.284.288

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN RUTINARIA Y OBRAS 
COMPLEMENTARIAS AERODROMO BALMACEDA

DE AYSÉN DEL GENERAL 
CARLOS IBÁÑEZ DEL 

CAMPO
40020104-0 EJECUCIÓN 1.112.015

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN REFUGIO DE PASAJEROS PEQ. ADMO. 
FRANCO BIANCO, CERRO SOMBRERO, COMUNA 
PRIMAVERA

DE MAGALLANES Y DE LA 
ANTARTICA CHILENA 30485530-0 EJECUCIÓN 401.171

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN RUTINARIA AD. F. BIANCO, C. 
SOMBRERO, T. DEL FUEGO, PLAN DE RECUPERACIÓN

DE MAGALLANES Y DE LA 
ANTARTICA CHILENA 40027097-0 EJECUCIÓN 1.570.226

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

MEJORAMIENTO ÁREA DE MOVIMIENTO AEROPUERTO 
PRESIDENTE IBÁÑEZ R 12

DE MAGALLANES Y DE LA 
ANTARTICA CHILENA 30100036-0 EJECUCIÓN 19.923.083

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN MAYOR AEROPUERTO ARTURO MERINO 
BENITEZ AÑOS 2021 - 2022 

METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 40030402-0 EJECUCIÓN 438.480

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN MAYOR PISTA 17L 35R Y RODAJES 
ASOCIADOS AEROPUERTO AMB, PLAN DE 
RECUPERACIÓN

METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 40027135-0 EJECUCIÓN 689.058

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN PLATAFORMA ESTAC.. DE AVIONES Y 
RODAJES ASOCIADOS AP. AMB, PLAN DE RECUPERACIÓN

METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 40027127-0 EJECUCIÓN 156.600

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

MEJORAMIENTO SISTEMA DE DRENAJES AEROPUERTO 
AMB

METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 30100481-0 EJECUCIÓN 1.566.000
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DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN ÁREA DE MOVIMIENTO  AERÓDROMO LOS 
MAITENES DE VILLA VIEJA, REGIÓN DE LOS RÍOS DE LOS RÍOS 40031234-0 EJECUCIÓN 84.929

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN PLANTA AGUA POTABLE AERÓDROMO 
PICHOY-PLAN RECUPERACIÓN DE LOS RÍOS 40033073-0 EJECUCIÓN 104.400

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN PLATAFORMA AEROMÉDICA 
AERÓDROMO LAS MARÍAS-PLAN RECUPERACIÓN DE LOS RÍOS 40032982-0 EJECUCIÓN 461.026

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN MAYOR ÁREA DE MOVIMIENTO 
AEROPUERTO CHACALLUTA DE ARICA Y PARINACOTA 40026092-0 EJECUCIÓN 800.935

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN AERÓDROMO BERNARDO O´HIGGINS DE 
CHILLÁN DE ÑUBLE 40030766-0 EJECUCIÓN 539.333

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS CONSERVACIÓN DE INSTALACIONES Y EQUIPAMIENTO INTERREGIONAL EJECUCIÓN 532.878

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

CONSERVACIÓN PEQUEÑOS AERODROMOS ZONA 
CENTRAL/2021 2022 INTERREGIONAL 40030399-0 EJECUCIÓN 330.113

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

DIAGNÓSTICO AUSCULTACION PAV. AEROPORTUARIO RED 
PRIMARIA ZONA CENTRO. INTERREGIONAL 40010356-0 EJECUCIÓN 313.178

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

DIAGNÓSTICO AUSCULTACION PAVIMENTO 
AEROPORTUARIO RED-SECUNDARIA ZONA-SUR INTERREGIONAL 40010004-0 EJECUCIÓN 190.008

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

DIAGNÓSTICO AUSCULTACION PAVIMENTOS 
AEROPORTUARIOS, RED PRIMARIA ZONA -SUR INTERREGIONAL 40010005-0 EJECUCIÓN 274.682

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

DIAGNÓSTICO AUSCULTACION PAVIMENTOS PEQUEÑOS 
AERODROMOS ZONA CENTRO-NORTE INTERREGIONAL 40009993-0 EJECUCIÓN 230.168

DIRECCIÓN DE 
AEROPUERTOS

DIAGNÓSTICO AUSCULTACION PAVIMENTOS PEQUEÑOS 
AERODROMOS ZONA-SUR INTERREGIONAL 40010002-0 EJECUCIÓN 93.249

DIRECCIÓN DE 
PLANEAMIENTO CONSERVACIÓN DE INSTALACIONES Y EQUIPAMIENTO INTERREGIONAL EJECUCIÓN 175.898

AGUA POTABLE RURAL CONSERVACIÓN INTEGRAL SISTEMA DE AGUA POTABLE 
RURAL SAN PEDRO DE ATACAMA DE ANTOFAGASTA 40030304-0 EJECUCIÓN 683.918

AGUA POTABLE RURAL CONSTRUCCIÓN SISTEMA AGUA POTABLE RURAL 
VERDES CAMPIÑAS CALAMA DE ANTOFAGASTA 40000717-0 EJECUCIÓN 1.010.276

AGUA POTABLE RURAL
CONSERVACIÓN OBRAS POR SEQUÍA REGIÓN DE 
COQUIMBO. POZOS DE AGUA POTABLE PROVINCIA DE 
CHOAPA

DE COQUIMBO 40031392-0 EJECUCIÓN 275.616

AGUA POTABLE RURAL CONSERVACIÓN SISTEMAS DE APR POR SEQUÍA AÑO 
2021-2022, REGIÓN DE COQUIMBO REGIÓN DE COQUIMBO DE COQUIMBO 40030351-0 EJECUCIÓN 1.359.147

AGUA POTABLE RURAL MEJORAMIENTO SISTEMA APR TULAHUÉN COMUNA DE 
MONTE PARIA DE COQUIMBO 30478237-0 EJECUCIÓN 1.468.911

AGUA POTABLE RURAL AMPLIACIÓN SERVICIO DE AGUA POTABLE RURAL 
MAITEN LARGO COMUNA DE LA LIGUA DE VALPARAÍSO 40020457-0 EJECUCIÓN 320.632

AGUA POTABLE RURAL
CONSERVACIÓN SISTEMAS DE APR POR SEQUÍA 
AÑO 2021-2022, REGIÓN DE VALPARAÍSO REGIÓN DE 
VALPARAÍSO

DE VALPARAÍSO 40030354-0 EJECUCIÓN 2.319.516

AGUA POTABLE RURAL MEJORAMIENTO SERVICIO APR EL CARMEN COMUNA DE 
LA LIGUA DE VALPARAÍSO 30103535-0 EJECUCIÓN 63.965

AGUA POTABLE RURAL CONSERVACIÓN SISTEMAS DE APR POR SEQUÍA AÑO 
2021-2022, REGIÓN DE O’HIGGINS REGIÓN DE O’ HIGGINS

DEL LIBERTADOR 
GENERAL BERNARDO O’ 

HIGGINS
40030357-0 EJECUCIÓN 1.432.262

AGUA POTABLE RURAL MEJORAMIENTO SISTEMA APR OLIVAR BAJO, RINCÓN EL 
ABRA, OLIVAR

DEL LIBERTADOR 
GENERAL BERNARDO O’ 

HIGGINS
40017094-0 EJECUCIÓN 1.399.795

AGUA POTABLE RURAL MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN SISTEMA APR LO DE 
LOBOS, RENGO

DEL LIBERTADOR 
GENERAL BERNARDO O’ 

HIGGINS
40002676-0 EJECUCIÓN 768.280

AGUA POTABLE RURAL MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN SISTEMA APR BAJOS DE 
LIRCAY, SAN CLEMENTE DEL MAULE 40012719-0 EJECUCIÓN 329.892

AGUA POTABLE RURAL MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN SISTEMA APR EL 
PLUMERO, RAUCO DEL MAULE 40027258-0 EJECUCIÓN 917.559

AGUA POTABLE RURAL CONSERVACIÓN  SISTEMAS DE APR POR SEQUÍA AÑO 
2021-2022, REGIÓN DEL BIO BÍO REGIÓN DEL BIOBÍO DEL BIOBÍO 40030362-0 EJECUCIÓN 35.861

AGUA POTABLE RURAL CONSTRUCCIÓN SERVICIO DE APR DE QUIEBRAFRENOS, 
COMUNA DE LAJA DEL BIOBÍO 40021327-0 EJECUCIÓN 320.990

AGUA POTABLE RURAL INSTALACIÓN SISTEMA DE AGUA POTABLE RURAL 
BAJADA DE PIEDRA, PITRUFQUEN DE LA ARAUCANÍA 30132104-0 EJECUCIÓN 1.596.877

AGUA POTABLE RURAL REPOSICIÓN PARCIAL SISTEMA APR TRIHUECHE Y 
AMPLIACIÓN A VILLA BALDOMERO, NUEVA IMPERIAL DE LA ARAUCANÍA 30101514-0 EJECUCIÓN 231.921

AGUA POTABLE RURAL REPOSICIÓN SAPR ENTRE RÍOS, COMUNA DE NUEVA 
IMPERIAL DE LA ARAUCANÍA 40001395-0 EJECUCIÓN 577.014

AGUA POTABLE RURAL REPOSICIÓN SISTEMA APR ICALMA,Y AMPLIACION A 
SECTOR PEHUENCHE, COMUNA DE LONQUIMAY DE LA ARAUCANÍA 30068174-0 EJECUCIÓN 1.291.010

AGUA POTABLE RURAL REPOSICIÓN SISTEMA APR TRANAPUENTE, COMUNA DE 
CARAHUE DE LA ARAUCANÍA 40000183-0 EJECUCIÓN 15.620

AGUA POTABLE RURAL AMPLIACIÓN Y MEJORAMIENTO SISTEMA DE AGUA 
POTABLE RURAL DE LLAICHA, COMUNA DE CALBUCO DE LOS LAGOS 40018784-0 EJECUCIÓN 441.619
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AGUA POTABLE RURAL CONSTRUCCIÓN SERVICIO DE AGUA POTABLE RURAL DE 
ISLA MAILLEN, COMUNA DE PUERTO MONTT DE LOS LAGOS 40019309-0 EJECUCIÓN 1.335.372

AGUA POTABLE RURAL CONSERVACIÓN SISTEMA DE AGUA POTABLE RURAL 
PUNTA CARRERA, COMUNA PUNTA ARENAS, 2021

DE MAGALLANES Y DE LA 
ANTARTICA CHILENA 40030238-0 EJECUCIÓN 8.425

AGUA POTABLE RURAL AMPLIACIÓN Y MEJORAMIENTO APR GACITUA, COMUNA 
DE ISLA DE MAIPO

METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 40013637-0 EJECUCIÓN 2.430.261

AGUA POTABLE RURAL AMPLIACIÓN Y MEJORAMIENTO EL BOLLENAR, COMUNA 
DE MELIPILLA

METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 40013252-0 EJECUCIÓN 427.463

AGUA POTABLE RURAL
CONSERVACIÓN SISTEMAS DE APR POR SEQUÍA 
AÑO 2021-2022, REGIÓN METROPOLITANA REGIÓN 
METROPOLITANA

METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 40030360-0 EJECUCIÓN 420.793

AGUA POTABLE RURAL CONSTRUCCIÓN APR EL RESPLANDOR LAMPA METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 40022913-0 EJECUCIÓN 1.324.413

AGUA POTABLE RURAL MEJORAMIENTO  Y AMPLIACIÓN COLONIA KENNEDY 
PAINE

METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 40013635-0 EJECUCIÓN 660.289

AGUA POTABLE RURAL AMPLIACIÓN Y MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE APR 
ESTACIÓN MARIQUINA, MARIQUINA DE LOS RÍOS 40024558-0 EJECUCIÓN 48.340

AGUA POTABLE RURAL AMPLIACIÓN Y MEJORAMIENTO SERVICIO APR 
NONTUELA, FUTRONO DE LOS RÍOS 40022371-0 EJECUCIÓN 90.901

AGUA POTABLE RURAL CONSTRUCCIÓN DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE 
RURAL DE LA JUNTA, LAGO RANCO DE LOS RÍOS 40024936-0 EJECUCIÓN 107.676

AGUA POTABLE RURAL CONSTRUCCIÓN SERVICIO DE APR DE BONIFACIO, 
VALDIVIA DE LOS RÍOS 40027798-0 EJECUCIÓN 564.611

AGUA POTABLE RURAL CONSTRUCCIÓN SERVICIO DE APR DE HUIPEL-MUCÚN 
COMUNA DE LANCO DE LOS RÍOS 40029719-0 EJECUCIÓN 579.436

AGUA POTABLE RURAL CONSTRUCCIÓN SERVICIO DE APR DE ILIHUE-LOS 
MAÑÍOS, LAGO RANCO DE LOS RÍOS 40029744-0 EJECUCIÓN 1.253.771

AGUA POTABLE RURAL CONSTRUCCIÓN SERVICIO DE APR DE MINAS DE 
PUNAHUE, LOS LAGOS DE LOS RÍOS 40029785-0 EJECUCIÓN 928.985

AGUA POTABLE RURAL CONSTRUCCIÓN SERVICIO DE APR DE SECTORES 
UNIDOS, LA UNIÓN DE LOS RÍOS 40029728-0 EJECUCIÓN 872.175

AGUA POTABLE RURAL CONSERVACIÓN SISTEMAS DE APR POR SEQUÍA AÑO 
2021-2022, REGIÓN DE ÑUBLE DE ÑUBLE 40030361-0 EJECUCIÓN 525.445

AGUA POTABLE RURAL CONSTRUCCIÓN SERVICIO DE APR DE LA CABAÑA SANTA 
TERESA TRES RANCHOS, COMUNA YUNGAY DE ÑUBLE 40010073-0 EJECUCIÓN 228.602

AGUA POTABLE RURAL CONSTRUCCIÓN SERVICIO DE APR DE TREHUALEMU, 
COMUNA DE EL CARMEN DE ÑUBLE 40010068-0 EJECUCIÓN 397.496

AGUA POTABLE RURAL CONSERVACIÓN - INSTALACIÓN DE TELEMETRIA EN SIST. 
APR NIVEL NACIONAL 2021-2022 INTERREGIONAL 40026229-0 EJECUCIÓN 9.396.000

AGUA POTABLE RURAL CONSERVACIÓN DE RECOLECCIÓN Y TRATAMIENTO DE 
AGUAS SERVIDAS INTERREGIONAL 40026219-0 EJECUCIÓN 1.566.000

AGUA POTABLE RURAL CONSERVACIÓN SISTEMAS AGUA POTABLE RURAL  A 
NIVEL NACIONAL INTERREGIONAL EJECUCIÓN 25.946.577

AGUA POTABLE RURAL MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE SISTEMAS 
SANITARIOS RURALES AFECTADOS POR SEQUÍA  2022 INTERREGIONAL EJECUCIÓN 36.789.680

AGUA POTABLE RURAL RESTAURACIÓN ESTANQUES DE AGUA POTABLE RURAL 
NIVEL NACIONAL INTERREGIONAL 40033510-0 EJECUCIÓN 27.144.000

DIRECCIÓN GENERAL DE 
CONCESIONES DE OBRAS 
PÚBLICAS

RUTA 5 TRAMO VALLENAR - CALDERA 
(COMPENSACIONES) DE ATACAMA 29000343-0 EJECUCIÓN 26.734.121

DIRECCIÓN GENERAL DE 
CONCESIONES DE OBRAS 
PÚBLICAS

RUTA 5 TRAMO VALLENAR - CALDERA (INSPECCIÓN 
FISCAL) DE ATACAMA 790-0 EJECUCIÓN 766.528

DIRECCIÓN GENERAL DE 
CONCESIONES DE OBRAS 
PÚBLICAS

-- CAMINO NOGALES - PUCHUNCAVÍ (EXPROPIACIONES 
- COVID) DE VALPARAÍSO 803-0 EJECUCIÓN 138.582

DIRECCIÓN GENERAL DE 
CONCESIONES DE OBRAS 
PÚBLICAS

-- RUTA 60CH (ASESORÍA DE INSPECCIÓN FISCAL - 
COVID) DE VALPARAÍSO 29000606-0 EJECUCIÓN 153.956

DIRECCIÓN GENERAL DE 
CONCESIONES DE OBRAS 
PÚBLICAS

-- RUTA 60CH (EXPROPIACIONES - COVID) DE VALPARAÍSO 29000607-0 EJECUCIÓN 88.785

DIRECCIÓN GENERAL DE 
CONCESIONES DE OBRAS 
PÚBLICAS

-- RUTA 60CH (SISTEMA NUEVAS INVERSIONES - COVID) DE VALPARAÍSO 29000608-0 EJECUCIÓN 3.145.918

DIRECCIÓN GENERAL DE 
CONCESIONES DE OBRAS 
PÚBLICAS

-- RUTA NOGALES - PUCHUNCAVÍ (SISTEMA NUEVAS 
INVERSIONES - COVID) DE VALPARAÍSO 29000605-0 EJECUCIÓN 5.903.102

DIRECCIÓN GENERAL DE 
CONCESIONES DE OBRAS 
PÚBLICAS

-- RUTA 160 TRAMO CORONEL TRES PINOS (ASESORÍA DE 
INSPECCIÓN FISCAL - COVID)) DEL BIOBÍO 29000613-0 EJECUCIÓN 824.350

DIRECCIÓN GENERAL DE 
CONCESIONES DE OBRAS 
PÚBLICAS

-- RUTA 160 TRAMO TRES PINOS ACCESO NORTE A 
CORONEL (SISTEMA NUEVAS INVERSIONES - COVID) DEL BIOBÍO 29000615-0 EJECUCIÓN 10.599.234
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DIRECCIÓN GENERAL DE 
CONCESIONES DE OBRAS 
PÚBLICAS

RUTA 160, TRAMO TRES PINOS - ACCESO NORTE A 
CORONEL (COMPENSACIONES) DEL BIOBÍO 29000268-0 EJECUCIÓN 15.660.000

DIRECCIÓN GENERAL DE 
CONCESIONES DE OBRAS 
PÚBLICAS

-- RUTA 5 TRAMO PUERTO MONTT - PARGUA (ASESORÍA 
DE INSPECCIÓN FISCAL - COVID) DE LOS LAGOS 29000600-0 EJECUCIÓN 825.665

DIRECCIÓN GENERAL DE 
CONCESIONES DE OBRAS 
PÚBLICAS

-- RUTA 5 TRAMO PUERTO MONTT - PARGUA (SISTEMA 
NUEVAS INVERSIONES - COVID) DE LOS LAGOS 29000603-0 EJECUCIÓN 8.917.310

DIRECCIÓN GENERAL DE 
CONCESIONES DE OBRAS 
PÚBLICAS

--  AMÉRICO VESPUCIO NOR- PONIENTE AV. EL SALTO 
RUTA 78 (ASESORÍA DE INSPECCION FISCAL - COVID)

METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 29000624-0 EJECUCIÓN 664.041

DIRECCIÓN GENERAL DE 
CONCESIONES DE OBRAS 
PÚBLICAS

--  AMÉRICO VESPUCIO SUR (ASESORÍA DE INSPECCIÓN 
FISCAL - COVID)

METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 29000626-0 EJECUCIÓN 766.973

DIRECCIÓN GENERAL DE 
CONCESIONES DE OBRAS 
PÚBLICAS

-- CONCESION AMÉRICO VESPUCIO NOR-PONIENTE 
(EXPROPIACIONES - COVID)

METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 29000609-0 EJECUCIÓN 307.959

DIRECCIÓN GENERAL DE 
CONCESIONES DE OBRAS 
PÚBLICAS

-- SISTEMA AMÉRICO VESPUCIO NORTE (SISTEMA 
NUEVAS INVERSIONES - COVID)

METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 29000625-0 EJECUCIÓN 61.044.269

DIRECCIÓN GENERAL DE 
CONCESIONES DE OBRAS 
PÚBLICAS

-- SISTEMA AMÉRICO VESPUCIO SUR (SISTEMA NUEVAS 
INVERSIONES - COVID)

METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 29000627-0 EJECUCIÓN 50.248.933

DIRECCIÓN GENERAL DE 
CONCESIONES DE OBRAS 
PÚBLICAS

-- SISTEMA ORIENTE - PONIENTE (ASESORÍA DE 
INSPECCIÓN FISCAL - COVID)

METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 29000628-0 EJECUCIÓN 932.123

DIRECCIÓN GENERAL DE 
CONCESIONES DE OBRAS 
PÚBLICAS

-- SISTEMA ORIENTE - PONIENTE (SISTEMA NUEVAS 
INVERSIONES - COVID)

METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 29000629-0 EJECUCIÓN 7.768.021

DIRECCIÓN GENERAL DE 
CONCESIONES DE OBRAS 
PÚBLICAS

CONCESIÓN CONEXIÓN VIAL RUTA 78 HASTA RUTA 68 
(EXPROPIACIONES)

METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 29000549-0 EJECUCIÓN 5.220.000

DIRECCIÓN GENERAL DE 
CONCESIONES DE OBRAS 
PÚBLICAS

-- INTERCONEXIÓN VIAL SANTIAGO - VALPARAÍSO - VIÑA 
DEL MAR (ASESORÍA DE INSPECCIÓN FISCAL - COVID) INTERREGIONAL 29000610-0 EJECUCIÓN 387.840

DIRECCIÓN GENERAL DE 
CONCESIONES DE OBRAS 
PÚBLICAS

-- INTERCONEXIÓN VIAL SANTIAGO - VALPARAÍSO - VIÑA 
DEL MAR (EXPROPIACIONES - COVID) INTERREGIONAL 29000611-0 EJECUCIÓN 184.775

DIRECCIÓN GENERAL DE 
CONCESIONES DE OBRAS 
PÚBLICAS

-- INTERCONEXIÓN VIAL SANTIAGO - VALPARAÍSO - VIÑA 
DEL MAR (SISTEMA NUEVAS INVERSIONES - COVID) INTERREGIONAL 29000612-0 EJECUCIÓN 2.084.479

DIRECCIÓN GENERAL DE 
CONCESIONES DE OBRAS 
PÚBLICAS

-- RUTA 5 TRAMO LA SERENA - VALLENAR (ASESORÍA DE 
INSPECCIÓN FISCAL - COVID) INTERREGIONAL 29000617-0 EJECUCIÓN 641.248

DIRECCIÓN GENERAL DE 
CONCESIONES DE OBRAS 
PÚBLICAS

-- RUTA 5 TRAMO LA SERENA - VALLENAR (SISTEMA 
NUEVAS INVERSIONES - COVID) INTERREGIONAL 29000618-0 EJECUCIÓN 17.604.973

DIRECCIÓN GENERAL DE 
AGUAS

AMPLIACIÓN DE LA RED PIEZOMÉTRICA DEL RIO 
COPIAPO, REGIÓN DE ATACAMA ATACAMA DE ATACAMA 40031335-0 EJECUCIÓN 313.200

DIRECCIÓN GENERAL DE 
AGUAS

AMPLIACIÓN AMPLIACION RED DE AGUAS 
SUBTERRANEAS PROVINCIAS MALLECO Y CAUTIN DE LA 
ARAUCANÍA

DE LA ARAUCANÍA 30122325-0 EJECUCIÓN 104.400

DIRECCIÓN GENERAL DE 
AGUAS

ANÁLISIS DESARROLLO E IMPLEMENTACIÓN DE PLANES 
ESTRATÉGICOS CCAS. PARA LA GESTIÓN INTERREGIONAL INTERREGIONAL 40027964-0 EJECUCIÓN 1.581.840

DIRECCIÓN GENERAL DE 
AGUAS

CONSERVACIÓN ESTACIONES FLUVIOMÉTRICA Y 
REPARACIONES MAYORES PLAN DE RECUPERACIÓN 
INTERREGIÓNAL

INTERREGIONAL 40028923-0 EJECUCIÓN 1.646.966

DIRECCIÓN GENERAL DE 
AGUAS

CONSERVACIÓN INFRAESTRUCTURA INFORMACIÓN 
D°S DE AGUAS Y ORGANIZACIONES DE USUARIOS 
INTERRREGIÓNAL

INTERREGIONAL 40032638-0 EJECUCIÓN 313.200

DIRECCIÓN GENERAL DE 
AGUAS CONSERVACIÓN DE INSTALACIONES Y EQUIPAMIENTO INTERREGIONAL 0 EJECUCIÓN 308.968

DIRECCIÓN GENERAL DE 
AGUAS

CONSERVACIÓN DE LA RED DE AGUA E HIDROGEOLOGÍA 
PLAN RECUPERACIÓN INTERREGIONAL 40027058-0 EJECUCIÓN 322.145

DIRECCIÓN GENERAL DE 
AGUAS

CONSERVACIÓN DE LA RED DE AGUAS SUBTERRÁNEAS 
PLAN DE RECUPERACIÓN INTERREGIONAL 40027057-0 EJECUCIÓN 251.927

DIRECCIÓN GENERAL DE 
AGUAS

CONSERVACIÓN DE LA RED HIDROMETEOROLÓGICA 
PLAN DE RECUPERACIÓN INTERREGIONAL 40027055-0 EJECUCIÓN 395.611

DIRECCIÓN GENERAL DE 
AGUAS

CONSERVACIÓN DEL REGISTRO PÚBLICO DE 
ORGANIZACIONES DE USUARIOS INTERREGIONAL 40033273-0 EJECUCIÓN 52.200

DIRECCIÓN GENERAL DE 
AGUAS

CONSERVACIÓN INVENTARIO D° DE AGUA AFECTO PAGO 
DE PATENTE POR NO USO PLAN RECUPERACIÓN INTERREGIONAL 40027062-0 EJECUCIÓN 330.921

DIRECCIÓN GENERAL DE 
AGUAS

CONSERVACIÓN RED DE LAGOS PLAN DE 
RECUPERACIÓN INTERREGIONAL 40027056-0 EJECUCIÓN 298.699
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DIRECCIÓN GENERAL DE 
AGUAS

CONSERVACIÓN RED DE MEDICIÓN DE PARÁMETROS 
GLACIOLÓGICOS PLAN DE RECUPERACIÓN INTERREGIONAL 40027054-0 EJECUCIÓN 571.108

DIRECCIÓN GENERAL DE 
AGUAS

CONSERVACIÓN REGISTRO PÚBLICO DE SOLICITUDES DE 
FISCALIZACIÓN INTERREGIONAL 40033272-0 EJECUCIÓN 351.828

DIRECCIÓN GENERAL DE 
AGUAS

CONSERVACIÓN REPARACIÓN ESTACIONES 
HIDROMETRICAS POR EVENTOS EXTREMOS ZONA NORTE 
INTERREGIONAL

INTERREGIONAL 40015176-0 EJECUCIÓN 1.235.173

DIRECCIÓN GENERAL DE 
AGUAS

CONSERVACIÓN Y MANTENCIÓN RED HIDROMÉTRICA 
NACIONAL PLAN DE RECUPERACIÓN INTERREGIONAL 40027052-0 EJECUCIÓN 560.433

TOTAL 1.183.725.431

Anexo 7: Iniciativas Ministerio de Agricultura
Miles de $2022	

SERVICIO NOMBRE INICIATIVA MONTO

INDAP Programa de riego, iniciativas de riego intrapredial y asociativo  17.644.618 

CONAF Programa de reactivación económica para pequeños y medianos propietarios forestales  4.563.072 

CONAF Construcción guardería sector Paine Grande, Parque Nacional Torres del Paine  1.116.870 

CNR Proyectos de Riego Aprobados y no Financiados  52.568.057 

SAG “Reposición oficina SAG Villarrica, Región de La Araucanía”  1.231.223 

TOTAL  77.123.840 

Anexo 8: Iniciativas Ministerio de Salud	
Miles de $2022	

CONCEPTO MONTO

Vacunas  323.001.395 

Estrategias Sanitarias Subsecretaría de Salud Pública  292.926.405 

Análisis PCR ISP  1.921.100 

Vigilancia Genómica ISP  896.946 

Gasto Operacional CENABAST  484.416 

Fiscalización Superintendencia de Salud  185.378 

Anexo 9: Iniciativas de Inversión Ministerio de Vivienda
Miles de $2022

REGIÓN LÍNEA DE INVERSIÓN BIP NOMBRE INICIATIVA MONTO
SERVIU REGIÓN DE 
ANTOFAGASTA

CONSTRUCCIÓN 
PARQUES URBANOS 40006827-0 CONSTRUCCIÓN PARQUE URBANO OASIS CALAMA  3.132.000 

SERVIU REGIÓN DE 
VALPARAÍSO

CONSTRUCCIÓN 
PARQUES URBANOS 40015589-0 CONSTRUCCIÓN PARQUE BARON, COMUNA DE VALPARAÍSO  3.132.000 

SERVIU REGIÓN DE LA 
ARAUCANÍA

VIALIDAD 
ESTRUCTURANTE 40005723-0 MEJORAMIENTO INTERCONEXIÓN VIAL CENTRO PONIENTE, TEMUCO 

- AV. PABLO NERUDA  3.132.000 

SERVIU REGIÓN 
METROPOLITANA

VIALIDAD 
ESTRUCTURANTE 30116752-0 (REAC) CONSTRUCCIÓN EJE SARGENTO MENADIER, TRAMO 2  3.235.024 

SERVIU REGIÓN 
METROPOLITANA

CONSTRUCCIÓN 
PARQUES URBANOS 40016367-0 CONSTRUCCIÓN PARQUE MAPOCHO RÍO - CERRO NAVIA Y QUINTA 

NORMAL.  4.176.000 

SERVIU REGIÓN 
METROPOLITANA

PAVIMENTOS 
PARTICIPATIVOS 40020712-0 CONSTRUCCIÓN PROGRAMA PAVIMENTOS PARTICIPATIVOS 30° 

LLAMADO RM  3.862.800 

SERVIU REGIÓN DE 
ÑUBLE ESPACIOS PUBLICOS 30133618-0 (REAC) MEJORAMIENTO PLAZA HÉROES DE IQUIQUE  234.420 

SERVIU REGIÓN 
METROPOLITANA

VIALIDAD 
ESTRUCTURANTE 30383978-0 (REAC) MEJORAMIENTO EJE LO OVALLE - LO ERRAZURIZ (TRAMO 

ROSA ESTER –GRAL VELÁSQUEZ)  3.478.462 

SERVIU REGIÓN DE 
ÑUBLE ESPACIOS PUBLICOS 30460054-0 (REAC) MEJORAMIENTO DE PLAZA DE ARMAS DE SAN MIGUEL  138.960 

SERVIU REGIÓN DE 
MAULE ESPACIOS PUBLICOS 30462077-0 MEJORAMIENTO ESPACIO PÚBLICO SECTOR ORIENTE LA CAÑADA 

ROMERAL  84.197 
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SERVIU REGIÓN DE 
O’HIGGINS ESPACIOS PUBLICOS 30483703-0 (REAC) MEJORAMIENTO CASCO HISTÓRICO OLIVAR ALTO  84.726 

SERVIU REGIÓN DE 
MAGALLANES

VIALIDAD MOVILIDAD 
SUSTENTABLE 40020810-0 NORMALIZACIÓN Y MEJORAMIENTO RUTAS PEATONALES REGIÓN  

DE MAGALLANES  2.987.721 

SERVIU REGIÓN DE 
AYSÉN

VIALIDAD MOVILIDAD 
SUSTENTABLE 40021022-0 NORMALIZACIÓN Y MEJORAMIENTO RUTAS PEATONALES SECTOR 

HOSPITAL REGIONAL COYHAIQUE  912.936 

SERVIU REGIÓN DE LOS 
RÍOS

VIALIDAD MOVILIDAD 
SUSTENTABLE 40021138-0 NORMALIZACIÓN Y MEJORAMIENTO DE RUTAS PEATONALES REGIÓN 

DE LOS RÍOS  2.759.014 

SERVIU REGIÓN DE 
ARICA Y PARINACOTA

VIALIDAD MOVILIDAD 
SUSTENTABLE 40021162-0 NORMALIZACIÓN Y MEJORAMIENTO RUTAS PEATONALES  

DE LA REGIÓN DE ARICA PARINACOTA  786.446 

SERVIU REGIÓN DE 
O’HIGGINS

VIALIDAD MOVILIDAD 
SUSTENTABLE 40021219-0 NORMALIZACIÓN Y MEJORAMIENTO RUTAS PEATONALES  

DE LA REGIÓN DE O’HIGGINS  999.412 

SERVIU REGIÓN DE 
ANTOFAGASTA

VIALIDAD MOVILIDAD 
SUSTENTABLE 40021285-0 NORMALIZACIÓN Y MEJORAMIENTO RUTAS PEATONALES  

DE LA REGIÓN DE ANTOFAGASTA  1.921.222 

SERVIU REGIÓN DE LA 
ARAUCANÍA

VIALIDAD MOVILIDAD 
SUSTENTABLE 40021288-0 NORMALIZACIÓN Y MEJORAMIENTO DE RUTAS PEATONALES REGIÓN 

DE LA ARAUCANÍA  2.732.961 

SERVIU REGIÓN DE 
VALPARAÍSO

VIALIDAD MOVILIDAD 
SUSTENTABLE 40021487-0 NORMALIZACIÓN Y MEJORAMIENTO RUTAS PEATONALES  

DE LA REGIÓN DE VALPARAÍSO  4.615.775 

SERVIU REGIÓN DE 
MAULE

VIALIDAD MOVILIDAD 
SUSTENTABLE 40021568-0 NORMALIZACIÓN Y MEJORAMIENTO RUTAS PEATONALES REGIÓN 

DEL MAULE 2020-2021  1.069.911 

SERVIU REGIÓN DE 
ÑUBLE

VIALIDAD MOVILIDAD 
SUSTENTABLE 40023406-0 NORMALIZACIÓN Y MEJORAMIENTO RUTAS PEATONALES  

DE LA REGIÓN DE ÑUBLE  2.261.649 

SERVIU REGIÓN DE 
ATACAMA

VIALIDAD MOVILIDAD 
SUSTENTABLE 40023565-0 MEJORAMIENTO Y NORMALIZACIÓN RUTAS PEATONALES  

EN LA REGIÓN DE ATACAMA  5.854.156 

SERVIU REGIÓN DE 
BIOBÍO

VIALIDAD MOVILIDAD 
SUSTENTABLE 40023588-0 NORMALIZACIÓN  Y MEJORAMIENTO RUTAS PEATONALES REGIÓN 

DEL BIOBÍO  1.499.043 

SERVIU REGIÓN DE 
TARAPACÁ

VIALIDAD MOVILIDAD 
SUSTENTABLE 40023660-0 NORMALIZACIÓN Y MEJORAMIENTO RUTAS PEATONALES  

DE LA REGIÓN DE TARAPACÁ  3.548.540 

SERVIU REGIÓN DE LOS 
LAGOS

VIALIDAD MOVILIDAD 
SUSTENTABLE 40023690-0 NORMALIZACIÓN Y MEJORAMIENTO DE RUTAS PEATONALES REGIÓN 

DE LOS LAGOS  1.409.250 

SERVIU REGIÓN 
METROPOLITANA

VIALIDAD MOVILIDAD 
SUSTENTABLE 40023733-0 NORMALIZACIÓN Y MEJORAMIENTO RUTAS PEATONALES  

DE LA REGIÓN METROPOLITANA  5.833.162 

SERVIU REGIÓN DE 
COQUIMBO

VIALIDAD MOVILIDAD 
SUSTENTABLE 40023862-0 NORMALIZACIÓN Y MEJORAMIENTO RUTAS PEATONALES  

DE LA REGIÓN DE COQUIMBO  4.860.115 

SERVIU REGIÓN DE 
ARICA Y PARINACOTA

VIALIDAD MOVILIDAD 
SUSTENTABLE 40027213-0 CONSERVACIÓN VEREDAS ETAPA DESCONFINAMIENTO POST COVID 

19, ARICA  122.047 

SERVIU REGIÓN DE 
MAULE

VIALIDAD MOVILIDAD 
SUSTENTABLE 40027502-0 CONSERVACIÓN DE VEREDAS ETAPA DESCONFINAMIENTO POST 

COVID – 19 REGIÓN DEL MAULE  265.739 

SERVIU REGIÓN DE 
O’HIGGINS

VIALIDAD MOVILIDAD 
SUSTENTABLE 40030611-0 CONSERVACIÓN DE VEREDAS PARA ETAPA DESCONFINAMIENTO 

COVID 19  930.182 

TOTAL  70.059.869 

Anexo 10: Iniciativas de inversión Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones
Miles de $2022

PROGRAMA REGIÓN B.I.P NOMBRE INICIATIVA MONTO
Transantiago Metropolitana 30375924-0 Construcción Eje Movilidad Pajarito Intermedio, Comuna Maipu 178.524
Transantiago Metropolitana 30376492-0 Construcción Eje Movilidad Vicuña Mackenna Extensión, Puente Alto 187.920
UOCT Bíobío 30291022-0 Normalización y Centralización De Semáforos en San Pedro de La Paz 405.841

UOCT Los Lagos 40017345-0 Habilitación Sistema de Respaldo Energético de Semáfros en Osorno y Puerto 
Montt 466.191

UOCT Valparaíso 40025164-0 Ampliación Sistema de Control Región Valparaíso Conexión San Felipe 156.275
UOCT Antofagasta 40026420-0 Reposición Infraestructura Semafórica Antofagasta 186.853
DTPR Antofagasta 40029392-0 Conservación Infraestructura Apoyo al Transporte Público Calama 220.000
DTPR Valparaíso 40029429-0 Conservación Infraestructura Apoyo al Transporte Publico Valparaíso 313.200

DTPR Metropolitana 40029424-0 Conservación Infraestructura Apoyo al Transporte Público en la Región 
Metropolitana Rural 108.800

DTPR Maule 40032072-0 Conservación Infraestructura Apoyo al Transporte Público Región Maule 390.000
DTPR Biobío 30485330-0 Normalización de Vías Prioritarias de Transporte Público, Provincia Concepción 1.076.793

DTPR Biobío 40029067-0 Conservación Infraestructura Menor Para el Transporte Público en la Región del 
Biobío 261.000

DTPR Araucanía 40029427-0 Conservación Infraestructura Apoyo al Transporte Público Araucanía 291.276

DTPR Araucanía 40027785-0 Construcción de Cámaras de Fiscalización Pistas solo Transporte Público, 
Temuco 2.088.000
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DTPR Los Ríos 40029404-0 Conservación Infraestructura Apoyo al Transporte Público Futrono 354.960
DTPR Magallanes 40029425-0 Conservación Infraestructura Apoyo al Transporte Público Punta Arenas 100.000
SECTRA Valparaíso 40024044-0 Análisis Red Vial Quilpué-Villa Alemana 60.030
SECTRA Los Lagos 40013127-0 Análisis y Desarrollo Plan Maestro De Movilidad Urbana Purranque y Corte Alto 36.018
SECTRA Arica y Parinacota 40015545-0 Actualización Diagnóstico del Stu de la Ciudad de Arica 153.910
SECTRA Coquimbo 40015563-0 Actualización Encuesta Origen Destino,  Coquimbo-La Serena 164.430
SECTRA Coquimbo 40015582-0 Actualización Diagnóstico Sistema Transporte Urbano Ovalle 109.620
SECTRA Atacama 40015588-0 Actualización Encuesta Origen Destino Copiapó 65.250

SECTRA Aysén del G. C. IBÁÑEZ 
del Campo 40017155-0 Análisis y Desarrollo Planes De Gestión de Tránsito y Movilidad Cochrane y Chile 

Chico 50.112

SECTRA Aysén del G. C. IBÁÑEZ 
del Campo 40017156-0 Análisis y Desarrollo Planes de Gestión de Tránsito y Movilidad Puerto Cisnes y 

Melinka 37.584

SECTRA Los Lagos 40017209-0 Análisis y Desarrollo Plan Maestro Gestión de Tránsito, Comuna de Dalcahue 22.968

SECTRA Magallanes y Antártica 
Chilena 40018298-0 Análisis y Desarrollo Plan Maestro de Gestión de Tránsito, Comuna de Porvenir 33.930

SECTRA Magallanes y Antártica 
Chilena 40018451-0 Actualización Plan Maestro de Transporte Urbano de Punta Arenas, Etapa Ii 113.965

SECTRA Los Ríos 40019293-0 Actualización Plan de Transporte Urbano Ciudad de Valdivia, Etapa III 162.081
SECTRA Metropolitana 40021443-0 Análisis y Desarrollo de Redes de Transporte Masivo en el Gran Santiago, Etapa I 131.544

SECTRA Metropolitana 40023100-0 Análisis y Desarrollo de escenarios de Desarrollo Urbano en la Región 
Metropolitana 56.376

SECTRA La Araucanía 40023886-0 Actualización Diagnóstico del Sistema de Transporte Urbano del Gran Temuco 125.280
SECTRA Valparaíso 40029988-0 Diagnóstico Transporte Público Gran Valparaíso 73.080

SECTRA Magallanes y Antártica 
Chilena 40011881-0 Actualización Plan Maestro de Gestión de Tránsito, Puerto Natales 29.232

SECTRA Metropolitana 40015537-0 Construcción de Estación Intermodal en la R.M. 127.890

SECTRA Antofagasta 40015583-0 Mejoramiento Ampliación Diagonal Sur y Par Vial Copiapó - 21 De Mayo, 
Antofagasta 125.280

SECTRA Valparaíso 40015587-0 Mejoramiento Gestión de Tránsito Viña del Mar y Habilitación Subida Miraflores 164.430
SECTRA Maule 40024061-0 Mejoramiento Conectividad-Higueras-Sindempart 52.200
SECTRA Atacama 40029958-0 Mejoramiento Interconexión Vial Sector Alto Centro, Copiapó 65.250
SECTRA Atacama 40030080-0 Construcción Conexiones Oriente - Poniente, Copiapó 88.740

SECTRA Valparaíso 40030231-0 Mejoramiento Interconexión Gomez Carreño- Jardín del Mar-Reñaca, Viña del 
Mar 65.250

SECTRA Libertador B. O”Higgins 40015559-0 Mejoramiento Av. O’higgins - Acceso Norte, San Fernando 146.160
TOTAL 9.046.243

Anexo 11: Iniciativas de inversión Ministerio del Deporte
Miles de $2022

SERVICIO NOMBRE INCIATIVA REGIÓN MONTO

IND MEJORAMIENTO ESTADIO ANTONIO RISPOLI PUNTA ARENAS Magallanes 1.881.630

IND REPOSICIÓN GIMNASIO CAPITÁN PASTENE, LUMACO La Araucanía 1.757.639

IND CONSERVACIÓN COMPLEJO DEPORTIVO ESTADIO FISCAL DE PARRAL Maule 1.304.883

IND CONSERVACIÓN GIMNASIO TECHADO DE HUASCO Atacama 670.988

IND NORMALIZACIÓN REFUGIO DE MONTAÑA IND,  VOLCÁN ANTUCO Biobío 535.635

IND CONSERVACIÓN CIERRES PERIMETRALES RECINTOS DEPORTIVOS RM Metropolitana 58.360

IND CONSERVACIÓN INST. ELECTRIC., FUERZA, AGUA POT. Y ALC. Y REP. EQUIPOS E. 
CANADELA Arica y Parinacota 93.960

IND CONSERVACIÓN ALBERGUE DEPORTIVO CENTRO DEPORTIVO IND, COMUNA  
DE PUERTO MONTT Los Lagos 19.916

IND CONSTRUCCIÓN POLIDEPORTIVO CENTRO ELIGE VIVIR SANO LOS ANDES Valparaíso 1.906.026

IND CONSTRUCCIÓN POLIDEPORTIVO CENTRO ELIGE VIVIR SANO, COMUNA DE BUIN Metropolitana 1.446.035

IND CONSTRUCCIÓN POLIDEPORTIVO CENTRO ELIGE VIVIR SANO PUCÓN Araucanía 2.865.310

IND CONSTRUCCIÓN POLIDEPORTIVO CENTRO ELIGE VIVIR SANO QUINTERO Valparaíso 1.139.332

TOTAL 13.679.714

Continuación
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Anexo 12: Iniciativas de inversión Ministerio de las Culturas las Artes y el Patrimonio
Miles de $2022

SERVICIO NOMBRE DE LA INICIATIVA REGIÓN CODIGO BIP MONTO

Servicio Nacional del 
Patrimonio Cultural Construcción Museo Regional de Ñuble Ñuble 40020233-0 469.181

Servicio Nacional del 
Patrimonio Cultural

Construcción Biblioteca Regional Los Lagos, 
Puerto Montt Los Lagos 30091074-0 2.662.578

Servicio Nacional del 
Patrimonio Cultural

Habilitación, Construcción Archivo y 
Biblioteca Regional de Punta Arenas

Magallanes y la 
Artartica Chilena 30220022-0 3.050.042

Servicio Nacional del 
Patrimonio Cultural

Construcción Biblioteca Regional de la 
Araucanía La Araucanía 30376489-0 1.095.328

Servicio Nacional del 
Patrimonio Cultural

Reposición del Museo de Rapa Nui  
(Isla de Pascua) Valparaíso 40019952-0 549.897

TOTAL 7.827.026
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